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۸ ســرعت گیــر متـــروی تهـــران

در این مطالعات تاکید شد؛ متروی تهران با مجموعه ای از چالش های 
فنی، مدیریتی و اقتصادی مواجه است. فرسودگی ناوگان و تجهیزات، 
کمبود واگن نســبت به خطوط فعال و تاخیرهای مکرر در ایستگاه ها 
از مهم ترین مشــکلات عملیاتی شبکه به شــمار می رود که کارآیی و 
ایمنی سیســتم را تحت تاثیر قرار داده است. همچنین نقص در برخی 
سیستم های کنترلی و کمبود نیروی متخصص، کیفیت تصمیم گیری 
و بهره وری شبکه را کاهش داده است. شروع همزمان چند پروژه به جای 
تمرکز بر تکمیل خطوط نیمه تمام نیز از دیگر عواملی عنوان شد که مانع 
از افزایش کارآیی واقعی شبکه شده است. در کنار این چالش ها، وابستگی 
شــدید به منابع دولتی و نبود منابع درآمــدی پایدار، امکان افزایش 
ظرفیت و کاهش تاخیرها را محدود کرده اســت. در چنین شرایطی، 
شــبکه متروی تهران به صورت »جزیره ای« شکل گرفته و مدیریت آن 
نیز به صورت جداگانه انجام می شــود؛ موضوعی که از دید کارشناسان 

یکی از دلایل اصلی ناکارآمدی خطوط موجود است.
در مقابل، تجربه جهانی نشان می دهد موفقیت سیستم های ریلی 
شــهری تنها به ساخت خطوط جدید محدود نمی شود، بلکه مدیریت 
یکپارچه، هماهنگی با توســعه شــهری و ایجاد درآمــد پایدار نقش 
تعیین کننــده ای دارد. در توکیو در ژاپن، مترو به عنوان بخشی از یک 
سیستم هماهنگ شــهری عمل می کند و برنامه ریزی، تامین مالی و 
بهره برداری در چارچوبی یکپارچه انجام می شــود. این ساختار موجب 
افزایش نظم، بهره وری و کاهش تاخیرها شده است. همچنین وابستگی 
محدود به بودجه عمومی و استفاده از منابع متنوعی مانند فروش بلیت، 
بهره برداری از املاک و خدمات جانبی، پایداری اقتصادی این شــبکه 

را تقویت کرده است.
در فرانسه نیز پروژه گراند پاریس اکسپرس نمونه ای از هماهنگی 
میان توسعه شهری و حمل ونقل ریلی محسوب می شود. در این پروژه 
تلاش شده تمرکز فعالیت ها در مرکز شهر کاهش یابد و از فناوری های 
هوشــمند برای کنترل حرکت قطارها و کاهش تاخیر استفاده شود. 
این تجربه ها نشــان می دهد مترو بدون برنامه‌ریزی یکپارچه، درآمد 
پایدار و هماهنگی با توســعه شهری، نمی تواند کارآمد باشد و صرف 

توسعه فیزیکی شبکه، بهبود عملکرد را تضمین نمی کند.

ریشه های شکاف میان طراحی و بهره برداری مترو
اما ســوال مهمی که در اینجا مطرح می شــود این است که علت 
شــکاف بین »برنامه ریزی« و »بهره برداری« در شبکه متروی تهران 
چیســت؟ از دیدگاه کارشناســان در این پنل، مســاله فاصله میان 
برنامه ریزی و بهره برداری یکی از چالش های ساختاری در بسیاری از 
پروژه های شهری کشور است. یکی از مهم ترین عوامل ایجاد »شکاف 
میان برنامه ریزی و بهره برداری«، طولانی شدن دوره اجرای پروژه ها 
است. از آنجا که اجرای خطوط مترو معمولا سال ها به طول می انجامد، 
شرایط واقعی شهر در زمان بهره برداری با فرضیات اولیه برنامه ریزی 
تفاوت پیدا می کند. در بسیاری از موارد، برنامه ریزی اولیه با شرایط 
زمان اجرا و بهره برداری فاصله قابل توجهی پیدا می کند و همین امر 
موجب می شــود نه پروژه جاری به درستی مدیریت شود و نه امکان 
یادگیری برای پروژه های آینده فراهم شود، بنابراین عدم به روزرسانی 
مســتمر مطالعات در طول زمان می تواند یــکی از دلایل اصلی این 
شکاف باشد. در بسیاری از موارد، برنامه ریزی اولیه با واقعیت اجرا و 
بهره برداری فاصله دارد و اگر این فاصله به درســتی شناسایی نشود، 

نه تنها پروژه های جاری با مشکل مواجه می شوند، بلکه در پروژه های 
آینده نیز امکان بهبود وجود نخواهد داشت.

مســاله دیگر اجرای مرحله ای و فازبندی خطوط مترو و در واقع 
جزیره ای بودن پروژه ها اســت. در بسیاری از شهرهای ایران، خطوط 
مترو به صورت فازبندی و بعضا ناقص وارد بهره برداری می شوند. این 
موضوع موجب می شود عملکرد واقعی شبکه با پیش بینی های اولیه 
متفاوت شــود و تقاضا، الگوی سفر و حتی کارآیی اقتصادی خطوط 
دچار تغییر شود. این موضوع باعث می شود مدل های اولیه پیش بینی 
تقاضا و عملکرد شــبکه دچار خطا شــوند. کارشناسان معتقدند این 
موضوع یکی از عوامل کلیدی شکل گیری شکاف میان برنامه ریزی و 

بهره برداری است که باید به طور دقیق تری تحلیل شود.
چالــش مهم دیگر پیــش روی متروی تهــران، ناهماهنگی میان 
نهادهای مختلف تصمیم گیری شــهری اســت. تصمیمات مرتبط با 
کاربری زمین، توسعه شهری و زیرساخت های حمل ونقل در بسیاری 
از مــوارد به صورت جداگانه و بدون هماهنگی انجام می شــود. این 
موضوع موجب می شــود حتی اگر برنامه ریــزی حمل ونقل در ابتدا 
منطقی باشد، در طول زمان به دلیل تغییرات توسعه شهری، کارآیی 
آن کاهش یابد. برای مثال، ممکن است در شهر، توسعه کاربری های 
بزرگ مانند مراکز تجاری بدون هماهنگی با شبکه حمل ونقل عمومی 
انجام شــود و این موضوع موجب برهم خوردن تعادل ترافیکی شود. 
نبود یک نظام هماهنگ در توســعه شهری می تواند کارآیی سیستم 

مترو را کاهش دهد.
یــکی از مهم ترین موضوعات در ســاخت پروژه های مترو، تغییر 
شــرایط در طول زمان اجرای پروژه های زیرساختی است. پروژه های 
مترو معمولا طی ســال های طولانی اجرا می شــوند و در این فاصله، 
ساختار فضایی شــهر، الگوهای توسعه، جمعیت و حتی اولویت های 
سیاستگذاری تغییر می کنند، بنابراین برنامه ای که در زمان طراحی 
تدوین شده، ممکن اســت در زمان بهره برداری دیگر کارآمد نباشد؛ 
در واقع تقابلی میان برنامه های شهرســازی شهرداری با برنامه های 
حمل ونقل عمومی شهر شکل  گرفته است که نمونه بارز آن را می توان، 
در بارگذاری جمعیتی در مناطقی از جمله منطقه 22 مشاهده کرد 
که مســتقل از نقشه ساخت خطوط و ایستگاه های مترو در پایتخت 
پیش رفت، بنابراین از دیگر چالش ها، تغییرات بلندمدت در ســاختار 
شهری و توسعه فضایی شهرها است. به عنوان نمونه، ممکن است در 
زمان طراحی پروژه، مناطق جدید شــهری یا تغییرات کاربری زمین 
درنظر گرفته نشــده باشــد، در حالی که این تحولات در طول زمان 
رخ می دهد و تقاضای ســفر را تغییر می دهد. علاوه بر این، خطا در 
پیش بینی تقاضای ســفر یکی از چالش های مهمی اســت که کمتر 
مورد توجه قرار می گیرد. پیش بینی های اولیه درباره حجم سفر، ساعات 
اوج و الگوهای ترافیکی ممکن اســت با واقعیت تفاوت داشته باشد و 
این موضوع باعث ایجاد فاصله میان برنامه ریزی و بهره برداری می شود.

بنابرایــن، یکی از مهم تریــن اقداماتی که باید بــا الگوپذیری از 
مدل های خارجی یعنی ژاپنی و فرانسوی جهت قابلیت تطبیق با ایران 
شکل بگیرد اســتفاده از مدل های تامین مالی ترکیبی، قراردادهای 
مشــارکتی عمومی-خصوصی و توسعه درآمدهای غیرعملیاتی است 
تا از این طریق بتوان وابســتگی به بودجه دولت و حتی شهرداری را 
کاهــش داد که این امر تنها با ایجاد ســاختار اقتصادی یکپارچه و 
جذب سرمایه بخش خصوصی امکان  پذیر می شود، البته در کنار این 
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شده است.

عوامل باید نوســازی ناوگان، مدیریت یکپارچه، توســعه فناوری های هوشمند و اصلاح ساختار 
مدیریتی شکل بگیرد. به طور مثال، تفکیک میان شرکت ساخت مترو و شرکت بهره برداری یکی 

از چالش های مدیریتی است که با اصلاح ساختار سازمانی می تواند بهبود یابد.

آیا BRT قابل  حذف شدن است؟
پژوهش مورد بررسی بعدی در این پنل، به ارزیابی امکان جایگزینی سیســتم اتوبوس تندرو 
با یک سامانه ریلی معلق در یکی از کریدورهای پرترافیک تهران اختصاص داشت. مساله اصلی 
این مطالعه از این فرض آغاز می شــود که با وجود توســعه گســترده خطوط اتوبوس تندرو در 
ســال های گذشته، این سیستم نتوانســته به‌طور کامل اهداف کاهش ترافیک را محقق کند و 
حتی در برخی محورهای شهری، به دلیل اختصاص یک باند از معابر به حرکت اتوبوس ها، خود 

به عاملی برای ایجاد گلوگاه های ترافیکی تبدیل شده است.
از این رو، پژوهشگران تلاش کردند بررسی کنند آیا گذار به یک سیستم ریلی معلق می تواند 
ضمن حفظ ظرفیت حمل ونقل عمومی، جریان ترافیک عمومی را نیز روان تر کند. تمرکز اصلی 
مطالعه بر ناکارآمدی نسبی برخی خطوط BRT در شرایط فعلی تهران، به ویژه در کریدورهایی 
با تداخل بالا و محدودیت فضایی برای توسعه زیرساخت های جدید بود. بر این اساس، ایده اصلی 
مقاله آزادسازی باند اختصاصی BRT و انتقال حمل ونقل عمومی به یک سیستم معلق با اشغال 
حداقل فضا مطرح شد. برای آزمون این فرضیه، از شبیه سازی میکروسکوپی مبتنی بر نرم افزار 
SUMO اســتفاده شــد و مطالعه موردی بر خط سه BRT در بزرگراه بسیج متمرکز بود. در 
این مدل، سناریوهای مختلف شامل وضعیت موجود، حذف BRT، جایگزینی با سیستم معلق 
و ترکیب مدهای مختلف بررسی شد. نتایج نشان داد در سناریوی پیشنهادی، زمان سفر حدود 
۱۰ دقیقه کاهش می یابد، سرعت متوسط افزایش پیدا می کند و شاخص های تداخل ترافیکی تا 
حدود ۷۸ درصد کاهش می یابد. از منظر زیســت محیطی نیز حذف اتوبوس های دیزلی می تواند 
انتشــار آلاینده هایی مانند CO₂ و CO را تا حــدود ۳۳ درصد کاهش دهد. همچنین تحلیل 
اقتصادی نشــان داد؛ پروژه در افق ۱۵ ســاله قابلیت بازگشت ســرمایه  دارد و می تواند در قالب 
مراحل مختلف اجرا شــود، با این حال کارشناســان در این پنل تاکید کردند این نتایج نیازمند 

بررسی های دقیق تر است. 
مهم ترین نقد مطرح شــده، تفاوت کارکردی میان BRT و سیستم های ریلی است. این دو مد 
در سطوح متفاوتی از شبکه عمل می کنند و معمولا مکمل یکدیگر هستند، نه جایگزین مستقیم. 
در اغلب شــهرهای جهان، ساختار حمل ونقل عمومی بر اساس یک شبکه سلسله مراتبی طراحی 
می شود که در آن اتوبوس ها نقش تغذیه کننده داشته، BRT در کریدورهای میانی و سیستم های 
ریلی در کریدورهای اصلی فعالیت می کنند. پرسش مهم دیگر، پیامدهای آزادسازی یک باند برای 
خودروهای شخصی است. تجربه شهرهای مختلف نشان می دهد افزایش ظرفیت شبکه برای خودرو، 
اغلب به رشد تقاضا برای سفر با خودروی شخصی منجر می شود؛ پدیده ای که در ادبیات برنامه ریزی 
حمل ونقل به »تقاضای القایی« شناخته می شود. در شرایطی مانند تهران که هزینه استفاده از خودرو 
نســبتا پایین است و یارانه سوخت وجود دارد، این خطر بیشتر است که شهروندان به جای تغییر 
رفتار، وابستگی خود به خودرو را افزایش دهند و آثار مثبت اولیه پروژه در بلندمدت از بین برود.

از سوی دیگر، جایگاه مونوریل در ساختار حمل ونقل شهری نیز محل بحث است. در بسیاری 
از کلان شهرها، مونوریل بیشتر نقش مکمل یا گردشگری دارد و ستون فقرات سیستم حمل ونقل 
همچنان بر مترو و اتوبوس اســتوار اســت. همچنین برخی متخصصان حوزه شهرسازی معتقدند 
سیســتم های معلق می توانند با ایجاد مزاحمت بصری، لرزش و کاهش کیفیت محیط شــهری، 

پیامدهای اجتماعی و کالبدی قابل توجهی داشته باشند.
یکی از چالش های اصلی در شبکه متروی ایران و به ویژه تهران، وابستگی شدید مترو به منابع 
دولتی است؛ به گونه ای که حتی بودجه شهرداری ها نیز در بسیاری از موارد تنها کفاف خرید تعداد 
محدودی واگن یا اجرای بخش های کوچکی از خطوط را می دهد. از سوی دیگر، بخش مهمی از 
منابع مالی شهرداری ها نیز از محل فروش تراکم تامین می شود؛ روشی که نه پایدار است و نه با 
اهداف توسعه شهری سازگار. در مقابل، تجربه کشورهایی مانند ژاپن نشان می دهد که مترو صرفا 
یک پروژه هزینه زا تلقی نمی شــود، بلکه به عنوان یک دارایی شــهری درآمدزا تعریف می شود و از 

طریق مشارکت دولت و بخش خصوصی، منابع متنوعی برای آن ایجاد می شود.

 روزنامه سراسری  اقتصادی ،  اجتماعي
سه شنبه 28 بهمن  1404
28 شعبان  1447 |17 فوریه  2026
شماره 864

 وزیــر خارجه عمان در این نشســت منطقــه ای با ابعاد 
بین الملــلی، با تاکید بر یک مولفه کلیــدی یعنی تعامل با 
جمهوری اسلامی ایران، از بازیگران مجموعه GCC خواست 
تا سیاست گفت وگو با تهران و سایر کشورهایی را که مدت ها 
به عنوان دشمن یا رقیب منطقه ای شناخته شده اند، در پیش 
بگیرند. به موازات آن وزیر خارجه بحرین هم به عنوان میزبان 
این رویداد مهم ســالانه که بیست و یکمین دور آن در شهر 
منامــه برگزار شــد، با تصریح این مولفه کــه امنیت واقعی 
چندبعدی نیازمند همکاری صادقانه و مستمر کشورهاست، 
تاکید کرد امنیت منطقه با حل دیپلماتیک پرونده هسته ای 

ایران ممکن است.
طنین این اظهارات را باید بخشی از چارچوب احیای روابط 
دیپلماتیک ایران با دولت های عربی خلیج فارس در طول سه 
سال گذشــته ارزیابی کرد. همچنین ضرباهنگ این نگاه در 
فضای عــدم قطعیت ها پس از جنگ ۱۲روزه در منطقه هم 
قابل توجه است. اما بخش بنیادی تر و شاید مغفول تر این تغییر 
رویکرد را که محور این نوشتار است، باید در سند چشم انداز 
امنیت منطقه ای شــورای همکاری خلیج فارس منتشــره 
در مارس ۲۰۲۴ پیگیری کرد. ســندی که حکم نقشــه راه 
بازیگران شورای همکاری در یک جهان متنوع و متکثر با عدم 
قطعیت های راهبردی را دارد. بر اساس این سند »چشم انداز 
شورا برای امنیت منطقه ای« چارچوب بندی شده است. این 
سند ۱۵صفحه ای برای نخستین بار تلاش می کند دیدگاه و 
رویکرد جمعی شش عضو را درباره تهدیدها، فرصت ها و مسیر 

عمل مشترک اعضا بازتعریف کند.
محورهای کلیدی سند

در این سند چهار محور کلیدی مورد نظر قرار دارد. امنیت 
یکپارچه و غیرقابل تقسیــم که بر پایه گذاری  امنیت جمعی 
تاکید می کند، یعنی تهدید علیه یکی از اعضا تهدیدی برای 
همه به شــمار می رود و باید با رویکرد هماهنگ پاسخ داده 
شــود. دومین محور ترکیب تهدیدهای سنتی و نوین است، 
یعنی علاوه بر تهدیدهای ســنتی )قائم به ایران، گروه های 
تروریستی و رقابت  های منطقه ای(، مسائل مهم و نوظهوری 
چون امنیت انرژی، امنیت دریایی، ســایبری و تغییر اقلیم 
را به عنوان تهدیدهای راهبردی پذیرفته اســت. محور سوم 
دیپلماسی توأمان با بازدارندگی است که از تقویت ظرفیت های 
دفاعی و بازدارندگی همراه با گسترش دیپلماسی منطقه ای 
و بین المللی)ابزارهای سیاسی و اقتصادی( ســخن به میان 
می آورد. محور چهارم تاکیــد بر تجارت جهانی با محوریت 
انرژی و امنیت است، یعنی تضمین ثبات مسیرهای دریایی و 
بازارهای انرژی به عنوان اولویتی هم زمان با حفظ همکاری های 

بین المللی مورد تاکید قرار دارد.
نحوه مواجهه با محیط بیرونی

شورای همکاری خلیج فارس در سند منتشره خود، نحوه 
مواجهه با تحولات بیرونی در سه سطح پیرامونی، منطقه ای 
و بین المللی را مشــخص کرده که تفسیر بندهای آن، چهار 

مولفه را برجسته می کند.
الف( اتحاد نمادین اما عملگرایانه:  اگرچه در این سند به 
اتحاد بین مجموعه شورای همکاری رنگ و شکل رسمی تری 
بخشیده شده، اما در خروجی هر کشور مسیرهای ملی خود را 
هم دنبال می کند. عربستان سعودی و دولت امارات اصلاحات 
اقتصادی و تقویت توان نظامی را شتاب داده اند، قطر و عمان 
بــر میانجی گــری و دیپلماسی نرم تاکیــد دارند و کویت و 
بحریــن بین این دو طیف قرار می گیرند. بنابراین مواجهه با 
بیرون ضمن اینکه نسبت به قبل تکمیلی به نظر می رسد، اما 
در عین حال متفرق است و این ناشی از اجرای سیاست خارجی 
در سطح واحدهای ملی، آن هم در مواقع حساس و ضروری 
اســت. شاهد عینی این موضوع، بیانیه های منتشره از سوی 
شورای همکاری است که اتحاد رسمی را بازتاب می دهد، اما 

روی زمین اختلاف رویکرد همچنان برجسته است.
ب( موازنه سازی فعال:  مولفه دوم تلاش برای موازنه سازی 
فعال اســت. دولت های شورای همکاری تلاش می کنند بین 
آمریکا به عنوان شریک امنیتی سنتی، چین و روسیه به عنوان 
بازیگران اقتصادی-نظامی رو به رشــد و اروپا تعادل سیاسی 
و امنیتی برقرار کنند. به این معنی که از گســترش شتابان 
روابــط اقتصادی با چین بهره بــرداری حداکثری را به عمل 
می آورند؛ درعین حال تعهدات امنیتی با واشــنگتن را حفظ 
می کنند. در واقع سند شورا این ضرورت را به‌صورت رسمی 
وارد گزاره های خود کرده و اجلاس های اخیر از جمله نشست 
با آسیای مرکزی، اتحادیه اروپا، آ.ســه.آن، کارائیب و... این 

جهت گیری را تایید می کنند.
 ج( تمرکز بر تاب آوری داخلی:  تصمیم گیرندگان شورای 
همکاری خلیج فارس دو رویکرد را در قبال فشارهای محیطی 
و بین الملــلی اتخــاذ کرده اند. رویکرد اول؛ ســرمایه گذاری 
سنگین در »تنوع بخشی اقتصادی« و »نوسازی زیرساخت ها« 
)دیجیتال، گردشگری، خدمات مالی( و دوم تضمین امنیت 
عرضــه  انرژی و مسیرهای تجاری. به عبارت دیگر ســند بر 
امنیت بازارهای انرژی و مسیرهای دریایی به عنوان یک اولویت 

اساسی تاکید می کند.
د( گســترش شــراکت های منطقه ای:  اما شــاید نقطه 
تحول این ســند به ویژه در ارتباط با ایران را بتوان گسترش 
شراکت های منطقه ای با همسایگان و سازمان های منطقه ای 
و همــکاری با بازیگران فرامنطقه ای دانســت. این بخشی از 
تلاش شورا برای تغییر از »انفعال دفاعی« به »بازیگری فعال 
در سیاستگذاری منطقه ای« است. البته این مولفه بیشتر یک 
هدف راهبردی است و تحقق آن نیاز به اعتمادسازی و حل 

اختلافات داخلی منطقه ای دارد.

۸ سرعت گیر متروی تهران
   کریم حسن پور  -     توسعه پایدار حمل ونقل عمومی، به ویژه مترو، باید در جهت ایجاد تعادل میان رشد شهری، حفاظت از محیط زیست، رفاه اجتماعی و حکمرانی شهری شکل بگیرد، با این حال نتایج مطالعات تیم دانشگاهی درباره چالش های 

حمل ونقل عمومی در کلان شهرها که در بیستمین کنفرانس بین المللی مهندسی حمل ونقل و ترافیک ارائه شد.
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 گام شبکه بانکی برای تدوین شیوه نامه 
تسهیلات

بانک مرکزی با صدور بخشنامه ای شبکه بانکی 
را مکلف کرد تا حداکثر طی مدت یک ماه شیوه نامه 
نظارتی نحوه مصرف و بازگشت تسهیلات بانکی را 

تدوین و اجرایی کنند.
بر اساس این شیوه نامه به کارگیری سیاست ها و 
روش های کارآمد، تمهیدات، کنترل ها و بررسی های 
مستقیم و یا غیرمستقیم در ارتباط با مصرف تسهیلات 
متناســب با ماهیــت هر یک از عقود تســهیلاتی، 
به منظور حصول اطمینان از انطباق نحوه مصرف با 
موضوع قرارداد، برگشت منابع و کاهش ریسک های 
مربوط و خطرات ناشی از مواردی نظیر تقلب، تبانی 
و اشتباه یا قصور از مرحله پرداخت تا مرحله تسویه 
تســهیلات، تدوین و پس از تصویب در هیات مدیره 
بانک، اجرایی می شود. از نظر این بانک، اتخاذ حداقل 
اقداماتی به شرح زیر باید در تدوین شیوه نامه مزبور، 

پیش بینی شود:
۱. مشــخص کردن واحد ســازمانی مسوول در 
موسســه اعتباری که مســوول نظارت بر مصرف 

تسهیلات است.
 ۲. پرداخت مستقیم تمام یا بخشی از تسهیلات 
در وجه ســایر اشخاص نظیر تامین کنندگان کالا یا 
خدمات و پیمانــکاران در چارچوب ضوابط ناظر بر 

عقود تسهیلاتی مرتبط.
۳. در تســهیلات اعطــایی کــه پرداخت آن به 
صورت مرحله ای است، پرداخت هر مرحله به تایید 
واحد سازمانی مسوول، مبنی بر مصرف تسهیلات در 

موضوع قرارداد، مشروط شود.
۴.کسب اطمینان از استفاده شخص متقاضی از 

کالا و خدمات موضوع قرارداد تسهیلاتی.
۵. استعلام از سامانه مؤدیان مالیاتی، بررسی دفاتر 

و سیستم های حسابداری.
۶. انطباق طرح توجیه فنی، مالی و اقتصادی ارائه 
شده در زمان اعطای تســهیلات با موضوع قرارداد 

تسهیلاتی در عقود مشارکتی.
 ۷. بررسی مجوزهای لازم، احراز مالکیت، موافقت 
اصــولی، برنامه زمان بندی طــرح، کنترل وضعیت 
ساختمان ها نظیر انبار مواد اولیه، سالن تولید، انبار 

محصول و... در عقود مشارکتی.
۸. بررسی مستندات حواله، اسناد حمل کالاهای 
وارداتی، مشــخصات کامــل و دقیق تاسیســات، 
ماشیــن آلات و تجهیزات مربوط بــه طرح، اصالت 
پیش فاکتــور و فاکتور ماشیــن آلات، تجهیزات و 

تاسیسات و... در عقود مشارکتی.
۹. اســتفاده از گزارشــات ارائه شــده از سوی 
کارشناس رسمی یا مشاور ناظر طرح نظیر گزارش 
پیشرفت فیزیکی طرح و سایر گزارش های مرتبط در 

عقود مشارکتی.
۱۰. بــررسی صورت حســاب ها ، پیش فاکتور و 
فاکتور رسمی خرید و فروش انطباق صورتحساب‌ها 
با هزینه های قابل قبول موضوع عقود مشارکتی شامل 
قیمت خرید کالا، بیمه و حق سفارش، حمل ونقل، 
انبارداری، حقوق گمرکی و ســود بازرگانی، خالص 
مالیات بر ارزش افــزوده، هزینه بانکی، هزینه های 
بسته بندی و حق حمایت از صنایع داخلی مجوزهای 
قانونی صادره از ســوی ســازمان‌ها و دستگاه های 

ذی ربط.
۱۱. صحت ســنجی محاســبات وجوه دریافتی 
حاصل از فروش کل کالا، ســرمایه مصرف شــده و 
سود موسسه اعتباری، قیمت فروش واقعی کالا وفق 

قرارداد تسهیلاتی در عقود مشارکتی حسب مورد.
۱۲. کســب اطمینان از صوری نبودن معامله و 
موجود بودن کالای خریداری شــده پیش از اعطای 
تسهیلات، انطباق اسناد و مدارک مثبته با اموال یا 
خدمات مذکور و استفاده مستقیم اموال و خدمات 
یادشده توسط شــخص تسهیلات گیرنده در عقود 

غیرمشارکتی.
۱۳. گــردش واحدهای تولیدی نظیر مواد اولیه، 
لوازم یدکی و ابزار کار به تسهیلات گیرنده در عقود 

غیر مشارکتی حسب مورد.
۱۴. اطمینان از بیمه بودن اموال موضوع عملیات 
ناشی از قرارداد و وثایق مرتبط با آن در فرآیند نظارت 
بر مصرف هر یک از عقود تسهیلاتی اعم از مشارکتی 

و غیرمشارکتی.

  تنهایی پر هیاهوی گوگل
عصر هوش مصنوعی با پیشتازی غیرمنتظره ای 
آغاز شد. تا پیش از ظهور چت جی پی تی در نوامبر 
۲۰۲۲، مایکروسافت بیشتر به خاطر نرم افزارهای 
اداری فراگیر، کاربردی و نه چندان هیجان انگیزش 

شناخته می‌شد.
اما ناگهــان به دلیل همکاری انحصاری ابری با 
خالق این چت بات یعنی شــرکت اوپن ای آی، این 
غول ۴۷ ســاله فناوری به داغ ترین نام در دنیای 
تکنولوژی بدل شد. از آن زمان مایکروسافت بیش 
از ۲ تریلیون دلار به ارزش سهامداران خود افزوده 
است؛ رقمی که در مقایسه با استانداردهای انویدیا 
ـ شــرکتی که با تامین تراشه های انقلاب هوش 
مصنوعی، ارزش بازاری معادل ۵ تریلیون دلار به 
دست آورده است ـ شاید معمولی به نظر برسد، اما 

در هر مقیاس دیگری شگفت انگیز است.
بر اساس آنچه مجله اکونومیست نوشته است، 
مایکروسافت در حالی توانسته این موفقیت را رقم 
بزند که به تدریج از کنترل ســخت گیرانه خود بر 
اوپن ای آی کاسته است. برای مثال، این شرکت به 
اوپن ای آی اجازه داده است تا از منابع محاسباتی 
دیگری نیز اســتفاده کند، البته به شــرط آنکه 
پیشاپیش هماهنگی کند. با این حال در ۲۸ اکتبر 
مایکروسافت یک گام دیگر پیش رفت و ساختار 
همکاری را بازتر کرد؛ به‌طوری که اوپن ای آی اکنون 
می تواند بدون نیاز به کسب مجوز با هر شریک ابری 

دیگری همکاری کند.

تبخیر یارانه‌های ارزی
   مریم لطفی    -بررسی‌ها نشان می دهد کالاهای اساسی که طی سال های اخیر ارز ترجیحی ۲۸۵۰۰ تومانی دریافت کرده اند، تورمی بیش از سطح عمومی 

کالاها را تجربه کرده اند.

طبق اعلام 
بانک مرکزی در 
شش ماه نخست 

سال جاری حدود 
۶ میلیارد دلار 
ارز ترجیحی 
برای واردات 

کالاهای اساسی 
و دارو پرداخت 

شده است.

 به طوری که شــاخص قیمت گوشت قرمز و گوشــت ماکیان، که نهاده های دامی آنها از 
تخصیص ارز با نرخ ۲۸۵۰۰تومانی بهره‌مند هستند، در مهرماه سال جاری نسبت به سال پایه 
)۱۴۰۰(، ۵.۶ برابر شده است. درحالی که شاخص کل طی همین مدت ۴ برابر افزایش یافته 
است. نکته مهم آن است که حتی گروه های کالایی که ارز ترجیحی برای آنها تعریف نشده 
اســت، مانند پوشاک و کفش، طی سه سال و نیم منتهی به مهر سال جاری رشد ۴برابری 

شاخص قیمت را ثبت کرده اند.
در کنار آمارهای تورمی، مطالعات پژوهشی نهادهای مختلف نشــان می دهد سیاســت 
تخصیص ارز ۲۸۵۰۰ تومانی نمی تواند به هدف خود، یعنی بهبود معیشــت مصرف کننده 
نهایی در شــرایط تورمی، منجر شود. طبق مطالعات ســازمان برنامه و بودجه کشور، تنها 
۳۰درصد اثر یارانه ارزی به مصرف کننده نهایی می رسد و ۷۰درصد آن عملا اثری ضدتورمی 
ندارد. این در حالی است که »اثر بر وضعیت مصرف کننده« تنها استدلال مخالفان حذف ارز 

۲۸۵۰۰تومانی است.
بر این اساس، به نظر می رسد همان گونه که مطالعات پژوهشی نیز تایید می کنند، بهبود 
وضعیت معیشت خانوار به تخصیص یارانه ارزی وابسته نیست. در این میان، خانوار به عنوان 
مصرف کننده نهایی همواره با آثار زیان بار رانت حاصل از تخصیص ارز با نرخ غیرواقعی مواجه 

است. بررسی ها نشان می دهد سیاست ارز ترجیحی بیشتر به انتفاع حلقه های نخست تامین و 
تولید کالا منجر می شود؛ به طوری که بارها گزارش هایی از حاشیه سود بالای دریافت کنندگان 

ارز با نرخ ۲۸۵۰۰ تومانی منتشر شده است.

تامین ارز کالاهای اساسی و دارو به ۹ میلیارد دلار رسید
در هفته هــای اخیر، بار دیگر موضوع حذف یــا عدم حذف تخصیص ارز با نرخ ۲۸۵۰۰ 
تومان مطرح شده است. طبق اعلام بانک مرکزی، تا دهم آبان ماه سال جاری، ۹ میلیارد دلار 
)۸ میلیارد و ۹۷۱ میلیون دلار( برای واردات کالاهای اساسی و دارو تخصیص داده شده است. 
بررسی ها نشان می دهد اگر روند تخصیص ارز ترجیحی ۲۸۵۰۰ تومانی، در ماه های باقی مانده 
از سال جاری نیز ادامه داشته باشد، میزان ارز تخصیص داده شده با نرخ ۲۸۵۰۰ تومان به 

۱۴  میلیارد دلار خواهد رسید.
طبق اعلام بانک مرکزی در شش ماه نخست سال جاری حدود ۶ میلیارد دلار ارز ترجیحی 
برای واردات کالاهای اساسی و دارو پرداخت شده است. بانک مرکزی لیستی از شرکت هایی 
که در این مدت ارز ترجیحی یا همان ارز با نرخ ۲۸۵۰۰ تومان دریافت کرده اند را منتشــر 
کرد. در لیست منتشر شده مشاهده میشود که ارز تخصیص داده شده به شرکت ها از مبالغ 

پایین تا بیش از یک میلیارد دلار بوده است. به عبارتی هر شرکتی در حد توان خود از صف دریافت ارز 
ترجیحی بهره مند شده است.

در میان این شرکت ها، یک شرکت در مجموع )با همه برند های خود( بیش از یک میلیارد دلار ارز 
با نرخ ۲۸۵۰۰ تومانی دریافت کرده است. به عبارت دیگر ۲۰درصد از کل ارز ترجیحی تخصیص داده 
شده برای این شرکت بوده است. از سوی دیگر یک شرکت تنها هزار و ۴۰۰ دلار ارز دریافت کرده است.

حوزه فعالیت این شــرکت ها واردات کالاهای اســاسی مانند نهاده های دامی و طیور و مواد غذایی 
و دارو و تجهیزات پزشکی است. برخی معتقدند حذف نرخ ۲۸۵۰۰ تومانی برای ارزهای تخصیصی، 
تبعات اقتصادی به خصوص برای مصرف کننده نهایی دارد. در نتیجه این گروه از افراد معتقدند که ادامه 
یافتن سیاست تخصیص ارز ترجیحی الزامی است. از سوی دیگر بسیاری از اقتصاددانان و کارشناسان، 
بارها اعلام کرده اند که سیاست تخصیص ارز با نرخ بسیار پایین تر از بازار آزاد، نه تنها راهکار مناسبی 
برای بهبود شرایط معیشت افراد نیست بلکه موجب فساد و رانت در اقتصاد نیز هست. طی چهار سال 
اخیر، پرداخت ارز ترجیحی برای تهیه اقلام ضروری خانوار مانند گوشت قرمز و گوشت سفید، همواره 

انجام شده است.
با این حال بررسی روند تورم نشان می دهد تخصیص ارز برای تولید این اقلام نتوانسته از رشد قیمت 
این اقلام بکاهد. به طوری که شاخص قیمت گروه کالایی گوشت قرمز و گوشت ماکیان در مهر ماه 
سال جاری نسبت به سال پایه)۱۴۰۰( ۵.۶ برابر شده است. طی همین مدت گروه های کالایی پوشاک 
و کفش ۴ برابر، خرید وسایل نقلیه ۳.۲ برابر و آموزش ۳.۹ برابر رشد شاخص قیمت را ثبت کرده اند. 
به طور کلی در سه سال و نیمه مورد بررسی، شاخص کل قیمت ها ۴ برابر شده است. این ارقام نشان 
می دهد گروه کالایی که در مراحل تولید از ارز ترجیحی ۲۸۵۰۰ تومان بهره برده، رشد قیمتی بیشتری 

از سایر کالاهایی که یارانه ارزی دریافت نکرده اند، ثبت کرده است.

کاهش تدریجی میزان تخصیص ارز ترجیحی
مرکز پژوهش های مجلس به عنوان بازوی پژوهشی مجلس شورای اسلامی، در گزارشی که سال 
۱۳۹۹ منتشر کرد از کاهش تدریجی فهرست اقلام دریافت کننده ارز ترجیحی نوشت. این مرکز در 
پژوهش خود اعلام کرد» از ابتدای اجرای این سیاســت، پیامدهای اقتصادی آن مانند افزایش رانت 
جویی، هدررفت منابع دولت، افزایش تقاضا، تضعیف تولید داخلی، قاچاق صادراتی و کاهش توان دولت 
در کنترل نرخ ارز، توســط کارشناسان گوشزد شد. با این حال متاسفانه حذف ارز ترجیحی و اجرای 
سیاست حمایتی به شیوه ای بهینه تر هیچ گاه در دستور کار سیاستگذار قرار نگرفت و کاهش اقلام 
مشمول دریافت ارز ترجیحی نیز تنها یک اجبار تحمیل شده به دولت به واسطه کاهش درآمدهای 

ارزی بوده است«.
بررسی روند تخصیص ارز ترجیحی طی سال های اخیر نیز نشان از کاهش تدریجی میزان تخصیص 
این ارز دارد. به طوری که میزان ارز تخصیص داده شده با نرخ ۲۸۵۰۰ تومان در سال ۱۴۰۲، ۱۶ میلیارد 
دلار بود، در سال ۱۴۰۳ به ۱۴ میلیارد دلار کاهش یافته است. این مرکز در بخش دیگری از گزارش 
خود نوشت» در کنار حذف ارز ترجیحی لازم است تا از خانوارها جهت تهیه کالاهای اساسی حمایت 
به عمل آید. نتایج بررسی های مطالعات نشان می دهد که هم مصرف متوسط کشوری و هم مصرف 
دهک سوم )به عنوان دهک مرز خط فقر( از سال ۱۳۹۵ به بعد، از کالاهای اساسی کاهش یافته است. 
بنابراین لازم است برنامه حمایتی برای تامین حداقل کالری در نظر گرفته شود. البته باید توجه داشت 
در صورتی که سیاست حمایتی منجر به استفاده از پایه پولی شود، تورم های فزاینده در پی داشته و 

عملا آثار سیاست حمایتی را خنثی خواهد کرد.«

 سیاست ارز ترجیحی به هدف خود نرسید و نمی رسد
با وجود این که هدف سیاســت تخصیص ارز با نرخ ترجیحی به واردکنندگان اقلام اســاسی این 
بود که کالایی که به دســت مصرف کننده نهایی می رســد با افزایش قیمت های زیادی مواجه نشود، 
اما واقعیت های ثبت شده با این هدف همخوانی ندارد. طبق گفته مقامات اقتصادی، مطالعات سازمان 
برنامه و بودجه نشــان می دهد تنها ۳۰درصد اثر یارانه ارزی به مصرف کننده می رسد و ۷۰درصد آن 
ضدتورمی عمل نمی کند. این واقعیت به معنای آن است که سیاستگذار با روش تامین ارز ترجیحی، 

به هدف خود نمی رسد.

موج تازه تعدیل نیرو 
در شرکت های بزرگ 
جهانی

همزمان با کاهش تقاضای مصرف کنندگان و آغاز جایگزینی مشاغل با اتوماسیون درشرکت های فناوری متمرکز بر هوش مصنوعی، شرکت های بزرگ در سراسر جهان از جمله آمازون، نستله و یوپی اس، 
برای مهار هزینه ها تعدیل نیرو را تشدید کرده اند. شرکت های آمریکایی در ماه جاری، بیش از ۲۵ هزار شغل را حذف کرده اند.

با توجه به اینکه دولت آمریکا در میانه دومین تعطیلی طولانی تاریخی خود قرار دارد، آمار کلی تعدیل نیرو در سطح اقتصاد این کشور در دسترس نیست. این در حالی است که تعدیل نیرو در پایان سال 
امری عادی است و بسیاری از تعدیل های چشم گیر در یک دوره طولانی ادامه خواهند داشت. دلایل این تعدیل نیروها متفاوت است. برخی از این شرکت ها، مدیران عامل جدیدی دارند که مشتاق بازسازی 

و تحول در فرآیند کار خود هستند. 
آخرین نظرسنجی منتشر شده شرکت کِِی پیاِمِ جی از مدیران مستقر در آمریکا در سپتامبر، نشان می دهد که سرمایه گذاری پیش بینی  شده در هوش مصنوعی، در سه ماه اول سال جاری افزایش یافته 

است. اقتصاددانان آمریکا در ۲۲ اکتبر اعلام کردند که مشاغلی که بیشترین احتمال حذف را خواهند داشت، مشاغلی رده پایینی هستند که با اتوماسیون جایگزین می شود.

طبق اطلاعات منتشرشده، سقف تراکنش های ساتنا برای شش بانک از روز بیست و هفتم بهمن 
ماه محدود شــده اســت. گزارش ها حاکی از آن است که این سیاست برای کنترل اضافه برداشت 
بانک های ناتراز از منابع بانک مرکزی انجام می شود. عبدالناصر همتی، به تازگی اعلام کرده بود که 

کنترل اضافه برداشت بانک ها یکی از اولویت های بانک مرکزی برای کنترل رشد پایه پولی است.
برخی کارشناســان اعلام کرده اند که محدودیت تراکنش های ساتنا  سیگنالی از افزایش 
جدی نظارت بر ورود و خروج سپرده ها در سیستم بانکی محسوب می شود. با وجود این که 
خبرگزاری ها از محدودیت سقف ساتنا برای شش بانک خبر داده اند ولی تنها اسم بانک های 
»ســپه«، »مســکن«، »رسالت«، »ایران زمین« و »موسســه ملل« منتشر شده است. بر این 
اســاس ممکن است تعداد بیشــتری از بانک های کشور مشمول این محدودیت شده باشند. 
پیش از این، برخی بانک های نام برده شــده با هدف افزایش جذب ســپرده گذاری، اقدام به 

پرداخت سود بالا کرده بودند. 
 شــامگاه یکشنبه، ۲۶ بهمن، خبرگزاری تســنیم به نقل از منابع آگاه اعلام کرد که بانک 
مرکزی قصد دارد از روز ۲۷ بهمن ماه دســترسی برخی بانک های ناتراز به ســامانه ســاتنا را 
محدود کند. این خبرگزاری نوشت که این اقدام با هدف تشدید انضباط پولی و کنترل ناترازی 
در شبکه بانکی در دستور کار قرار گرفته است. خبرگزاری تسنیم اعلام کرد که در حال حاضر 
حدود شــش بانک به دلیل اضافه برداشت از بانک مرکزی مشمول این تصمیم شده اند. با وجود 
اینکه روز گذشته خبرگزاری مربوط به بانک مرکزی و روابط عمومی بانک مرکزی مطلبی در 
خصوص محدودیت سقف تراکنش ساتنا در برخی بانک ها منتشر نکردند ولی خبرگزاری ایسنا 
از اسامی برخی از این بانک‌ها پرده برداری کرد. این خبرگزاری اعلام کرد که سقف انتقال در 
سامانه ســاتنا برای شش بانک ناتراز )سپه، مسکن، رسالت، ایران زمین، موسسه ملل( محدود 
شده است. بر این اساس، سقف انتقال ساتنا که اکنون در شبکه بانکی روزانه ۲۰۰ میلیون تومان 
اســت، برای این بانک ها کاهش یافته اســت. البته رقم مشخصی به عنوان سقف تراکنش های 
ساتنا این بانک ها اعلام نشده است. کارشناسان معتقدند بهتر است بانک مرکزی جزئیات اقدام 
جدید خود برای برخورد با ناترازی سیســتم بانکی را تشــریح کند تا اطلاع رسانی لازم و کافی 

برای مشتریان سیستم بانکی انجام شود.
ســاتنا ســامانه انتقال وجه آنلاینی اســت و مبلغ ثبت شــده را در کمتر از ۳۰ دقیقه انتقال 

می دهد. حداقل مبلغ انتقال ســاتنا، ۵۰ میلیون تومان و حداکثر مبلغ قابل انتقال با این روش به 
صورت غیرحضوری تا ۲۰۰ میلیون تومان و به صورت حضوری تقریبا بدون محدودیت اعلام شده 
است)سقف های ماهانه متفاوتی برای انتقال ساتنا اعلام شده است. مثلا ماهانه تا ۳ میلیارد تومان 
می توان از طریق ساتنا انتقال داد(. ساتنا اصلی ترین سامانه تسویه ناخالص آنی بین بانکی است که 
نقش کلیدی در جابه جایی منابع کلان و مدیریت نقدینگی بانک ها ایفا می کند. کارشناسان معتقدند 
محدود شدن دسترسی بانک ها به آن می تواند فشار عملیاتی قابل توجهی برای بانک ها ایجاد کند. 
با توجه به این که بانک مرکزی بارها بر ضرورت کاهش اضافه برداشت بانک ها، مهار خلق نقدینگی 

بی ضابطه و بازگشت بانک های مشکل دار به مسیر انضباط مالی تاکید کرده است، 
 به نظر می رسد اعمال محدودیت در دسترسی بانک های ناتراز به زیرساخت های حیاتی پرداخت، 

بخشی از اقدامات بانک مرکزی برای جلوگیری از رشد اضافه برداشت بانک ها است.

نقش سیاست های تکلیفی در اضافه برداشت بانک ها
به عقیده کارشناسان، بخشی از ناترازی سیستم بانکی به دلیل سیاست های نادرست و نبود نظارت 
لازم و کافی بر شبکه بانکی است، ولی بخش دیگری از این ناترازی به دلیل سیاست های تکلیفی 
است که شبکه بانکی ملزم به اجرای آن است. جدی شدن ورود بانک مرکزی برای جلوگیری از رشد 

این ناترازی به دلیل آن است که ناترازی بانک ها از اصلی ترین عوامل رشد پایه پولی در ماه های اخیر 
است. بر اساس اعلام بانک مرکزی یکی از دلایل اصلی رشد پایه پولی در شهریور، مهر و آبان سال 
جاری، آزاد سازی ۵۰ هزار میلیارد تومان سپرده قانونی بانک ها در شهریور ماه سال گذشته و تکرار 
آن در ماه های بعد بوده است. این تصمیم که برای افزایش پرداخت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و 
فرزند آوری بوده، موجب افزایش پایه پولی در شهریور ماه سال جاری و ماه های بعد از آن شده است.

برنامه بانک مرکزی برای کنترل پایه پولی
بر اساس آخرین آمار اعلام شده توسط بانک مرکزی، بدهی بانک ها به بانک مرکزی در آبان 
ماه سال جاری نسبت به آبان ماه سال قبل حدود ۶۳ درصد رشد داشته است. این رشد در آبان 
ماه سال قبل کمتر از ۲۰ درصد)۱۹.۴ درصد( ثبت شده بود. بر این اساس در یک سال منتهی 
به آبان ســال جاری رشــد مطالبات بانک مرکزی از بانک ها ۴۳.۵ واحد درصد افزایش داشته 
است. نکته قابل توجه آن است که رقم مطالبات بانک مرکزی از بانک ها یکی از اقلام پایه پولی 
است و با رشد آن پایه پولی و به بیان دیگر خلق پول پرقدرت افزایش می یابد. نکته قابل توجه 
آن است که بر اساس اطلاعات منتشر شده، رشد بدهی بانک ها به بانک مرکزی سهمی بیش 
از ۳۸ درصد از رشــد پایه پولی داشــته است. طبق اعلام بانک مرکزی، رشد پایه پولی در آبان 
ماه ســال جاری نسبت به آبان ماه ســال قبل به ۴۷.۵ درصد رسید. عبدالناصر همتی، رئیس 
کل بانک مرکزی، به تازگی اعلام کرده بود که رشــد یک ســاله پایه پولی )تا نیمه دی ماه( به 

حدود ۵۱درصد رسیده است.
بر اساس داده های منتشر شده توسط بانک مرکزی، رشد بالای ۵۰ درصد برای پایه پولی رقمی 
کم نظیر است و حداقل از ابتدای دهه نود تاکنون چنین رشدی ثبت نشده است. رئیس کل بانک 
مرکزی در سخنان اخیر خود دو عامل اصلی رشد پایه پولی را تامین مالی کسری بودجه دولت 
و اضافه برداشت بانک ها اعلام کرد. همتی در سخنان خود توضیح داد که بخشی از افزایش رشد 
نقدینگی و به تبع آن رشد پایه پولی، ناشی از افزایش نیاز سرمایه در گردش بنگاه ها بوده که پدیده ای 
مقطعی و مرتبط با نوسانات ارزی از نیمه دوم سال جاری است. او در ادامه سخنان خود به بخش 
غیر مقطعی رشــد پایه پولی نیز اشاره کرد و توضیح داد که تلاش بانک مرکزی بر حداقل سازی 
اثرات تامین مالی کالابرگ بر پایه پولی و نیز کنترل اضافه برداشت بانک‌های ناتراز متمرکز است. 

کارت زرد به بانک های ناتراز

بانک مرکزی با اصلاح نحوه اجرای ضوابط، مشکل افتتاح حساب برای دریافت تسهیلات 
بانکی را برطرف کرد. بانک مرکزی با صدور بخشــنامه‌ای به شــبکه بانکی اعلام کرد که، 
ضوابط اجرایی ناظر بر افتتاح و نگهداری حســاب محدودیتی برای متقاضیان تسهیلات 
بانکی ایجاد نمی کند و متقاضیانی که درخواســت اخذ خدمات مبتنی بر حســاب نظیر 
تســهیلات بانکی دارند و بر اســاس ماده ۱۶ ضوابط اجرایی ناظر بر افتتاح و نگهداری 
حســاب دارای محدودیت در افتتاح حساب جدید )دارابودن »حساب راکد« یا دارا بودن 
بیش از ۱۰ فقره حســاب سپرده غیرتجاری غیربسته( هســتند، می توانند برای دریافت 
خدمات مذکور از یک فقره حســاب سپرده با دوره اســتفاده محدود )تا پایان‌دوره ارائه 

خدمت مبتنی بر حساب( بهره مند شوند.
بررسی های به عمل آمده حاکی از این است که برخی موسسات اعتباری، حکم مذکور 
در مــاده )۱۶( »ضوابط اجرایی ناظر بر الزامات افتتاح و نگهداری حســاب های ســپرده 
ریالی اشخاص حقیقی در موسسات اعتباری« ابلاغی طی بخشنامه شماره ۰۴.۱۵۴۸۱۴ 
مــورخ ۱۴۰۴.۰۶.۳۱ را به نحوی به اجرا گذارده‌اند که اعطای تســهیلات بانکی به ویژه 
تسهیلات خرد به اشخاص حقیقی، چالش هایی را برای آنها ایجاد کرده است. حال آن که 
در ماده )۱۵( ضوابط اجرایی مذکور، در مورد اشــخاصی که درخواســت افتتاح حساب 
از موسســه اعتباری ندارند و موسســه اعتباری به دلیل ارائه خدمات مبتنی بر حساب، 
ناگزیر از افتتاح حســاب برای آنها است، پیش‌بینی هایی در نظر گرفته شده است. براین 

اساس و در این رابطه تاکید می شود:
»به موجب ماده )۱۵( ضوابط اجرایی ناظر بر الزامات افتتاح و نگهداری حســاب های 
ســپرده ریالی اشخاص حقیقی در موسسات اعتباری، کلیه اشخاص، حتی چنانچه دارای 
شــرایط مذکور در ماده )۱۶( ضوابط اجرایی صدرالاشــاره )دارابودن »حساب راکد« یا 
دارا بودن بیش از ۱۰ فقره حســاب سپرده غیرتجاری غیربسته( باشند، در حالی که اولا؛ 
درخواست اخذ خدمات مبتنی بر حساب نظیر تسهیلات بانکی دارند و ثانیا؛ در آن موسسه 

اعتباری حســاب ســپرده ندارند، باید برای دریافت خدمات مذکور از یک فقره حســاب 
ســپرده با دوره اســتفاده محدود )تا پایان‌دوره ارائه خدمت مبتنی بر حساب( بهره مند 
گردند. حساب سپرده‌ای که برای ارائه خدمات مبتنی بر حساب )نظیر اعطای تسهیلات( 
افتتاح می شــود باید پس از اتمام دوره خدمت، رأســا توسط موسسه اعتباری بسته شود 
و این مهم باید در قرارداد افتتاح حســاب ســپرده پیش‌بینی شده باشد. در این خصوص 
تاکید می شــود، چنانچه اشخاص متقاضی دریافت تسهیلات یا سایر انواع خدمات مبتنی 
بر حساب، در آن موسسه اعتباری حساب سپرده دارند، ارائه خدمات باید از طریق همان 

حساب موجود صورت پذیرد«.
در خاتمه ضمن تاکید مجدد بر اینکه اقدامات موضوع ماده )۱۶( ضوابط اجرایی ناظر 
بر الزامات افتتاح و نگهداری حســاب های ســپرده ریالی اشــخاص حقیقی در موسسات 
اعتبــاری باید در مورد تمامی اشــخاصی به اجرا درآید که درخواســت افتتاح حســاب 
ســپرده به آن موسسه اعتباری ارائه می‌کنند، حال این که دارای حساب سپرده »راکد« 
نزد موسســات اعتباری هســتند و یا بیش از ۱۰ حساب سپرده غیرتجاری غیربسته نزد 

کلیه موسسات اعتباری دارند.
بــر این اســاس بانک ها باید مراتب را به قید تســریع و با لحاظ بخشــنامه شــماره 
۹۶.۱۴۹۱۵۳ مورخ ۱۳۹۶.۰۵.۱۶ به تمامی واحد‌های ذی‌ربط آن موسسه اعتباری ابلاغ 

و بر حســن اجرای آن نظارت دقیق به عمل آورند .

مشکل افتتاح حساب برای دریافت تسهیلات حل شد



بورس و بانک 

www.marzeghtesad.ir

3
شمــاره864 ماه1404 سهشنبـــه28 بهمن

سقف تاریخی در تیررس بورس

   فرحناز نعمتی  -  معاملات روز یکشنبه بورس تهران با نوسان و تغییر مسیر شاخص  ها در نیمه دوم معاملات همراه بود. شاخص کل که در 
دقایق ابتدایی معاملات دیروز تا محدوده ۳ میلیون و ۱۹۰ هزار واحد عقب نشینی کرده بود.

شاخص کل بازار اکنون بار دیگر به سمت سقف تاریخی خود حرکت کرده 
اســت. شاخص کل در ۲۸ اردیبهشت ماه امسال تا محدوده ۳ میلیون و ۲۵۲ 
هزار واحد پیش رفت، اما پس از آن به دلیل ریســک های سیاسی، کانال های 
متعددی را از دست داد و تا سطح دو میلیون و ۳۹۵ هزار واحد عقب نشینی کرد.

از اواسط مهرماه ماه نیز بورس علاوه بر جبران ریزش های خود با ورود پول 
نیز همراه بوده است. در جریان معاملات دیروز تقاضای قوی در سمت خرید 
ادامه داشــت، به گونه ای که بیش از هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان پول حقیقی در 
صف های خرید نمادهای مختلف باقی ماند. کارشناسان معتقدند این نقدینگی 
بالقوه، می تواند در پیش گشــایش معاملات روز گذشــته به یکی از موتورهای 
محرک بازار تبدیل شــود. در روزهای آینده شــاخص کل بورس بار دیگر در 
آســتانه سقف تاریخی خود قرار می گیرد. در صورتی که این شاخص بتواند از 
ســطح ۳ میلیون و ۲۵۲ هزار واحد عبور کند و بالای این سطح تثبیت شود، 
می توان انتظار داشــت موج تازه ای از خریداران وارد بازار شوند و معاملات در 

سطوح جدید قیمتی شکل بگیرد.
نکته قابل توجه در معاملات دیروز، چرخش مثبت و ناگهانی شاخص ها در 
نیمه دوم داد و ستدها بود؛ به طوری که شاخص کل پس از جبران ریزش ابتدای 
روز، با رشد ۰.۳۲درصدی کار خود را تمام کرد. بر اساس اظهارات کارشناسی، 
این اتفاق، سیگنالی امیدبخش برای ادامه روند صعودی در معاملات محسوب 
می شود.با نزدیک شدن شاخص به سقف تاریخی، بازار سهام انتظار آن را داشت 
تا وارد فاز اصلاح شود. با این حال، بازگشت حقیقی ها به بازار و جریان معکوس 

نقدینگی ســبب شــد تا امیدواری ها به بورس تهران بازگردد. در همین حال 
نشانه هایی هم از افزایش شانس نماگر اصلی برای عبور از سقف، دیده می شود.
ارزش معاملات در محدوده ۱۴همت همچنان ارقام بالایی را نشان می دهد. 
علاوه بر آن، نمادهای بزرگ و شاخص ســاز بورسی از محدوده منفی به صف 
خرید نشستند. همچنین سرانه خرید حقیقی ها که در نیمه اول دادوستدهای 
روز گذشــته، مغلوب قدرت فروشندگان بود، اکنون وضعیت متفاوتی دارد. به 
نظر می رسد قدرت تقاضاکنندگان افزایش یافته است. به این ترتیب بازار سهام 
می تواند به کمک متغیرهای بنیادی به ســمت ســقف تاریخی حمله ور شود. 
P/E بورس هنوز پایین تر از ۶.۵ واحد است و گزارش های ماهانه نیز همچنان 

محرکی قوی به شمار می روند.

در معاملات یکشنبه چه گذشت؟
بورس تهران در روز یکشنبه بسیار پرنوسان ظاهر شد و شاخص کل فراز و 
فرود چشم گیری را پشت سر گذاشت، اما همه شاخص های سهامی در نهایت 
در محدوده سبز به کار خود پایان دادند. دماسنج اصلی بورس در روز یکشنبه با 
رشد ۰.۳۲ درصدی به سطح ۳ میلیون و ۲۱۷ هزار واحد رسید. شاخص هموزن 
نیز با رشد ۰.۱۱ درصد به پیشروی خود در کانال ۹۰۰ هزار واحد ادامه داد و 
وارد کانال ۹۲۸ هزار واحد شــد. در فرابورس نیز شاخص کل این بازار، ۰.۳۶ 
درصد بر ارتفاع خود افزود. ارزش معاملات خرد بازار سهام در معاملات یکشنبه 
رقم ۱۳ هزار و ۹۶۵میلیارد تومان را ثبت کرد. دیروز تالار شیشه ای سهام نیز 

نظاره گر ورود پول حقیقی ها بود و ۶۶ میلیارد تومان پول حقیقی وارد بازار سهام شد.

بورس در نقطه تعادل
پس از رشــد بیش از ۳۰ درصدی شــاخص کل بورس در دو ماه اخیر، نشانه هایی از بازسازی بازار سهام را می توان به 

روشنی دید. امری که می تواند نویددهنده تداوم روند متعادل و تحلیل محور در روزهای آینده باشد.
شــاخص کل بورس تهران از هشــتم شهریور ماه تاکنون رشــدی بیش از ۳۴ درصدی را تجربه کرده است. شاخص 
هم وزن نیز در همین بازه زمانی حدود ۲۳درصد افزایش یافته است. کارشناسان معتقدند بازار پس از این رشد قابل توجه، 
در نقطه ای قرار گرفته که نیاز به اســتراحت و تجدید قوا دارد؛ چراکه شــاخص کل در آستانه سقف تاریخی خود حرکت 
می کند و عبور از این ســطح مقاومتی نیازمند ورود پول تازه و انتشــار گزارش های مالی قوی از ســوی شرکت هاست. به 
گفته تحلیلگران، بخش عمده رشد اخیر بازار تحت تاثیر ورود پول حقیقی، حمایت نهادهای مالی و انتشار اخبار مثبت در 
خصوص صنایع بزرگ از جمله پتروشیمی و بانکی بوده است. تزریق پول از سوی بازیگران حقوقی نیز به حفظ وضعیت 
مثبت بازار در هفته های گذشته کمک کرده است. با این حال، ادامه مسیر صعودی نیازمند آن است که اثر متغیرهایی 
چون افزایش نرخ ارز، بهبود ســودآوری شرکت ها و انتشار گزارش های فصلی مطلوب در صورت های مالی نمایان شود تا 

اطمینان سرمایه گذاران تقویت شود.
از منظر تحلیلی، کارشناسان تاکید می کنند که بازار در مرحله ای قرار گرفته که انتخاب دقیق کلاس دارایی و سهام 
اهمیتی مضاعف یافته است. بازدهی اخیر موجب شده بخشی از سرمایه گذاران به سمت شناسایی سود حرکت کنند، اما 
همزمان بسیاری از نمادها که از منظر بنیادی در موقعیت جذابی قرار دارند، می توانند با اتکا به گزارش های مثبت خود 

مورد توجه قرار گیرند.
در شرایط کنونی، نرخ بازده بدون ریسک در بازار اوراق حدود ۳۳ تا ۳۵درصد و بازده انتظاری طلا بین ۱۵ تا ۲۰ درصد 
برآورد می شود. در مقابل، بازار سهام با وجود ریسک بالاتر، همچنان پتانسیل رشد بیش از ۲۰ درصدی را تا پایان سال 
دارد. بر این اساس، توصیه تحلیلگران به سرمایه گذاران، تنوع بخشی به پرتفو و توزیع سرمایه میان سهام، طلا و اوراق با 
درآمد ثابت است تا ضمن دستیابی به بازده مطلوب، کنترل ریسک نیز حفظ شود. به طور کلی، بورس تهران پس از یک 
دوره رشد پرشتاب، اکنون در مرحله بازآرایی و استراحت منطقی قرار دارد. تداوم این تعادل و حرکت پایدار شاخص ها در 
گرو ورود پول تازه، انتشار گزارش های قوی و شکل گیری اعتماد مجدد سرمایه گذاران به چشم انداز سودآوری شرکت هاست.
در همین رابطه امیرحسین جنانی، کارشناس بازار سرمایه در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« به وضعیت این روزهای بورس 
تهران پرداخت و گفت: درحالی که بازار سهام دو ماه صعودی پرشتاب را پشت سر گذاشته، آغاز آبان ماه با نوساناتی همراه 
شده که از تغییر انتظارات و تحولات سیاستی در صنایع بزرگ حکایت دارد. در مهر و شهریور، شاخص کل بورس رشد 
قابل توجهی را تجربه کرد و زودتر از پیش بینی ها مسیر صعودی خود را طی کرد. کاهش ریســک‌های غیرسیستماتیک، 
تعدیل انتظارات ارزی و ثبات نسبی متغیرهای کلان از جمله عواملی بودند که فضای بازار را به نفع خریداران تغییر دادند.
او افزود: در ابتدای معاملات دیروز نیز بازار با تقاضای قوی روبه رو شــد و تمرکز بر صنایع کامودیتی محور ســبب شد 
ـسه  میلیون  و ۲۳۰ هزار واحد پیش برود، اما در ادامه افزایش عرضه ها موجی از نوسان منفی را رقم  ــشاخص تا محدوده ـ
زد. اکنون فعالان بازار در انتظارند ببینند آیا شاخص توان عبور از قله اردیبهشت ماه را دارد یا وارد فاز استراحت می شود؟
به گفته این کارشــناس، کاهش نرخ بهره، یکی از اهداف مهم سیاســتگذاری اقتصادی است، اما تحقق آن بدون مهار 
کسری بودجه و اصلاح ساختار مالی دولت ممکن نخواهد بود. در حال حاضر، دولت برای تامین منابع مالی خود به انتشار 
گسترده اوراق بدهی روی آورده است؛ اقدامی که به صورت مستقیم باعث افزایش نرخ های سود در بازار پول شده است. 

نرخ هایی که از حدود ۳۰ درصد آغاز شده و اکنون به نزدیکی ۴۵ درصد رسیده است.
امیرحسین جنانی گفت: در سناریویی که نرخ بهره به حدود ۲۰ درصد کاهش یابد، نسبت قیمت به درآمد )P/E( در سطح 
۸ می تواند برای بسیاری از شرکت ها جذاب و زمینه ساز تحرک تازه ای در بازار سرمایه شود. در این صورت، قیمت های فعلی 
سهام به محدوده کف تاریخی بازار نزدیک خواهند شد و انتظار بازدهی های بالاتر تقویت می شود. در این میان، دو تحول مهم 
در سیاستگذاری صنعتی و ارزی کشور می تواند بر مسیر آتی بورس اثرگذار باشد. نخست، اصلاح ساختار تعرفه گاز صنایع 
است که از ابتدای مهر اجرایی شده است. هرچند دولت هدف آن را بازطراحی مدل تعرفه و نه افزایش نرخ اعلام کرده، اما 
برآوردها نشان می دهد صنایع پرمصرف مانند فولاد و پتروشیمی های گازی احتمالا با رشد هزینه سوخت روبه رو می شوند.
همزمان، بازنگری در فرمول نرخ خوراک پتروشیمی ها و احتمال حذف سهم  هاب های اروپایی می تواند به کاهش نرخ 

خوراک و بهبود حاشیه سود برخی شرکت ها منجر شود.
این کارشناس بیان کرد: تحول دوم، انتقال معاملات ارزی زنجیره فولاد به بازار توافقی)تالار دوم( است. بر اساس این 
تصمیم، تمامی حلقه های زنجیره از مواد اولیه تا محصولات نهایی باید ارز صادراتی خود را در این بازار عرضه کنند. این 
اقدام می تواند شفافیت ارزی را افزایش داده و به واقع گرایی در درآمد شرکت ها کمک کند، اما در صورت اجرای ناگهانی، 

احتمال فشار هزینه ای بر صنایع پایین دستی و رشد قیمت محصولات فولادی وجود دارد.
او در پایان اظهار کرد: در مجموع، سیاستگذار در حال حرکت به سمت واقعی تر شدن قیمت حامل های انرژی و نرخ 
ارز است؛ مسیری که ممکن است در کوتاه مدت با افزایش نوسان و هزینه  برای برخی صنایع همراه باشد، اما در میان مدت 
می تواند زمینه ســاز شــفافیت مالی، کاهش رانت و بهبود تراز ارزی شرکت های صادرات محور شود؛ عاملی که در نهایت 

می تواند مسیر بلندمدت بورس را تقویت کند.

شاخص دلار در اوج 
دوماهه

دلار آمریکا در ماه اکتبر ۱.۶ درصد رشد کرد و دومین ماه موفق سال ۲۰۲۵ را ثبت کرد. این صعود به دلیل نبود داده های رسمی اقتصادی آمریکا ناشی از تعطیلی ۳۱ روزه دولت 
فدرال رخ داد که چشــم‌انداز اقتصاد و مسیر نرخ بهره فدرال رزرو را مبهم کرد. جروم پاول، رئیس فدرال رزرو، احتمال کاهش دوباره  نرخ بهره در ســال جاری را کمرنگ دانســت و 
دلار را تقویت کرد.در مقابل، یورو، پوند انگلیس و ین ژاپن تحت فشــار مشــکلات داخلی قرار گرفتند؛ کســری بودجه فرانســه و انگلیس، کاهش رتبه اعتباری فرانسه، و بسته اقتصادی 

جدید ژاپن برای مقابله با تورم زندگی. در این میان، بانک مرکزی اروپا و ژاپن نرخ بهره را ثابت نگه داشــتند،
در حــالی کــه فــدرال‌رزرو ۰.۲۵ درصد کاهش داد.ین با افت ۴ درصدی بدترین عملکرد را داشــت. وون کره جنوبی نیز بیش از ۱.۷ درصد ضعیف شــد. استراتژیســت های مورگان 
اســتنلی موضع نزولی خود نســبت به دلار را تغییر جهت دادند و رشــد مقاوم آمریکا را عامل خنثی بودن ارزش دلار دانســتند. معامله گران انتظار تداوم صعود دلار تا پایان سال و اوایل 

۲۰۲۶ را دارند.

بازارها در مسیر متفاوت
بررسی بازدهی بازارهای دارایی از ابتدای ســال تا یازدهم آبان نشــان می دهد که روند حرکت 
قیمت ها در میان بازارهای مختلف، چهره ای ناهمگون به خود گرفته است. بر اساس داده های موجود، 
طلای ۱۸عیار با رشــد ۲۹.۸درصدی و سکه بورسی با افزایش ۲۴.۷درصدی در صدر دارایی های 
پربازده قرار گرفته اند؛ در مقابل، ربع  سکه و نیم  سکه به  ترتیب با افت ۳ و ۲.۶درصدی، در انتهای 
جدول بازدهی ها ایستاده اند. از سوی دیگر، سه شاخص اصلی بازار سرمایه یعنی شاخص کل بورس، 
شاخص هم وزن و شاخص کل فرابورس نیز در محدوده بازدهی ۱۵ تا ۱۹درصدی نوسان دارند و 
توانسته اند بازدهی مثبتی را به ثبت برسانند، هرچند فاصله قابل توجهی با بازار طلا دارند. در همین 
حال، بازار ارز نیز با رشد حدود ۱۰درصدی دلار آزاد همراه بوده که نقش مهمی در تحریک سایر 

بازارهای دارایی، به ویژه بازار طلا، ایفا کرده است.

 واکنش به رشد دلار و انتظارات تورمی
طلا و سکه از ابتدای سال تاکنون بار دیگر جایگاه خود را به عنوان پناهگاه امن سرمایه‌ها تثبیت 
کرده اند. رشد ۲۹.۸درصدی قیمت طلای ۱۸عیار و ۲۴.۷درصدی سکه بورسی تا ۱۱ آبان، بازتابی 
از دو عامل کلیدی افزایش نرخ دلار در بازار آزاد و افزایش بهای جهانی طلا در ماه های اخیر است. 
درحالی که بازار جهانی طلا در پی تشــدید تنش‌های ژئوپلیتیک در خاورمیانه و انتظارات کاهش 
نرخ بهره فدرال رزرو، روندی صعودی را تجربه کرده؛ در داخل نیز رشــد تدریجی دلار بازار آزاد از 
محدوده ۹۷هزار به نزدیکی ۱۰۸هزار تومان، زمینه ساز افزایش تقاضا برای طلا شده است. در نتیجه، 
سرمایه گذارانی که در ماه های ابتدایی سال با احتیاط در بازار طلا حضور داشتند، در نیمه دوم سال با 
اطمینان بیشتری به این بازار بازگشته اند. از سوی دیگر، رکود نسبی معاملات مسکن و خودرو باعث 
شد بخش قابل توجهی از نقدینگی سرگردان به بازار طلا منتقل شود. همین تغییر مسیر نقدینگی، 

اختلاف بازدهی طلا با سایر بازارها را افزایش داده است.

 واگرایی میان انواع سکه
در بخش بازار سکه نیز رفتار متفاوتی میان انواع سکه مشاهده می شود. درحالی که سکه بورسی و 
سکه امامی به ترتیب بازدهی ۲۴.۷ و ۱۵.۳درصدی را ثبت کرده اند، ربع  سکه و نیم  سکه در محدوده 

منفی قرار دارند. علت اصلی این واگرایی را باید در تفاوت میزان تقاضای سفته بازانه و نقدشوندگی 
این دو گروه جست وجو کرد. در شرایطی که سکه های با وزن بالاتر )به  ویژه سکه امامی( از سوی 
معامله گران عمده به عنوان ابزار پوشش ریسک تورم و نوسان ارزی استفاده می شوند، ربع  سکه و 
نیم  سکه بیشتر در اختیار خریداران خرد قرار دارند. کاهش قدرت خرید خانوارها در ماه های اخیر 
و افت نسبی تقاضای مصرفی، باعث شده این دو نوع سکه در محدوده های قیمتی پایین تر حتی با 
کاهش ارزش روبه رو شوند. موضوع دیگر حباب موجود در قیمت این قطعات سکه است که منجر 

به کاهش تقاضا برای این دارایی ها شده است.

 بورس از خوش بینی تا احتیاط
بازار سرمایه در سال ۱۴۰۴ مسیری پرنوسان را پشت سر گذاشته است. شاخص کل بورس که 
در ابتدای ســال در محدوده ۲ میلیون و ۷۱۰هزار واحدی قرار داشــت، تا اواخر اردیبهشت با رشد 
۲۰درصــدی به ۳ میلیون و ۲۵۲هزار واحد رسیــد. این صعود پرقدرت عمدتا حاصل خوش بینی 
سرمایه گذاران به روند مذاکرات سیاسی و امید به بهبود روابط خارجی بود. اما در ادامه، با آغاز جنگ 
تحمیلی ۱۲روزه و افزایش سطح ریسک‌های ژئوپلیتیک، روند بازار تغییر کرد و شاخص کل وارد 
مسیر اصلاحی شد. خروج بخشی از نقدینگی، افزایش نااطمینانی و رشد انتظارات تورمی باعث شد 

شاخص تا محدوده ۲ میلیون و ۳۹۵ هزار واحد عقب نشینی کند. 
با این حال، در هفته های اخیر و با کاهش سطح تنش ها و بازگشت آرامش نسبی به فضای سیاسی 
کشــور، بازار سهام مجددا جان گرفته و شاخص بار دیگر به بالای سطح ۳ میلیون واحد بازگشته 
است. در مجموع، تا یازدهم آبان شاخص کل بازدهی ۱۸.۷درصدی، شاخص هم وزن ۱۶.۸درصدی 
و شاخص فرابورس ۱۵.۲درصدی را به ثبت رسانده اند. این ارقام نشان می دهد بازار سهام اگرچه از 
رقبای طلایی خود عقب مانده، اما توانسته در فضای بی ثبات اقتصادی، عملکردی بهتر از بازار ارز و 

بسیاری از ابزارهای با درآمد ثابت ارائه دهد.

 رشد ملایم اما اثرگذار
با وجود پیشروی دلار به محدوده ۱۱۷هزار تومان در اوایل مهر امسال، اکنون که دلار در کانال 

۱۰۸هزار تومان قرار دارد؛ بازدهی دلار از ابتدای ســال حدود ۱۰درصد است. با وجود این، همین 
افزایش ملایم دلار، به  ویژه در ماه های اخیر، به  طور غیرمستقیم بر سایر بازارها تاثیرگذار بوده است. 
افزایش نرخ ارز معمولا به  عنوان محرک روانی برای رشد قیمت دارایی هایی مانند طلا و سهام عمل 
می کند. از سوی دیگر، تثبیت نسبی دلار در محدوده فعلی باعث شده ریسک ارزی برای فعالان 

اقتصادی کاهش یابد و بخشی از نقدینگی از بازار ارز به سمت بازار سرمایه حرکت کند.

 تفاوت رفتار و منطق سرمایه گذاران
نمودار بازدهی دارایی ها تا ۱۱ آبان نشان می دهد که سرمایه گذاران در سال جاری با سه گروه 
اصلی بازار روبه رو بوده اند: اول بازار طلا که در صدر قرار دارد و از ترکیب رشد دلار و بهای اونس طلا 
تغذیه می شود. دوم بازار سرمایه که از نوسانات سیاسی و اقتصادی تاثیر می گیرد و هرچند پرریسک تر 
است، اما همچنان جذابیت خود را حفظ کرده است و نهایتا بازار ارز که رشد ملایمی داشته و نقش 
پایه ای در هدایت سایر بازارها ایفا می کند. این تفکیک رفتاری نشان می دهد سرمایه گذاران ایرانی 
در سال جاری به  دنبال ترکیبی از حفظ ارزش دارایی و کسب بازدهی متناسب با ریسک بوده اند.

 توازن شکننده در میان بازارها
مرور عملکرد بازارها تا یازدهم آبان ۱۴۰۴ حاکی از آن است که اقتصاد ایران همچنان در مرحله ای 
از توازن شکننده میان ریسک و بازده قرار دارد. رشد قابل توجه طلا و سکه نشان می دهد که بخشی از 
سرمایه گذاران هنوز نسبت به ثبات اقتصادی و ارزی اطمینان کامل ندارند. در مقابل، بازگشت تدریجی 
شاخص های بورس در هفته های اخیر حاکی از افزایش اعتماد و کاهش هیجان های سیاسی است. 
اگر فضای سیاسی و اقتصادی کشور در ماه های آینده آرام باقی بماند، بازار سهام می تواند بخشی از 
جاماندگی خود نسبت به طلا را جبران کند. در غیر این صورت، تداوم رشد دلار یا افزایش نااطمینانی ها 
ممکن است بار دیگر بازارهای کالایی را در موقعیت برتر قرار دهد. در مجموع، داده های بازدهی تا ۱۱ 
آبان نشان می دهد که مسیر سرمایه گذاری در سال ۱۴۰۴ مسیری چندوجهی و مبتنی بر تحلیل 
دقیق ریسک ها است؛ مسیری که در آن، طلا هنوز از نگاه سرمایه گذاران پناهگاه امن تلقی می شود، 

اما بورس نیز با کاهش سطح تنش ها در حال بازیابی تدریجی اعتماد ازدست رفته خویش است.

رشد پایدار آفریقا از مسیر معدن
قاره آفریقا، یکی از غنی ترین مناطق معدنی جهان، همچنان جایگاه خود را به عنوان مرکز جهانی 
 ،)USGS( تولید مواد معدنی تقویت می‌کند. بر اساس گزارش سازمان زمین شناسی ایالات متحده
آفریقا در سال ۲۰۲۵ حدود ۷۹.۳درصد از ذخایر جهانی فلزات گروه پلاتین )PGM(، ۶۱.۷درصد 
از ذخایر کروم و بخش های قابل توجهی از ذخایر کبالت )۵۴.۵درصد(، منگنز )۳۶.۵درصد(، الماس 
)۳۲.۴درصد(، بوکسیت )۲۵.۵درصد(، مس )۸.۲درصد(، طلا )۷.۸درصد( و لیتیوم )۱.۶درصد( را در 

اختیار داشته است.
 با وجود ثروت عظیم این قاره در منابع طبیعی، صنعت معدن با چالش های مداومی از جمله کمبود 
زیرساخت، عدم قطعیت سیاست ها و افزایش هزینه‌های عملیاتی مواجه است. تحولات ژئوپلیتیک 
نیز فشارهایی را ایجاد کرده اند؛ به عنوان مثال، در سال۲۰۲۵، ایالات متحده تعرفه ای ۵۰درصدی بر 
واردات مس اعمال کرد که از اول اوت اجرایی شد و مستقیما بر صادرکنندگان آفریقایی مانند جمهوری 

دموکراتیک کنگو )DRC( تاثیر گذاشته  است.

ستون صنایع معدنی آفریقا
پلاتین همچنان سنگ بنای چشم انداز معدنی آفریقا است و این قاره در سال۲۰۲۴ تقریبا ۸۰.۳درصد 

از تولید جهانی را تامین کرده اســت. انتظار می رود تولید پلاتین در آفریقا در ســال۲۰۲۵ به دلیل 
بارندگی های شدید در اوایل سال و چالش های عملیاتی ناشی از بازسازی معادن، ۶.۴درصد کاهش 
پیدا کند. پیش بینی می‌شود این منطقه در سال۲۰۲۵ همچنان ۷۹.۵درصد از تولید جهانی پلاتین 
را به خود اختصاص دهد. آفریقای جنوبی به‌عنوان تولیدکننده غالب، ۸۹درصد از کل تولید منطقه 
را در سال۲۰۲۴ به خود اختصاص داده است؛ درحالی که زیمبابوه ۱۱درصد دیگر را تامین می کند. 
تولید پلاتین زیمبابوه در سال۲۰۲۵ ثابت خواهد ماند و سپس در سال۲۰۲۶ با راه اندازی پروژه های 
موپان و کارو پلاتین بهبود خواهد یافت. در دوره پیش بینی )۲۰۳۰-۲۰۲۵(، صنعت پلاتین با نرخ 
 )moz( رشد مرکب سالانه ۱.۴درصد رشد خواهد کرد و تا سال۲۰۳۰ به حدود ۵.۱۲ میلیون اونس
خواهد رسید. بازیگران کلیدی در بخش پلاتین آفریقا شامل آنگلو امریکن، ایمپالا پلاتین هلدینگز، 

سیبانی استیل واتر و نورثام پلاتین هستند.

قلب معدنی آفریقا
آفریقای جنوبی همچنان محور اصلی معدنی قاره است و در سال ۲۰۲۴، حدود ۷۱.۵درصد از 
پلاتین جهانی و ۴۲.۷درصد از کروم جهانی را تولید کرده است. با این حال، مسائل ساختاری مداوم، 

از جمله هزینه های بالای برق، ناکارآمدی نیروی کار و محدودیت های لجستیکی، همچنان عملیات را 
به چالش می کشند. برای مقابله با این نگرانی ها، دولت آفریقای جنوبی اقداماتی را برای ترویج فرآوری 
داخلی و احیای ذوب فروکروم معرفی کرده است. انتظار می رود این تلاش ها منجر به افزایش ۳.۹درصدی 

تولید کروم در سال۲۰۲۵ شود و کل تولید به ۲۰.۵ میلیون تن )mt( برسد.

پیشرو در مواد معدنی حیاتی
جمهوری دموکراتیک کنگو همچنان نقش پیشرو در تولید مواد معدنی حیاتی آفریقا، به ویژه کبالت 
و مس، ایفا می کند. این کشور در سال۲۰۲۴، حدود ۹۷درصد از تولید کبالت منطقه را تامین کرد که 
توسط اپراتورهای بزرگی مانند گروه CMOC، گلنکور و گروه جین چوان پشتیبانی شد. تولید کبالت در 
آفریقا پیش بینی می شود در سال ۲۰۲۵ با ۲.۵درصد رشد به ۲۱۹کیلوتن برسد، با افزایش های بیشتر از 
پروژه هایی مانند معادن کینسانوره، موتاندا، کیسانفو و تنکه فونگورومه. در همین حال، تولید مس کنگو 
با نرخ رشد مرکب سالانه ۳.۳درصد تا سال۲۰۳۰ رشد خواهد کرد که توسط گسترش های مداوم در 
پروژه های موسونوی، موتوشی و کومید ری استارت پشتیبانی می شود. همچنین دومین تولیدکننده 

بزرگ مس آفریقا و هفتمین در سطح جهانی، برای رشد قوی آماده است.

 نوسان محدود بازارها
 بازار ارز و طلا در روز گذشته با نوساناتی محدود 
اما معنادار همراه شد؛ دلار و سکه افزایش یافتند، اما 
طلای ۱۸ عیار اندکی کاهش قیمت را تجربه کرد. 
هم زمان، ابلاغ دستورالعمل جدید ارزی بانک مرکزی، 
خبرهای سیاسی درباره ازسرگیری مذاکرات و اصلاح 

قانون بانک مرکزی بر فضای بازار تاثیرگذار بودند.
در معاملات روز گذشته، بازار ارز و طلا با نوساناتی 
محدود اما معنادار همراه شد. دلار آزاد با رشد ۴۰۰ 
تومانی از ۱۰۸ هــزار و ۱۴۰ تومان به ۱۰۸ هزار و 
۵۴۰ تومان رسید. ســکه امامی نیز با افزایش ۱۲۰ 
هزار تومانی از ۱۱۱ میلیــون و ۶۸۵ هزار تومان به 
۱۱۱ میلیون و ۸۰۵ هزار تومان صعود کرد. در مقابل، 
طلای ۱۸ عیار برخلاف دو بازار دیگر، با کاهش ۴۰ 
هزار تومانی در سطح ۱۰ میلیون و ۵۵۲ هزار تومان 
ایســتاد. به گفته فعالان بازار، این واگرایی قیمتی 
ناشی از مجموعه ای از تحولات اقتصادی و سیاسی 
اخیر بوده که بر انتظارات کوتاه مدت معامله گران اثر 

گذاشته است.
یکی از مهم ترین خبرهای روز، ابلاغ ترتیبات جدید 
تامین ارز برای بازپرداخت تسهیلات صندوق توسعه 
ملی بود. بر اساس دستورالعمل تازه بانک مرکزی، 
تســهیلات گیرندگانی که فاقد درآمد ارزی از محل 
صادرات هســتند، می توانند اقساط خود را با ارزی 
کــه از طریق »تالار اول مرکز مبادله ارز و طلا« و با 
نرخ رسمی حواله تامین می شود، پرداخت کنند. این 
تصمیم با هدف جلوگیری از زیان ناشی از نوسانات 
نرخ ارز برای بنگاه های تولیدی و کاهش فشار تقاضا 
در بازار آزاد اتخاذ شده است. تحلیلگران معتقدند که 
اجرای این سیاست می تواند در میان مدت به کاهش 
نوســان نرخ ارز تجاری و بهبود شفافیت در نحوه 
بازپرداخت تسهیلات ارزی کمک کند. در کنار این 
تحولات اقتصادی، اخبار سیاسی نیز بر فضای بازار 
اثرگذار بود. سخنگوی دولت در نشست خبری خود 
اعلام کرد کــه وزارت امور خارجه »پیام هایی برای 
از سرگیری مذاکرات« دریافت کرده است. هرچند 
جزئیات این پیام ها منتشــر نشده، اما همین خبر، 
امیدواری هایی را نسبت به احتمال کاهش تنش های 
دیپلماتیک و رفع بخشی از محدودیت های ارزی در 

میان فعالان بازار ایجاد کرد.
بــا این حال، فعالان معتقدنــد تا زمانی که این 
پیام ها به گفت وگوهای عملی منجر نشود، تاثیر آن 
بر بازار ارز موقتی خواهد بود. از سوی دیگر، مجلس 
شورای اسلامی نیز اصلاحیه شورای نگهبان بر قانون 
بانک مرکزی را تایید کرد. بر اساس این اصلاح، بانک 
مرکزی موظف است نرخ های خرید و فروش ارز را 
به صورت شفاف و منظم اعلام کند. این تصمیم در 
راستای تقویت پاسخگویی و انضباط ارزی ارزیابی 
می شود و می تواند در صورت اجرا، بخشی از فضای 

غیررسمی بازار را محدود کند.
در حوزه تجــارت خارجی نیز، آمار جدید بانک 
مرکزی نشان داد که از ابتدای سال تا دهم آبان ماه، 
مجموع ارز تخصیص یافته برای واردات کالا و خدمات 
به بیش از ۳۴ میلیارد و ۵۴۷ میلیون دلار رسیده است. 
از این میزان، حدود ۹ میلیارد دلار به واردات کالاهای 
اســاسی و دارو، و بیش از ۲۴ میلیارد دلار به بخش 
تجارت و بازرگانی اختصاص یافته اســت. این ارقام 
بیانگر تداوم حمایت ارزی از بخش های حیاتی اقتصاد 

در شرایط محدودیت منابع ارزی است.
در مجموع، بــازار ارز و طلا در حالی هفته را با 
نوســان محدود آغاز کرده که مجموعه ای از عوامل 
اقتصــادی و سیاسی در حــال بازتعریف انتظارات 
فعالان اســت. کارشناسان معتقدند تداوم ثبات در 
بازار ارز منوط به هماهنگی سیاست های پولی، ارزی 
و دیپلماتیک خواهد بود؛ در غیر این صورت، هرگونه 
سیگنال منفی از مذاکرات یا تضعیف سیاست های 

کنترلی می تواند بار دیگر محرک رشد نرخ ها شود.

   چهار درس تاریخی به سرمایه گذاران
تحلیلگران بلومبرگ، اخیرا در گزارشی تحلیلی، به 
بررسی چهار درس تاریخی مهم برای سرمایه گذاران 
بلندمدت پرداختند که بر اســاس گزارش سالانه 
»بازده دارایی های بلندمدت« پژوهشکده دویچه بانک 
استخراج شده است. این گزارش داده های مربوط به 
بــازده حقیقی)پس از تورم( انواع دارایی ها را در بازه 
۲۰۰ ســاله و در ۵۶ بازار جهانی بررسی می کند و 
نتیجه گیری های آن برای استراتژی های بلندمدت 

سرمایه گذاری بسیار راهگشاست.
درس اول این است که نگهداری نقدینگی فقط 
برای مواقع اضطراری مناسب است و نه برای ساختن 
ثروت بلندمدت. داشتن پول نقد اهمیت دارد؛ چون 
نقش صندوق اضطراری را ایفا می کند و همچنین به 
سرمایه گذار امکان می دهد در فرصت های مناسب 
وارد بازار شود. با این حال، بر اساس داده های تاریخی، 
نگهداری نقدینگی برای دوران بازنشستگی یا اهداف 
بلندمدت کارآیی ندارد. طی ۲۰۰ سال گذشته، پول 
نقد در معنای واقعی سالانه حدود دو درصد از ارزش 
خود را از دست داده است. حتی »اسناد خزانه داری 
کوتاه مدت« که نقدترین ابزار مالی با بهره هستند، 
طی دو قرن اخیر، تنها ســالانه ۱.۹ درصد ســود 
حقیقی)تعدیل شــده با تورم( داده اند. این در حالی 
اســت که بازار سهام به طور میانگین ۴.۹ درصد و 
اوراق قرضه دولتی ۲.۶ درصد بازدهی حقیقی سالانه 
داشــته اند. البته در بازه های کوتاه تر، مثلا پنج ساله، 
احتمال دارد ســهام از نقدینگی عقب بماند، اما در 
افق ۲۵ ســاله، به جز دوره های خاص تاریخی اروپا 
و ژاپن حول جنگ های جهانی، تقریبا همیشه سهام 
بهتر عمل کرده است. در آمریکا حتی یک دوره ۲۵ 
ساله از ۱۵۰ سال گذشته وجود ندارد که نگه داری 
سهام از »کنز پول« عملکرد ضعیف تری داشته باشد. 
درنتیجه، پول نقد فقط برای اضطرار نیاز می شود و نه 

برای رشد سرمایه.
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 هر منطقه آزاد، یک قطب اقتصادی
  بیتا حسن پور   -      در نشست هم اندیشی وزیر امور اقتصادی و دارایی با فعالان اقتصادی و سرمایه گذاران منطقه آزاد کیش، 

دستاوردهای چشم گیر این منطقه در حوزه های گردشگری، سرمایه گذاری و بهبود زیرساخت ها مورد تاکید قرار گرفت.

  نگاه فولاد هرمزگان به آینده صنعت 
فولاد

صنعت فولاد جهان به سرعت در حال گذار به 
سمت تولید محصولات پیشرفته و باارزش افزوده 
بالا است و در این مسیر، شرکت های پیشرو با انعقاد 
تفاهم نامه های راهبردی، زمینه تحول و نوآوری را 

در خود تقویت می کنند.
در همین راســتا، شــرکت فولاد هرمزگان با 
امضای تفاهم نامه همکاری با صندوق سرمایه گذاری 
خطرپذیــر مبارکه، گام بلندی بــه منظور تولید 
محصولات فولادی خاص و پیشرفته برداشت. این 
توافق در بیست و هفتمین سمپوزیوم فولاد کشور با 
محوریت پایداری، اقتصاد چرخشی، تحول دیجیتال 
و توسعه مواد پیشرفته به امضای مدیرعاملان دو 

طرف رسید.
علیرضا رحیــم، مدیرعامل فولاد هرمزگان، با 
اشــاره به ضرورت تحول در نگاه سنتی به صنعت 
فولاد، تاکید کرد: در شرایط کنونی، افزایش ظرفیت 
و تولید به تنهایی پاسخگوی نیازهای بازار جهانی 
نیست و عقب ماندن از حرکت به سمت فولادهای 
ارزش افزوده بالا، به معنای از دســت دادن سهم 

بزرگی از بازار جهانی است.
وی این تفاهم نامه را نگاهی آینده نگرانه و گامی 
رو به جلو برای صنعت فولاد کشور دانست و افزود: 
با بهره گیری از دانش و اکوسیستم فناوری استان و 
استفاده از ظرفیت های ملی، تولید آلیاژهای خاص و 
فولادهای پیشرفته را در دستور کار قرار خواهیم داد.
رحیم در پایان با اشاره به موقعیت استراتژیک 
فولاد هرمزگان در کنار دریا، خاطرنشان کرد: این 
موقعیت بی نظیر، فرصت مناســبی برای صادرات 
و عرضــه محصولات خاص به بازارهای جهانی در 

اختیار ما قرار داده است.
این حرکت فولاد هرمزگان را می توان نمادی از 
گذار صنعت فولاد ایران از تولید انبوه به سمت خلق 

ارزش و نوآوری در زنجیره تولید دانست.

  رکورد شــکنی تولیــد و فروش در 
پتروشیمی نوری

شرکت پتروشیمی نوری در گزارش ماهانه خود 
در سامانه کدال از تولید ۴۰۱۹۶۰ تن محصول در 
مهرماه ۱۴۰۴ خبر داد. مبلغ فروش داخلی شرکت 
در این ماه ۷۷۸۶۹ میلیارد ریال و فروش صادراتی آن 
۵۱۷۰۳ میلیارد ریال بوده است؛ به این ترتیب جمع 
کل درآمد نوری در مهرماه به حدود ۱۲۹۵۷۳ میلیارد 

ریال )معادل ۱۲۹.۶ همت( رسیده است.
براســاس این گزارش، میزان تولید تجمیعی 
شــرکت تا پایان مهرماه ۱۴۰۴ به ۳۰۰۴۰۰۶ تن 
رسیده که نسبت به دوره مشابه سال قبل ۱۲۴۸۹۱ 
تن افزایش نشــان می دهد. این در حالی است که 
افزایش تولید در نیمه نخست سال ۱۴۰۴ نسبت 
به ســال قبل ۱۱۲۵۷۲ تن بوده و نشان می دهد 
فاصله تولیدی شــرکت ماه به ماه در حال افزایش 
است. در بخش مالی، درآمد تجمیعی شرکت طی 
۷ماه نخست سال ۱۴۰۴ از محل فروش ۲۸۷۱۰۳۰ 
تن محصول بــه ۱۲۵۳۴۹۳ میلیارد ریال )معادل 
۱۲۵.۳۵ همت( رسیده که رشد ۳۹ درصدی نسبت 
به مدت مشــابه سال قبل را نشان می دهد. از این 
مبلغ، حدود ۹۷۸۳۹۷ میلیارد ریال )۹۷.۸۳ همت( 
مربــوط به فروش داخلی و ۲۷۵۰۹۶ میلیارد ریال 
)۲۷.۵۱ همت( از محل صادرات حاصل شده است.

به این ترتیب، سهم صادرات از کل فروش نوری 
در پایان مهرماه حدود ۲۲درصد و میانگین درآمد 
حاصــل از هر تن فروش حدود ۴۳.۶ میلیون ریال 
برآورد می شــود. رشد پیوسته تولید و فروش این 
شــرکت، تداوم روند صعودی عملکرد پتروشیمی 

نوری در سال ۱۴۰۴ را تایید می کند.

امضای تفاهم نامه همــکاری بانک رفاه 
کارگران و شهرداری تهران

 به گزارش روابط عمومی بانک رفاه کارگران، این 
تفاهم نامه طی مراسمی که به همین منظور در محل 
این بانک برگزار شد، به امضای اسماعیل للـه گانی 
مدیرعامل بانک رفاه کارگران و محمدعلی نژاد معاون 

مالی و اقتصاد شهری شهرداری تهران رسید.
 للـه گانی طی سخنانی در این مراسم هدف از 
امضای این تفاهم نامه را حمایت از شهرداری تهران 
به منظور توسعه اقدامات در حوزه زیرساخت های 
شهری برشمرد و گفت: بانک رفاه کارگران آمادگی 
دارد از طریــق محصولات و ابزارهای نوین بانکی، 
منابع موردنیاز طرح های توســعه ای و پروژه های 

اجرایی شهرداری را تامین کند.
 وی افزود: حوزه فعالیت های شــهرداری تهران 
بسیار گسترده است و آمادگی داریم در حوزه های 
مختلف ازجمله حمل ونقل و ترافیک، ساماندهی 
صنایع و مشــاغل، فــنی و عمــرانی، معماری و 
شهرســازی و... همکاری های متقابل با شهرداری 
را گســترش دهیم.مدیرعامل بانک رفاه کارگران 
به سامانه SCF این بانک اشاره کرد و گفت: این 
سامانه در راستای توســعه روش های تامین مالی 
زنجیره ای راه اندازی شــده است و می توانیم در این 
قالب نسبت به ثبت درخواست صدور اوراق گام و 
پیگیری تمامی فرآیندهای مرتبط با انتشار این اوراق 
از جمله صدور، انتقال و...  برای شهرداری تهران اقدام 
کرده و از این طریق پروژه های شهرداری را تامین 
مالی کنیم.وی به کارت رفاهی بانک رفاه کارگران 
اشــاره کرد و گفت: ایــن کارت با ویژگی اعتبار تا 
ســقف ۵۰۰ میلیون تومان، بازپرداخت دوساله و 
نرخ کارمزد ۵.۲۵درصد صادر می شود. صدور این 
کارت برای متقاضیان مرتبط با زیرســاخت های 
شهری امکان پذیر است. می توانیم این کارت را برای 

خریداران موتورسیکلت های برقی نیز صادر کنیم.

بزرگ ترین شرکت های سیلیکون ولی در حال حاضر قصد دارند امسال ۴۰۰ میلیارد دلار را 
صرف تلاش های هوش مصنوعی کنند. همه آنها می گویند که این مبلغ به هیچ وجه کافی نیست.

رو در رویی سیلیکون ولی و وال استریت؟
شرکت متا پلتفرمز اعلام کرد که همچنان با محدودیت های ظرفیت مواجه است، زیرا تلاش 
می کند مدل های جدید هوش مصنوعی را آموزش دهد و همزمان محصولات موجود خود را 
تقویت کند. به گزارش وال استریت ژورنال مایکروسافت اعلام کرد که تقاضای زیادی از سوی 
مشــتریان برای خدمات مبتنی بر مرکز داده خود مشاهده می کند که قصد دارد در دو سال 

آینده، مساحت مرکز داده خود را دو برابر کند.
آمازون اعلام کرد که در حال رقابت برای ارائه ظرفیت ابری بیشــتر به صورت آنلاین در 
اسرع وقت است. ایمی هود، مدیر ارشد مالی مایکروسافت، گفت: »ما اکنون مدت هاست که با 
کمبود ]قدرت محاسباتی[ مواجه بوده ایم. البته از پیش فکر می کردم که به این سطح خواهیم 
رسید. تقاضا در حال افزایش است. وقتی این نوع سیگنال های تقاضا را می بینید و می دانید که 

عقب هستیم، باید هزینه کنیم.«
برخی از سرمایه گذاران می خواهند غول های فناوری اطمینان حاصل کنند که به اندازه کافی 
سرمایه گذاری می کنند تا تقاضای مورد انتظار را برآورده کنند، زیرا هوش مصنوعی همچنان 
به تغییر نیروی کار و گسترده تر کردن اقتصاد ادامه می دهد، درحالی که افرادی هستند که در 

مورد برخی از سرمایه گذاری های کلان و چشم انداز حباب هوش مصنوعی، هشدار می دهند.
متا، آلفابت، مایکروسافت و آمازون همگی هفته گذشته به سرمایه گذاران اعلام کردند که 
در ســال ۲۰۲۶ هزینه ها را افزایش خواهند داد. سرمایه گذاران از برنامه های گوگل و آمازون 

استقبال کردند، اما برخی نگران برنامه های متا و مایکروسافت بودند.
سهام متا روز پنج شنبه ۱۱ درصد کاهش یافت و سهام مایکروسافت تقریبا ۳ درصد کاهش 
یافت. سهام گوگل و آمازون به ترتیب ۶ درصد و ۱۰ درصد در معاملات پس از ساعات کاری 
افزایش یافت. روز جمعه، سهام متا ۳ درصد و سهام مایکروسافت ۱.۵ درصد دیگر کاهش یافت. 
سهام گوگل در روز جمعه تقریبا بدون تغییر باقی ماند و سهام آمازون ۱۰ درصد افزایش یافت.
سیگنال های ضد و نقیض از سوی سرمایه گذاران ریشه در عدم اطمینان از این دارد که این 
هزینه های گزاف در نهایت به کجا خواهد انجامید. شرکت ها و طیف وسیعی از حامیان هوش 
مصنوعی گفته اند که این سرمایه گذاری ها برای سیستم های یادگیری ماشینی جهت رسیدن به 
هوش مصنوعی عمومی یا AGI، وضعیتی که در آن از انسان ها باهوش تر هستند، ضروری است.
یوسف اسکوالی، تحلیلگر ارشــد اینترنت در شرکت Truist Securities، گفت: »هر 

کسی که زودتر به هوش مصنوعی عمومی )AGI( برســد، نســبت به دیگران از یک مزیت 
رقابتی باورنکردنی برخوردار خواهد بود و این ترس از جا ماندن است که همه این بازیگران از 
آن رنج می برند.« او افزود: »این اســتراتژی درستی است. ریسک بزرگ تر این است که کمتر 
از حد لازم هزینه کنید و در موقعیت رقابتی نامناسبی قرار بگیرید.« اما افراد بدبین در مورد 
اینکه آیا صرف  میلیاردها دلار روی مدل های زبان بزرگ که محبوب ترین سیستم های هوش 
مصنوعی هستند، تردید دارند، چرا که نمی دانند که به هدف مطلوب خود خواهند رسید یا نه.
آنها همچنین به تعداد کم کاربرانی که برای فناوری موجود هزینه پرداخت می کنند و نیاز 
به سال ها آموزش اشاره می کنند تا بسیاری از کارگران در سراسر جهان بتوانند به طور موثر 
از آن اســتفاده کنند. سرمایه گذاران به صراحت اعلام کرده اند که در برخی سناریوها صبر و 
شکیبایی نشان خواهند داد و در برخی دیگر، صبر نخواهند کرد. تحلیلگران در تماس های تلفنی 
با سرمایه گذاران که پس از انتشار نتایج درآمدها انجام شد، مدیران را با سوالات کنایه آمیزی 

مورد خطاب قرار دادند.
در تماس تلفنی مایکروسافت، یکی از تحلیلگران سوالی را پرسید که ظاهرا در ذهن همه 
بود: »آیا ما در یک حباب هســتیم؟« در تماس تلفنی آلفابت، شرکت مادر گوگل، دیگری 
پرسید: »چه نشــانه های اولیه ای می بینید که به شــما اطمینان می دهد که هزینه ها واقعا 
بازده بهتری در درازمدت دارند؟« گوگل که اعلام کرده هزینه های سرمایه ای آن برای کل 
ســال از ۸۵ میلیارد دلار به بین ۹۱ تا ۹۳ میلیارد دلار افزایش خواهد یافت، اعلام کرد که 
ســرمایه گذاری ها در حال حاضر در حال بازدهی هستند. آنات اشکنازی، مدیر ارشد مالی 

گوگل، گفت: »ما همین حالا هم  میلیاردها دلار از هوش مصنوعی در این ســه ماهه درآمد 
داریم. اما در کل، ما یک چارچوب و رویکرد دقیق داریم که با آن این ســرمایه گذاری های 

بلندمدت را ارزیابی می کنیم.«
مایکروســافت اعلام کرد که حداقل تا نیمه اول ســال آینده، با ظرفیت کافی برای تامین 
انرژی لازم برای کسب وکارهای فعلی و تحقیقات هوش مصنوعی خود فعالیت نخواهد کرد و 
کسب وکار رایانش ابری آن، آزور، بار اصلی درآمد این شرکت را به دوش می کشد. آمازون به 
سرمایه گذاران گفته است که با تمام سرعت ممکن در حال ایجاد ظرفیت های جدید آنلاین 
است، زیرا می تواند بلافاصله از این سرمایه گذاری ها درآمد کسب کند. اندی جسی، مدیر اجرایی 
آمازون، گفت: »شما شاهد خواهید بود که ما همچنان در افزایش ظرفیت های سرمایه گذاری 
بسیار تهاجمی عمل خواهیم کرد، زیرا تقاضا را می بینیم.« او ادامه داد: »به همان سرعتی که 

در حال حاضر ظرفیت را اضافه می کنیم، از آن درآمد کسب می کنیم.«
متا جزئیات جدیدی در مورد انتشار مدل هوش مصنوعی یا جدول زمانی محصول یا اینکه 
چه زمانی سرمایه گذاران به طور گسترده تر شاهد بازگشت سرمایه خود خواهند بود، ارائه نکرد 
و این باعث ترس برخی شــد. در معاملات پس از ساعات کاری روز چهارشنبه، پس از اعلام 

گزارش درآمد، سهام متا بیش از ۷ درصد کاهش یافت.
مارک زاکربرگ، مدیرعامل متا، روز چهارشنبه در جلسه ی توجیهی به سرمایه گذاران گفت: 
»اگر این شــرکت در مورد میزان پولی که برای دسترسی به هوش مصنوعی عمومی هزینه 
می کند اشــتباه کند، به ســادگی تغییر مسیر خواهد داد.« او گفت: »به نظر من، استراتژی 
درســت این اســت که به طور جدی ظرفیت ســازی را افزایش دهیم. به این ترتیب، ما برای 

خوش بینانه ترین حالت آماده ایم. 
در بدترین حالت، ما فقط برای مدتی ساخت زیرساخت های جدید را کند می کنیم تا به آنچه 
می سازیم، برسیم.« زاکربرگ همچنین گفت که کسب و کار تبلیغات و پلتفرم های فعلی متا 
در »وضعیتی با کمبود محاسبات« قرار دارند، درحالی که این شرکت به جای تقویت عملیات 

موجود، منابع بیشتری را به تلاش های تحقیق و توسعه هوش مصنوعی اختصاص می دهد.
سوزان لی، مدیر ارشد مالی متا، بدون ارائه آمار دقیق گفت: »هزینه های سرمایه ای آن - که 
نسبت به سال گذشته تقریبا دو برابر شده و به ۷۲ میلیارد دلار در سال جاری رسیده است - در 
سال ۲۰۲۶ »به طور قابل توجهی« افزایش خواهد یافت.« اپل در گزارش مالی خود اعلام کرد 
که ســرمایه گذاری در هوش مصنوعی را نیز افزایش می دهد. اما کل هزینه های آن هنوز در 

مقایسه با مبلغی که سایر غول های فناوری اعلام کرده اند، ناچیز است.

رو در رویی سیلیکون ولی و وال استریت؟

صرفه جویی سالانه 
۹۰ میلیون دلاری کربن 
صنعت امیرکبیر اراک

محمدرضا اکبری اصل: مدیرعامل شرکت آندسازی کربن صنعت امیرکبیر با بیان اینکه طرح آندسازی این شرکت اکنون ۷۳ درصد پیشرفت دارد، گفت: بهره‌برداری از این طرح ملی موجب صرفه جویی 
سالانه ۸۰ تا ۹۰ میلیون دلار می شود.

خسرو غفاری در بازدید خبرنگاران از روند اجرای طرح، افزود: یکی از چالش های اصلی پیش روی واحدهای صنعتی، ضعف در زیرساخت ها به ویژه در حوزه راه های دسترسی است که رفع آن نیازمند 
اهتمام جدی دستگاه های متولی است و شرکت شهرک های صنعتی به عنوان متولی ایجاد زیرساخت ها، باید پیش از واگذاری زمین نسبت به تامین امکانات لازم همچون راه، آب، برق و گاز اقدام کند، 

اما متاسفانه با وجود مکاتبات متعدد طی سال های اخیر، هنوز بخشی از مشکلات زیرساختی برطرف نشده است.
مدیرعامل شرکت آندسازی صنعت کرین امیرکبیر با اشاره به اهمیت طرح کربن صنعت، گفت: این طرح صنعتی از پروژه های شاخص کشور به شمار می رود و پس از بهره برداری، نقش موثری در 

کاهش وابستگی خارجی و تقویت زنجیره تولید صنایع آلومینیوم خواهد داشت.

دکتر سیدعلی مدنی زاده، وزیر امور اقتصادی و دارایی در این نشست گفت: 
مناطق آزاد ایران آزاد نیست، بلکه اسیر و گرفتار است. وی هدف اصلی وزارت 
اقتصاد را »آزادسازی واقعی این مناطق« با حذف موانع قانونی، آیین نامه ای و 

مدیریتی تا افق ۱۴۱۰ اعلام کرد.
وی راهکار اولیه آزادســازی مناطق آزاد را حذف موانع قانونی دانســت و 
گفت: در نخســتین جلسه با دبیر شــورای عالی مناطق آزاد، دو درخواست 
مطرح کردم؛ که اولین آن اصلاح قانون چگونگی اداره مناطق آزاد و احصای 
تمام مواد قانونی »مانع « در سایر قوانین برای گنجاندن در این اصلاحیه بود.

وی اعلام کرد: این متن در کمیته تخصصی شورای عالی مناطق آزاد تصویب 
و تحویل شــده اســت که پس از مرور نهایی در وزارت اقتصاد در هفته آتی، 

به شورای عالی ارسال و پس از تصویب دولت، به مجلس تقدیم خواهد شد.
مدنی زاده از نمایندگان مجلس خواســت »نهایت تلاش را برای تصویب 
ایــن لایحه به عمــل آورند« تا موانعی که ســرمایه‌گذاری در مناطق آزاد را 
از ســرزمین اصلی سخت تر کرده، حذف شــود و این مناطق به روال اولیه و 

طبیعی خود بازگردند.
 وی بخش دوم اقدامات را »مدیریتی و اجرایی« دانســت و افزود: حتی با 

اصلاح قانون، مسائل عملیاتی باقی می ماند.
مدنی زاده با بیان اینکه در تعاملات مستمر سه چهار ماهه اخیر، تمام موانع 
احصا شده است، گفت: از مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش خواستم تمام 
موارد قابل اصلاح در قالب قانون، آیین نامه، شیوه‌نامه یا تصمیمات مدیریتی 

پس از گذشت چندین ماه از نابسامانی ها و سرگردانی ها در نحوه حکمرانی بر هوش مصنوعی 
همچنان اختلاف ها در این خصوص ادامه دارد. با اینکه نمایندگان مجلس تشــکیل و فعالیت 
سازمان هوش مصنوعی را تصویب کردند، اما معاون علمی ریاست جمهوری در تازه ترین اظهارات 

خود اعلام کرده که ستاد هوش مصنوعی با ایجاد سازمان، منحل نخواهد شد.
از طرف دیگر، طرح ملی هوش مصنوعی هم همچنان در حال بررسی است و طولانی شدن 

این روند با انتقادات و حتی تذکر آیین نامه ای در صحن علنی مجلس مواجه شد.

تداوم فعالیت ستاد هوش مصنوعی
هفته گذشــته بود که نمایندگان مجلس مصوب کردند تا سازمان هوش مصنوعی تشکیل 
شود. مدت چندانی از انتشار این خبر نگذشته بود که رضا محمودی‌لموکی، معاون امور مجلس 
معاونت علمی ریاســت جمهوری مخالفت دولت با این موضوع را اعلام کرد. او تشکیل سازمان 
جدید را مغایر با رویکرد چابک سازی دولت و برنامه هفتم توسعه دانست و یادآور شد که طبق 
بند »ت« ماده ۹۹ برنامه هفتم توسعه، متولی اصلی حوزه‌های فناورانه از جمله هوش مصنوعی، 
معاونت علمی ریاست جمهوری است و بر اساس همین قانون، دولت در ۳۱ اردیبهشت ۱۴۰۴ 

»ستاد توسعه فناوری کاربرد هوش مصنوعی« را تصویب و ابلاغ کرده است.
برخی از فعالان بخش خصوصی هر چند به روند نابسامان و رویکرد غیرمتمرکز سیاستگذاران 
در قانون گذاری برای هوش مصنوعی انتقاد دارند، اما موافقت مجلس با تاسیس سازمان هوش 
مصنوعی را اقدام مثبتی می دانند. حتی از نظر محمدباقر سجادی، نایب رئیس کمیسیون هوش 
مصنوعی نصر تهران، ساختار ستاد هوش مصنوعی کاملا دولتی است و نگرانی هایی برای بخش 
خصوصی در خصوص فعالیت برای توسعه هوش مصنوعی ایجاد می کند. این در حالی است که 
در طرح ملی هوش مصنوعی با تاسیس سازمان هوش مصنوعی این نگرانی ها تا حدودی از بین 
می رود. البته به اعتقاد او، آنچه اهمیت دارد تعامل دولت و مجلس در راســتای اجرای دقیق و 

درست طرح ملی هوش مصنوعی است.
با این همه، هر چند انتقادات از رویکرد غیر منسجم و متکثر سیاستگذاران نسبت به ایجاد 
یک متولی واحد برای توســعه هوش مصنوعی همچنان پابرجاســت، معاون علمی و فناوری 

ریاست جمهوری در تازه ترین اظهارات خود اعلام کرده که ستاد هوش مصنوعی با ایجاد سازمان، 
منحل نخواهد شد. حسین افشین در پاسخ به سوالی درباره انحلال ستاد هوش مصنوعی معاونت 
علمی با ایجاد سازمان ملی هوش مصنوعی گفت: »پروژه های ستاد هوش مصنوعی معاونت علمی 
ریاست جمهوری به قوت خود ادامه می یابد و ستاد هوش مصنوعی معاونت هم منحل نمی شود.

ســاختار جدید مانع ادامه فعالیت‌های معاونت علمی نخواهد شد و باید منتظر ابلاغ رسمی 
تصمیم ها و مشخص شدن تقسیم کار در هیات وزیران بود.« او همچنین درباره مصوبه تشکیل 
مرکز پردازش هــوش  مصنوعی زیرمجموعه وزارت ارتباطات و احتمال موازی کاری گفت: »در 
تقسیم کار ملی که انجام دادیم، به همین صورت است.« او با تاکید بر ضرورت واگذاری امور به 
بخش خصوصی گفت: »الان نیازمند این هســتیم که ۱۰ میلیارد دلار در حوزه هوش مصنوعی 
سرمایه گذاری کنیم و قرار نیست دولت و معاونت و وزارتخانه های دیگر بخواهند این زیرساخت 
را مدیریت و بهره برداری کنند و باید دست اپراتورهای بخش خصوصی بیفتد. « معاون علمی بار 

دیگر تاکید کرد که نکته اصلی، سرمایه گذاری و سپردن بهره برداری به بخش خصوصی است.
از طرف دیگر، ماه پیش ســند »تقسیم‌کار ملی هوش مصنوعی« ابلاغ شــد و تمرکز آن بر 
زیرســاخت، حکمرانی داده، توسعه »مدل های زبانی بزرگ« و مدل های بنیادین بومی، آموزش 
نیروی انسانی و همکاری های جهانی بود. مسوولیت برنامه ریزی و اجرای این اهداف برعهده وزارت 
ارتباطات قرار گرفت. این وزارتخانه به همین منظور مکلف شده تا طی ۶ ماه گزارش امکان سنجی 

و طراحی فنی ابر پردازش گرافیکی کشور را ارائه کند. این سند با انتقاداتی مواجه شد.
از این جهت که بر پایه رویکردی متمرکز و کنترل محور نوشــته شده و نقش جامعه علمی 
مستقل، بخش خصوصی واقعی و دسترسی آزاد پژوهشگران به داده ها و زیرساخت‌ها را نادیده 
می گیرد. همچنین به اعتقاد منتقدین، ساختار اجرایی آن سند کاملا در دست دستگاه های دولتی 
است و اهداف بلندپروازانه سند بدون نقشه راه روشن و ابزارهای مشارکتی، تحقق ناپذیر به نظر 
می رسند. به این ترتیب، برای اینکه این سند به یک نقشه راه واقعی تبدیل شود، نیازمند تغییر 
رویکرد به ســمت برنامه ای باز، شفاف و مشارکتی است. در غیر این صورت، همانند بسیاری از 

طرح های بزرگ فناوری در کشور، صرفا به برنامه ای بلندپروازانه روی کاغذ تبدیل خواهد شد.
با وجود این انتقادات، روز گذشته نمایندگان مجلس در جریان بررسی طرح ملی هوش مصنوعی 

در صحن علنی مجلس ماده ۷ این طرح را تصویب کردند. بر اساس این مصوبه، »مرکز توسعه و 
شبکه سازی خدمات پردازشی هوش مصنوعی« با هدف تامین، توسعه و تجمیع زیرساخت های 
پردازشی کشور، زیر نظر وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات تشکیل می شود. همچنین، بر اساس 
تبصره ۱ این ماده واحده، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات مکلف اســت ظرف مدت سه ماه 
پس از لازم الاجرا شدن قانون، شیوه نامه لازم را تدوین کند. این شیوه نامه باید شامل جزئیاتی در 
خصوص حمایت و نحوه اشتراک گذاری و تجمیع ظرفیت های پراکنده پردازشی کشور و تامین 
تجهیزات پردازشی مورد نیاز باشد.همچنین، نحوه اعطای یارانه خدمات پردازشی و حمایت از 
تشــکیل اپراتورهای خدمات پردازشی هوش مصنوعی نیز باید در این شیوه نامه مشــخص و به 
تصویب هیات وزیران برســد. همچنین نمایندگان با بیش از دو ســوم آرا با ماده ۸ این طرح، 
موافقت کردند. در ماده ۸ طرح ملی هوش مصنوعی آمده است: به منظور تامین امنیت رایانیکی 
)سایبری( و مدیریت مخاطرات سامانه های هوش مصنوعی، مرکز ارزیابی و تایید امنیت سامانه های 
هوش مصنوعی مکلف است وظایفی در این راستا انجام دهد.این مجموعه وظایف شامل تعیین 
سطوح مخاطره سامانه های هوش مصنوعی و تدوین دستورالعمل های امنیت رایانیکی، ارزیابی 
دوره ای سامانه های داخلی و خارجی بر اساس میزان مخاطره و انتشار نتایج با رعایت محرمانگی، 
تدوین فرآیندها و دستورالعمل های مربوط به صدور گواهینامه برای آزمایشگاه های مرجع، ایجاد 
محیط های آزمون برای توســعه دهندگان حقیقی و حقوقی با همکاری دستگاه های مرتبط، و 
همچنین تدوین و پیگیری تصویب اســتانداردهای مرتبط با مالکیت، تولید، نگهداری، تبادل و 

امنیت داده ها و سامانه های هوش مصنوعی در سازمان ملی استاندارد ایران است.

هدررفت منابع با نبود استراتژی واحد
ســازمان ملی هوش مصنوعی هم مکلف اســت آیین نامه اجرایی ایــن ماده را با همکاری 
ســازمان پدافند غیرعامل، مرکز مدیریت راهبردی امنیت فضای تولید و تبادل اطلاعات )افتا(، 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، مرکز ملی تولید و تبادل اطلاعات فرماندهی نیروی انتظامی 
جمهوری اسلامی ایران، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و مرکز ملی فضای مجازی ظرف مدت 

۶ ماه پس از لازم الاجرا شدن این قانون تهیه و به تصویب هیات وزیران برساند.

موازی کاری ساختاری در هوش مصنوعی

را شناسایی کنند تا در این سفر به تصویب برسانیم.
وزیر اقتصاد در ادامه دستور داد، با محوریت دبیر شورای عالی مناطق آزاد و مدیرعامل سازمان مناطق آزاد جزیره کیش، 
در یک ماه با حضور رئیس کل گمرک، رئیس ســازمان امور مالیاتی، معاون بانک، بیمه و شــرکت های دولتی وزارت متبوع و 

سایر معاونان مرتبط، موانع خاص مناطق آزاد به ویژه جزیره کیش به طور کامل احصا شود.
وی همچنین از معاون حقوقی وزارت اقتصاد خواست تمام راهکارهای حقوقی موجود برای حل مساله را احصا و راه حل های 

مدیریتی را با همکاری معاونان و مشاوران تدوین کنند.
وزیر اقتصاد از »طرح تحول مناطق آزاد« به عنوان برنامه عملیاتی یاد کرد که توسط دبیر شورای عالی مناطق آزاد، تجاری 

و صنعتی کشور به تیم مشاوره ای قوی سپرده شده و خروجی آن در جلسه مدیران مناطق آزاد ارائه شد.
وی تصریح کرد: قرار اســت برای هر منطقه آزاد، طرح توســعه مبتنی بر راهبردهای این طرح با کمک مشاوران داخلی و 

خارجی تدوین و به عنوان راهنمای برنامه ۵ساله عمل کند.
مدنی زاده تصریح کرد: اگر بخواهیم ۱۰ سال آینده ایران را روشن ببینیم، باید پنج سال آینده مناطق آزاد روشن باشد. وی 
گفت: طرح تحول، برای ایجاد مناطق آزادِِ کاملا متفاوت، تا سال ۱۴۱۰ است. وی با بیان اینکه »کسانی که نمی دانند می خواهند 
چه کنند، می گویند نمی‌شود« گفت: ما باید نقشه ۱۴۱۰ را جلوی چشم داشته باشیم  و بدانیم هر تکه جزیره چه خواهد شد.

مدنی زاده ادامه داد: هیچ ســرمایه گذاری حاضر نیســت برای ساخت هتل در بیابان، هزینه کند اما اگر شما، نقشه جامع 
موقعیت، شامل دانشگاه، بیمارستان، هتل و سینما را به وی نشان دهید با فراغ خاطر، سرمایه اش را می آورد.

وی تاکید کرد: ما باید نقشه کامل ارائه کنیم تا مردم به جای خرید طلا، در پروژه های سودآور آینده سرمایه گذاری کنند.
وزیر اقتصاد بر »تمرکز« تاکید کرد و گفت: هر منطقه آزاد باید در ۲ تا ۳ حوزه مشــخص »قطب« باشــد، مانند چین که 
در ابتدای کار، ابتدا فقط یک منطقه را به عنوان منطقه آزاد معرفی و روی آن ســرمایه گذاری کرد و ســپس به نقاط دیگر، 
توسعه داد و امروز، مناطق مختلف چین، هر کدام، »قطب« یک فعالیت محسوب می شوند. وی افزود: جزیره کیش از ابتدای 

پایه گذاری، الگو بوده و باید پیشانی و الگوی سایر مناطق باقی بماند.
مدنی زاده یادآور شــد: البته این کار فقط از مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش برنمی آید؛ بلکه همه ما مسوول هستیم. 
من به عنوان وزیر، این را مسوولیت اجتماعی شما می دانم. زیرا اگر کیش ۱۴۱۰ متفاوتی را برای خود بسازد، سایر مناطق الگو 

می گیرند و در ادامه، »ایران« ۱۴۱۵ از مناطق آزاد الگو خواهد گرفت.

 دستاورد همکاری دولت و بخش خصوصی کیش
 محمد کبیری، مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش نیز در این نشست با ارائه گزارشی جامع، رشد بی سابقه فعالیت های 
اقتصادی و عمرانی را نتیجه همکاری نزدیک دولت و بخش خصوصی دانســت و بر اهمیت تعامل مســتقیم و بی واسطه بین 
فعالان اقتصادی و سیاستگذاران کشور تاکید کرد. وی با اشاره به خلأهای موجود در نظام اداری و قانونی مناطق آزاد، اعلام 
کرد: با همت مضاعف و تعامل مستقیم با سیاستگذاران کشور، این چالش ها در حال رفع است. برگزاری جلسات تخصصی در 
حوزه های مالیاتی، گمرکی و پولی-بانکی با حضور روســای سازمان های مربوطه، گامی موثر برای ارائه راهکارهای کوتاه مدت 

و بلندمدت ارزیابی شده است.
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش با اظهار خوش بینی نسبت به آینده، افزود: با توجه به نگاه وزیر امور اقتصادی و دارایی 
و اقدامات اجرایی انجام شده، امید داریم نقایص موجود در قانون چگونگی اداره مناطق آزاد رفع شده و دستاوردهای منطقه 

آزاد کیش، به ویژه در حوزه گردشگری و سرمایه گذاری، حفظ و توسعه یابد.
کبیری با خوش بینی نسبت به آینده، از رفع ناترازی آب و برق و رشد ۳۰۰ درصدی صدور مجوزهای اقتصادی و عملیات 
عمرانی در کیش خبر داد. این موفقیت ها نشان دهنده ظرفیت بالای بخش خصوصی و لزوم همراهی دولت در توسعه پایدار 

منطقه است.
در پایان این نشست، با اهدای کارت »کیشوندی« به وزیر امور اقتصادی و دارایی، امیدواری برای اجرایی شدن دستورات 

وی در کوتاه ترین زمان ممکن و تحقق هرچه بیشتر دستاوردهای مثبت برای مردم و سرمایه گذاران منطقه ابراز شد. 
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 بازگشت 98 درصد ارز پتروشیمی ها 
به کشور

انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی 
در پی انتشار فهرست بدهکاران ارزی، اعلام کرد: 

از ابتدا سال ۹۷ تا پایان شهریور امسال، ۹۸ 
درصد ارز پتروشیمی‌ها به کشور بازگشته است.

اخیرا حسیــن صمصامی، عضــو کمیسیون 
اقتصادی مجلس شــورای اسلامی فهرســتی از 
بدهکاران ارزی را منتشــر کرد و مدعی شد این 
افراد حقیقی و حقوقی مجموعا ۹۵ میلیارد دلار ارز 
صادراتی خود طی سال های ۱۳۹۷ لغایت پایان تیر 

۱۴۰۴ را به کشور باز نگردانده اند.
در پی این اتفاق، روز گذشــته انجمن صنفی 
کارفرمایی صنعــت پتروشیــمی طی بیانیه ای 
توضیحاتی جهت »تنویر افکار عمومی« ارائه کرد.

 این بیانیه با اشــاره به اینکه نام ۴۰ شــرکت 
پتروشیمی در این فهرســت قــرار گرفته، عنوان 
کرد. » مســتند به آمار سامانه بازگشت ارز بانک 
مرکزی )SDS(، میزان بازگشت ارز شرکت های 
پتروشیمی، از ابتدای سال ۱۳۹۷ تا پایان شهریور 
۱۴۰۴ معادل ۹۸ درصد بوده است. آمار تفصیلی 
بازگشــت ارز به تفکیک شرکت های پتروشیمی 
در دوره مذکور به محض درخواســت آقای دکتر 
صمصامی در اختیار ایشــان قرار خواهد گرفت و 
انتظار می رود ایشان با مسوولیت خودشان نسبت 
به انتشــار آن در رسانه های عمومی اقدام کند. بر 
اساس آمار سامانه مذکور از ابتدای سال ۱۳۹۷ تا 
پایان شهریور ۱۴۰۴، تنها معادل ۱.۶ میلیارد یورو 
)کمتــر از ۲ درصد( از تعهدات صادراتی مجموعه 

شرکت های پتروشیمی رفع تعهد نشده است.«
انجمن صنفی کارفرمایی پتروشیمی در ادامه 
این بیانیه و در ارتباط با همین ۲ درصد نوشــت. 
»در آمار ارائه شده توسط سامانه بازگشت ارز بانک 
مرکزی، تمامی صادرات شــرکت های پتروشیمی 
در ۸۰ روز منتهی به ۱۴۰۴/۰۶/۳۱ به عنوان تعهد 
سررسید شده لحاظ شده است. این در حالی است 
که مطابق مقررات موجود، شرکت های پتروشیمی 
از زمان صدور کوتاژ صادراتی خود ۸۰ روز فرصت 
دارند تا نسبت به بازگشت ارز از طرق تعریف شده 

در قوانین و مقررات اقدام کنند.
 SDS البته این مورد به معنای ایراد در سامانه
بانک مرکزی نیســت، بلکه چون اطلاعات و آمار 
صادرات شرکت های پتروشیمی تا پایان شهریور 
۱۴۰۴ مــورد پایش قرار گرفتــه، ذکر این نکته 
ضروری بود. با احتساب میانگین ارزش صادراتی 
ماهانه شــرکت های پتروشیمی که حدودا معادل 
۱ میلیارد دلار اســت و با توضیــح اخیر می توان 
نتیجه گرفت که مجموعه شرکت های پتروشیمی 
به‌صورت کلان و در قالب یک صنعت واحد، معادل 
۱۰۰ درصد تعهدات صادراتی سررسید شده خود 

را ایفا کرده اند.«
طبــق ایــن جوابیــه» در حد فاصــل زمانی 
۰۱/۰۱/۱۴۰۰ لغایت۰۶/۰۸/۱۴۰۲ واردات مورد 
نیاز شــرکت‌های پتروشیمی در مناطق ویژه و بر 
اساس مقررات موجود از طریق ثبت آماری موسوم 
به رویه قدیم انجام می شــد که در آن تنها گزینه 
منشأ ارز برای انتخاب شــرکت های پتروشیمی، 
گزینه »بدون انتقال ارز« بود. از آنجا که در گزینه 
»بدون انتقال ارز« سیستم بانکی حضور ندارد، لذا 
امکان رفع تعهدات وارداتی در حدود ۵۰۰ میلیون 
دلار شرکت های پتروشیمی تاکنون میسر نشده 
اســت که بانک مرکزی کاملا در جریان موضوع 
بوده و اخیرا در صدد ارائه راهکاری برای رفع این 

مشکل است«.

  افزایش ۱۶درصدی ذخیره‌سازی گاز
شرکت ملی گاز با شــروع فصل سرما و کاهش 
محســوس دما خــود را برای ورود بــه این چالش 
زمســتانی آماده می کند. در کشــوری که گرمایش 
و ســوخت خانگی به صورت واحد و تقریبا کامل به 
گاز وابسته اســت، ورود به این فصل فشار عظیمی 
بر این صنعت وارد می کند. از همین رو این شرکت 
جلساتی برای برنامه  ریزی و هماهنگی بین مدیران 
اســتانی و ستادی ترتیب داده که این هفته سومین 
دور آن برگزار شد. سعید توکلی، معاون وزیر نفت و 
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران در این جلسه که با 
حضور مدیران ستادی و مدیران عامل شرکت های گاز 
استانی و به صورت ویدئوکنفرانس برگزار شد، عنوان 
کرد: رکوردهای ذخیره سازی و تحویل گاز به نیروگاه ها 
نشان دهنده آمادگی بالای کشور برای عبور از زمستان 
پیش رو است. وی اظهار کرد: همچنین طرح گواهی 
صرفه جویی گاز و جایگزینی بخاری های با راندمان 
بالا، از مصوبات شورای اقتصاد نیز، امسال به مرحله 
اجرایی رسیده که این طرح ها نقش مهمی در بهبود 

بازده انرژی و کاهش مصرف گاز دارند.
مدیرعامل شــرکت مــلی گاز در ادامه، الگوی 
جدید مصــرف گاز خانگی را رویکردی عدالت محور 
و چندبعدی در مدیریت مصرف عنوان کرد و گفت: 
عدالت در تعرفه گذاری گاز و مدیریت مصرف تنها با 
پایش دقیق مشــترکین، تحلیل داده های مصرفی و 
استفاده از ظرفیت شرکت های کارور محقق می شود.
توکلی بــا قدردانی از تلاش های انجام شــده در 
حوزه هــای فنی، فرهنگی و فناوری اطلاعات، افزود: 
بر اســاس گازبهای اعلام شده در مهرماه، ۹۴ درصد 
از واحدهای مســکونی گازبهــایی کمتر از ۵۰ هزار 
تومان پرداخت کرده اند که نشــان دهنده اثربخشی 

تعرفه گذاری در پله های اول و دوم است.
وی درخصوص مصوبه اخیــر هیات وزیران نیز، 
گفــت: این مصوبه تنها بــه اصلاح تعرفه ها محدود 
نیســت و ۸ بند کلیــدی از جمله مدیریت مصرف 
در ساختمان های دولتی را شامل می شود که نشان 
می دهد، دولت با این تصمیم، اجرای بهینه سازی را 
از خود آغاز کرده و عدالت محوری را در عمل نشان 

داده است.

چالش اقتصادی فراوانی نفت
  لیلا  جلیلوند    -   گزارش تازه بانک جهانی در مورد چشم انداز بازارهای کالایی نشان می دهد قیمت نفت خام و به دنبال آن سایر 

کالاهای اساسی، در حال افت تدریجی است؛ وضعیتی که هم برای صادرکنندگان بزرگ نفت و هم برای اقتصاد ایران پیام های مهمی به 
همراه دارد.

کاهش قیمت جهانی 
نفت می تواند فرصتی 

برای بازنگری در 
سیاست های داخلی 

انرژی باشد.

 این نهاد بین المللی در تازه ترین ارزیابی خود تاکید می کند که جهان در حال ورود به دوره ای از فراوانی عرضه و کاهش 
تدریجی تقاضا است؛ دوره ای که به ویژه در بازار نفت با وضوح بیشتری دیده می شود. به دنبال گسترش خودروهای برقی، 
افزایش بهره وری انرژی در صنایع بزرگ و کند شدن رشد اقتصادی چین، مصرف نفت در مسیر ثابتی قرار گرفته و رشد 
آن تقریبا متوقف شده است. در مقابل، تولیدکنندگان نفت، به ویژه در کشورهای عضو اوپک پلاس، همچنان در حال حفظ 

یا حتی افزایش سطح تولیدند؛ امری که باعث ایجاد مازاد عرضه در سطح جهانی شده است.
بر اساس برآورد بانک جهانی، مازاد نفت در سال ۲۰۲۵ حدود ۶۵ درصد بیش از آخرین نقطه اوج در سال ۲۰۲۰ خواهد 
بود، و همین موضوع، فشار مضاعفی بر قیمت ها وارد می کند. به این ترتیب، پیش بینی می شود متوسط قیمت نفت برنت از 
حدود ۶۸ دلار در سال ۲۰۲۵ به ۶۰ دلار در سال ۲۰۲۶ کاهش یابد؛ سطحی که پایین ترین نرخ در ۵سال گذشته محسوب 
می شود. این تغییر مسیر در بازار نفت تنها به خود بخش انرژی محدود نمی ماند، بلکه بر کل منظومه کالاهای جهانی اثرگذار 
است، چرا که نفت همچنان شاخص اصلی تعیین کننده هزینه تولید، حمل ونقل و قیمت سایر کالاها است. برای ایران نیز 

این تحولات، هم فرصت و هم تهدید به شمار می رود: از یک سو، افت قیمت نفت به معنای کاهش درآمدهای ارزی و 
فشار بر بودجه دولت است، اما از سوی دیگر می تواند فرصتی برای اصلاح سیاست های انرژی، توسعه صادرات فرآورده ها 
و کاهش وابستگی به خام فروشی فراهم آورد؛ فرصتی که اگر نادیده گرفته شود، ممکن است در میان مدت به بحرانی 
ساختاری بدل شود. در این میان، اقتصاد ایران بیش از هر زمان دیگری به تحولات بازار جهانی نفت حساس شده است.
با وجود افزایش نســبی صادرات نفت ایران در ســال های اخیر، بخش عمده درآمد ارزی کشور همچنان به قیمت 
جهانی نفت وابسته است و هر نوسانی در این بازار مستقیما بودجه دولت را تحت تاثیر قرار می دهد. افت احتمالی قیمت 
نفت به محدوده ۶۰ دلار می تواند موجب کاهش محســوس درآمدهای نفتی ایران شود، به ویژه در شرایطی که کشور 
ناچار به ارائه تخفیف به خریداران آسیایی و استفاده از مسیرهای غیررسمی برای فروش نفت است. این کاهش درآمد 
نه تنها بر توان دولت برای اجرای پروژه های عمرانی و سرمایه گذاری های انرژی فشار وارد می کند، بلکه در سیاست های 

مالی، از جمله تامین یارانه های انرژی و کنترل نرخ ارز، نیز اثرگذار خواهد بود.

فرصتی برای بازنگری
از ســوی دیگر، کاهش قیمت جهانی نفت می تواند فرصتی برای بازنگری در سیاســت های داخلی انرژی باشد. در 
شــرایطی که مازاد عرضه جهانی موجب افت قیمت ها شــده، ایران می تواند از این دوره برای افزایش ســهم صادرات 
فرآورده های نفتی، گسترش پتروشیمی ها و توسعه زیرساخت های پالایشی استفاده کند تا به جای وابستگی به فروش 
خام، به صادرات محصولات با ارزش افزوده بالاتر روی آورد. همچنین افت جهانی قیمت انرژی ممکن است تا حدودی 
موجب کاهش قیمت کالاهای اســاسی وارداتی، از جمله غلات و کودهای شیمیایی شود. با این حال، تجربه سال های 

گذشته نشا داده که چنین »فرصت های قیمتی« معمولا کوتاه مدت هستند.
همان طور که بانک جهانی هشدار داده، افت کنونی قیمت ها اگرچه به کاهش موقت تورم جهانی کمک می کند، اما 
نباید موجب سهل انگاری سیاستگذاران شود. به ویژه برای ایران، که در آستانه تدوین بودجه سال آینده قرار دارد؛ چرا 
که اتکا به پیش فرض قیمت بالای نفت می تواند به کسری بودجه و بی ثباتی مالی منجر شود. از این رو، دولت ناچار است 
سناریوهای محتاطانه تری برای قیمت نفت در نظر گیرد و در عین حال مسیر اصلاح ساختار انرژی، افزایش بهره وری 

و کاهش شدت مصرف سوخت را با جدیت بیشتری دنبال کند.
در ســطح بین المللی، اوپک و متحدانش در ائتلاف اوپک پلاس نیز با چالشی تازه مواجه شــده اند. کاهش مســتمر 
قیمت ها، در حالی که عرضه کشــورهای غیر اوپکی به ویژه آمریکا همچنان در حال افزایش است، کار هماهنگی درون 

این ائتلاف را دشوار کرده است.

شکستن سقف تولید
بسیاری از اعضا در تلاشــند تا ســهم خود را از بازار حفظ کنند، حتی اگر به بهای شکســتن سقف تولید یا کاهش 
قیمت ها تمام شــود. این وضعیت، یادآور رقابت های نفتی دهه ۲۰۱۰ اســت که با سقوط قیمت ها و افزایش تنش در 
میان تولیدکنندگان همراه بود. اگر اوپک پلاس نتواند در ماه های آینده سیاست واحدی برای مدیریت بازار اتخاذ کند، 
احتمال دارد قیمت ها حتی پایین تر از پیش بینی های بانک جهانی سقوط کنند. برای ایران، حضور در این شرایط متغیر 
می تواند هم فرصت دیپلماتیک و هم چالش اقتصادی باشد. از یک سو، افت قیمت نفت ممکن است زمینه گفت وگو و 
هماهنگی بیشتر میان اعضای اوپک را فراهم آورد و ایران بتواند نقش فعال تری در تعیین استراتژی تولید و قیمت گذاری 
ایفا کند؛ اما از سوی دیگر، محدودیت های ناشی از تحریم و ضعف سرمایه گذاری خارجی، توان ایران را برای بهره گیری 

از هرگونه توافق یا افزایش سهم بازار محدود می کند.
در چنین فضایی، ایران نیازمند بازتعریف جایگاه خود در بازار انرژی منطقه است؛ به ویژه با توجه به رقابت فزاینده 
عربستان، روسیه و حتی امارات در بازار آسیا. در نهایت، گزارش بانک جهانی هشداری روشن برای کشورهای نفت محور 
از جمله ایران است. جهان در آستانه ورود به دوره ای از نفت ارزان و انرژی متحول شونده قرار دارد؛ دورانی که در آن نه 
کمبود منابع، بلکه مازاد عرضه و کاهش تقاضا تعیین کننده مسیر بازار خواهد بود. در چنین شرایطی، تنها کشورهایی 
می توانند جایگاه خود را حفظ کنند که از درآمد نفت برای تنوع بخشی به اقتصاد، توســعه فناوری های انرژی پاک و 
اصلاح ساختار مصرف داخلی بهره ببرند. برای ایران، این تغییر می تواند آغازگر مرحله ای تازه باشد؛ مرحله ای که در آن 

به جای اتکا به قیمت، باید بر ارزش، بهره وری و آینده نگری تکیه کرد.

حاشیه سود پالایش 
جهانی به بالاترین سطح 
۲۰ ماه اخیر رسید

به گزارش شانا به نقل از رویترز، حاشیه سود پالایش نفت در بازارهای جهانی به بالاترین سطح ۲۰ ماه گذشته رسید؛ افزایشی که تا حدود زیادی ناشی از عملکرد مطلوب بازار گازوئیل و نگرانی ها 
درباره محدودیت عرضه در پی دور تازه تحریم های آمریکا علیه شرکت های نفتی روسنفت و لوک اویل، بزرگ ترین صادرکنندگان روسیه بوده است.

بر پایه داده های گروه مالی بورس اوراق بهادار لندن )LSEG(، حاشیه سود پالایش پیچیده در سنگاپور )شاخص سودآوری پالایش در آسیا( روز سه شنبه )ششم آبان ۱۴۰۴( به حدود ۹ دلار 
برای هر بشکه رسید که بالاترین سطح از فوریه ۲۰۲۴ و افزایشی خیره کننده نسبت به حدود ۲ دلار در اوایل اکتبر به شمار می آید. شکاف قیمتی گازوئیل با ۱۰ پی پی ام گوگرد هم روز سه شنبه از 
۲۶ دلار برای هر بشکه عبور کرد و به بالاترین سطح خود در بیش از یک سال ونیم گذشته رسید.بازارهای اروپایی نیز روندی مشابه را تجربه کرده اند، به طوری  که حاشیه سود معیار گازوئیل در روز 
دوشنبه از ۳۰ دلار برای هر بشکه فراتر رفت و به بالاترین سطح از اواسط فوریه ۲۰۲۴ رسید. در ایالات متحده آمریکا، معاملات آتی دیزل با گوگرد بسیار کم )ULSD( روز دوشنبه با اختلاف 

۳۹ دلار و ۹۱۴ سنتی نسبت به معاملات آتی نفت خام آمریکا انجام شد؛ رقمی که بالاترین سطح از فوریه ۲۰۲۴ است.

یک ســوم ناوگان تجاری دیزلی در کشــور، ۹۱درصــد از اتوبوس ها و ۳۷درصد از 
خودروهای ســواری کشور فرسوده است؛ اما نوسازی این ناوگان با وجود بیش از ۱۸۰ 
مصوبه پشــتیبان طی ۱۷ سال، پیشرفت لاکپشــتی دارد؛ تا جایی که سیاستگذار در 
میانه دهه ۹۰ ناگزیر به بازتعریف »ســن فرسودگی« شــد. نتایج یک پژوهش حاکی 
اســت، مدیریت نوسازی ناوگان به دلایلی چون رقابت ناپذیری و بی ثباتی فضای کسب 

و کار، شکست خورده است.
تجربه جهانی نشان می دهد نوسازی ناوگان تنها یک پروژه فنی نیست، بلکه بازتابی 
از کیفیــت حکمرانی اقتصادی و توان هماهنگی میــان دولت، بازار و بخش خصوصی 
اســت. ایران برای عبور از چرخه فرسودگی و ناکارآمدی در بخش حمل ونقل، بیش از 
هر زمان دیگر نیازمند حکمرانی اقتصادی کارآمد، شفاف و مبتنی بر انگیزش بازار است 
تا بتواند این بخش را به موتور رشد تبدیل کند. این گزارش، پنج راهکار کلیدی برای 

برون رفت از وضعیت بحرانی فرسودگی انواع ناوگان حمل ونقل جاده ای ارائه می دهد.
به گزارش »دنیای اقتصاد«، فرســودگی ناوگان حمل ونقــل عمومی و خودروهای 
شــخصی به یکی از چالش های ایران در ســال های اخیر تبدیل شده است؛ چالشی که 
نه تنها بر ایمنی جاده ها و کیفیت زندگی شــهروندان اثر گذاشته، بلکه به طور مستقیم 

در افزایش مصرف سوخت و آلودگی هوا نقش دارد.
بر اساس آمار مرکز پژوهش های مجلس، از میان ۳۵ میلیون خودروی سواری شخصی 
در کشور، حدود ۱۳ میلیون دستگاه در رده فرسوده قرار دارد؛ رقمی چشم گیر که نشان 
می دهد بیش از یک ســوم خودروهای در حال تردد در ایران عمری فراتر از اســتاندارد 
ایمنی و زیســت محیطی دارند. در حوزه حمل ونقل عمومی نیز شرایط بهتر نیست. بنا 
به گفته محمود مشهدی شریف، رئیس انجمن مراکز اسقاط و بازیافت، از مجموع ۶۵ 
هزار و ۷۰۰دســتگاه اتوبوس فعال در کشــور، بیش از ۶۰هزار دستگاه فرسوده است؛ 
به بیان دیگر، بیش از ۹۱ درصد ناوگان اتوبوســرانی کشــور با سن بالا و کارآیی پایین 

فعالیت می کنند.
در بخش حمل ونقل باری نیز حدود ۴۰۰هزار خودروی ســنگین برون شــهری اعم 
از، کامیون و کامیونت و تریلی در جاده های کشــور تردد دارند که از این میان، بیش 
از ۱۲۴هزار دستگاه یعنی نزدیک به ۳۵درصد فرسوده است؛ یعنی از هر سه کامیون، 
یکی فرسوده است. این سطح از فرسودگی، هم هزینه های تعمیر و نگهداری و مصرف 
سوخت را بالا برده است و هم پیامدهای مستقیمی بر کیفیت هوا و تخریب محیط زیست 

به دنبال دارد.
در ایران ســرانه مصرف روزانه بنزین برای هر نفر، به طور میانگین یک لیتر اســت؛ 
رقمی که تقریبا دو برابر میانگین جهانی است. کارشناسان دلیل اصلی این شکاف را در 
مصرف بالای خودروهای فرسوده می دانند که به دلیل فناوری قدیمی، سیستم احتراق 
ناکارآمد و فقدان اســتانداردهای روز، میزان مصرف ســوخت و انتشار آلاینده هایشان 
چند برابر خودروهای جدید است. این وضعیت، علاوه بر فشار اقتصادی ناشی از اتلاف 
سوخت، سهم قابل توجهی در افزایش غلظت آلاینده های هوا و گازهای گلخانه ای دارد و 
یکی از چالش های جدی در مسیر تعهدات زیست محیطی ایران در حوزه اجرای معاهده 

آب وهوایی پاریس به شمار می آید.

تعهد ایران در معاهده پاریس
براســاس گزارشی که با عنوان معمــاری مجدد و اصلاح فرآیند نوســازی ناوگان 
حمل ونقل و از رده خارج کردن، اسقاط و بازیافت خودروهای فرسوده توسط اتاق بازرگانی 
ایران منتشر شده است، نوسازی خودروهای فرسوده با  کاهش  بیش  از ۱۲۵میلیون  تن 
 انتشــار دی اکسید کربن،  قابلیت  تحقق  بیش  از  سه برابر  کل  تعهد  غیرمشروط  ایران  به  

»معاهده آب وهوایی  پاریس«  را  دارد .
ایران در چارچوب معاهده پاریس متعهد شــده تا در بازه ای مشخص، روند افزایش 
انتشــار گازهای گلخانه ای را کنترل و به سمت فناوری های کم کربن حرکت کند. این 
معاهده که در سال ۲۰۱۵ تصویب شد، کشورها را ملزم می کند برای جلوگیری از گرم 
شدن کره زمین و مقابله با تغییرات اقلیمی، برنامه های ملی مشخصی ارائه دهند. ایران 
نیز با تاکید بر نقش بخش انرژی، حمل ونقل و صنعت، در زمره کشورهایی قرار گرفت 

که کاهش تدریجی آلاینده ها را در برنامه توسعه خود گنجانده اند.
با این حال، اجرای موثر این تعهدها با چالش های مالی و فنی همراه شــد. در حوزه 
منابع ثابت نظیر نیروگاه ها، پالایشگاه ها و صنایع سنگین حرکت به سمت فناوری های 
پاک نیازمند سرمایه گذاری کلان و دسترسی به تجهیزات و دانش فنی پیشرفته است؛ 

امری که در ســال های اخیر به دلیل محدودیت های اقتصادی و تحریم ها عملا تحقق 
نیافته است. هزینه بالای جایگزینی یا به روزرسانی این واحدها موجب شد بخش عمده ای 
از توجه سیاســتگذاران به ســمت منابع متحرک یعنی وسایل نقلیه برود؛ حوزه ای که 

تغییر در آن به ظاهر ساده تر و سریع تر است.
پس از آنکه سیاســتگذاران برای کاهش انتشار گازهای گلخانه ای بر منابع متحرک 
تمرکز کردند، »قانون هوای پاک« به عنوان جامع ترین و بنیادی ترین سند زیست محیطی 
و حمل ونقلی کشــور تدوین و در ســال ۱۳۹۶ تصویب شد. این قانون، نقطه  عطفی در 
مدیریت آلودگی هوا و نوسازی ناوگان حمل ونقل به شمار می آید، زیرا برای نخستین بار 
تکالیف مشــخص و الزام آوری را برای دستگاه های مختلف در زمینه کنترل آلاینده ها، 

معاینه فنی، تولید خودرو و خروج وسایل نقلیه فرسوده تعیین کرد.
براســاس این قانون، تمام وســایل نقلیه موتوری باید در دوره های زمانی مشخص، 
تحت آزمون های معاینه فنی قرار گیرند تا میزان آلایندگی و ایمنی آنها سنجیده شود؛ 
هرچند با تصویب این قانون، معافیت خودروهای صفر از انجام معاینه فنی از دو به چهار 
ســال تغییر کرد که مورد انتقاد کارشناسان حوزه محیط زیست قرار گرفت؛ اما به هر 
روی معاینه فنی نظام مند در همه شهرها، پس از تصویب قانون هوای پاک فراگیر شد.
قانــون هوای پاک خودروســازان داخلی را موظف می کنــد تنها خودروهایی تولید 
کنند که استانداردهای روز آلایندگی و مصرف سوخت را رعایت کند. طبق این قانون، 
تردد خودروهای فاقد معاینه فنی معتبر در کل کشــور ممنوع بوده و پلیس راهنمایی 

و رانندگی مکلف به جریمه و اعمال قانون در این زمینه است.
این قانون در حوزه نوسازی، بر اسقاط و جایگزینی خودروهای فرسوده تاکید دارد و 
دولت را مکلف می کند تا با ایجاد مشــوق های مالی، تسهیلات بانکی و حتی یارانه های 
مستقیم، فرآیند خروج وسایل فرسوده از چرخه حمل ونقل را تسریع کند. قانون هوای 
پاک به ویژه ناوگان حمل ونقل عمومی که شــامل اتوبوس و تاکسی است را در اولویت 
قرار داده و مقرر کرده اســت که دســتگاه های اجرایی و شهرداری ها برای نوسازی این 

ناوگان، برنامه ریزی سالانه داشته باشند.
این قانون و مصوبه های پس از آن، تعاریف جدیدی از اسقاط و فرسودگی و همچنین 
ســن فرســودگی ارائه دادند که البته این تعاریف تا به امروز چند مرتبه دچار تغییرات 
شــده است؛ تغییراتی که نوعی عقبگرد از استانداردهای قبلی به شمار می آید و حاوی 

سهل گیری نسبت به تردد خودروهای فرسوده است.
در حال حاضر خودروهای شــخصی سواری با ســن بیش از ۱۵ سال به »سن مرز 
فرسودگی« می رسند. البته در مورد تاکسی ها به دلیل پیمایش مستمر، مرز فرسودگی 
۱۲ سال تعیین شده است. در مورد خودروهای سنگین نیز بسته به نوع کاربری )باری 
یا مسافری(، مرز فرســودگی معمولا بالای ۲۰سال است. اما مقصود از مرز فرسودگی 
چیست و چه تفاوتی با سن فرسودگی که پیش از قانون هوای پاک پیش بینی شده بود، 
دارد؟ پیش از تصویب این قانون، خودروهای فرســوده دیگر امکان اخذ گواهی معاینه 
فنی نداشــتند و با توجه به محدودیت تردد ناشی از نداشتن این گواهی و جرائمی که 

بابت آن پیش بینی شده است، ناگزیر به اسقاط می شدند. 
اما اکنون با عبور از سن مرز فرسودگی، الزامی به اسقاط نیست و امکان اخذ گواهی 
معاینه فنی نیز فراهم اســت؛ با این تفاوت که تعــداد دفعات مراجعه به مراکز معاینه 
فنی در طول سال، از یک به دو یا سه بار )بر اساس سن خودرو( افزایش یافته است.

به این ترتیب از آنجا که مرز فرســودگی برای خودروهای شخصی ۱۵ سال در نظر 
گرفته شــده است، خودروهای ۱۵ تا ۲۰ ســاله، باید سالانه دو بار و خودروهای بالای 

۲۰ سال نیز باید سالانه سه بار، برای دریافت معاینه فنی اقدام کنند. 

خودروهایی عمر آنها از ۲۰ ســال فراتر رفته و به دلیل نقص فنی یا آلایندگی بالا 
دو نوبت در ســال موفق به دریافت معاینه فنی نشوند، به عنوان فرسوده شناخته شده 
و باید اســقاط شــوند، به این معنا که خودرو از چرخه حمل ونقل به صورت رسمی و 

قانونی خارج می شود.
با وجود این چارچوب قانونی نسبتا پیشرفته، اجرای آن با کندی و ناهماهنگی نهادی 
همراه بوده است. کمبود بودجه، نبود سازوکار شفاف برای تامین مالی اسقاط و ضعف 
نظارت بر معاینه فنی موجب شده بسیاری از مواد قانون هوای پاک در عمل اجرایی نشود.
نتیجه آن اســت که همچنان  میلیون ها خودروی فرسوده در جاده ها و خیابان های 
کشور تردد می کنند و سهم قابل توجهی در انتشار آلاینده ها و ناکامی در تحقق تعهدات 
کاهش انتشار گازهای گلخانه ای دارند. با وجود اینکه برنامه های ملی کاهش آلایندگی 
بیش از هر بخش دیگری بر نوســازی ناوگان حمل ونقل، اسقاط خودروهای فرسوده و 
جایگزینی آنها با وسایل کم مصرف یا برقی متمرکز شد، اما به دلیل کندی روند اسقاط 

و کمبود ناوگان حمل ونقل عمومی، این مسیر نیز به اهداف مورد انتظار نرسید.

بیماری های اقتصاد حمل ونقل
به گزارش »دنیای اقتصاد«، کارشناسان معتقدند کثرت تعداد بخشنامه های صادره 
و مقررات وضع شده، یکی از شاخص هایی است که در تحلیل های توسعه پایدار، ضعف 
یــک نظام حکمرانی در مواجهه با موضوعی خاص را نمایش می دهد؛ موضوعی که در 
مورد نوســازی خودروهای فرسوده و کاهش انتشار آلاینده های ناشی از منابع متحرک 
در ایران نیز صدق می کند. یک نقد کارشــناسی که در مطالعه اتاق بازرگانی نیز به آن 
اشاره شده، این است که حکمرانی محیط زیست در ایران عمدتا مبتنی بر رویکردهای 

حکمرانی دستوری است.
ریشه سرکوب اقتصاد ایران در حوزه نوسازی ناوگان حمل ونقل و مدیریت خودروهای 
فرسوده، به پنج عامل اصلی بازمی گردد: ضعف در حاکمیت قانون، عدم احترام به حقوق 
مالکیت، تورم فزاینده، رقابت ناپذیری و بی ثباتی فضای کسب وکار ناشی از تغییر مکرر 
مقررات. این عوامل موجب شــده فرآیند نوسازی ناوگان و اسقاط خودروهای فرسوده، 
به رغم وضع حدود ۱۸۰مصوبه طی سال های ۱۳۸۵ تا ۱۴۰۱، از اثرگذاری لازم برخوردار 
نباشد. نهادهای اجرایی و برخی شهرداری ها گرچه توانسته اند از مسیر مصوبات گوناگون، 
امتیازهایی کســب کنند، اما در مقیاس کلان، این اقدامات به بهبود پایدار وضعیت و 

تغییر محسوس در نرخ فرسودگی انواع ناوگان نقلیه کمکی نکرده است.
تغییرات مکرر پارامترهای اســقاط، مانند سن فرسودگی و معادل سازی گواهی های 
اسقاط بین خودروهای سواری، تجاری دیزل و موتورسیکلت طی چند سال اخیر، گویای 
پراکندگی سیاســت ها اســت به این معنا که در ساختار فعلی، هر خودروی فرسوده ای 
که از رده خارج می شــود، منجر به صدور یک»گواهی اسقاط« می شود؛ گواهی ای که 
خودروســازان و واردکنندگان برای تولید یا واردات خودروهای اعم از سواری، اتوبوس، 

مینی بوس و... باید به تعداد مشخصی از آن در اختیار داشته باشند.
در ســال های اخیر دولت برای تســهیل روند تولید و واردات، اقدام به معادل سازی 
گواهی های اسقاط میان گروه های مختلف وسایل نقلیه کرده است. بر اساس این سیاست، 
مثلا »اسقاط ۱۰ موتورسیکلت« معادل با »اسقاط یک خودروی سواری« تلقی می شود 
یا »اسقاط یک خودروی سبک« برابر با »۰.۲ خودروی سنگین دیزلی« در نظر گرفته 
می شــود. به این ترتیب، انواع مختلف وســایل نقلیه در قالب یک جدول معادل، قابل 

جابه جایی و جایگزینی با یکدیگر شناخته می شوند.
کارشناسان اما این سیاست را غیرعلمی و ناهماهنگ با اهداف زیست محیطی و انرژی 
می دانند. از منظر فنی، میزان آلودگی، مصرف سوخت و اثرات زیست محیطی هر دسته 
از وسایل نقلیه با دیگری قابل مقایسه نیست؛ به طور نمونه، یک کامیون دیزلی فرسوده 
چند ۱۰ برابر یــک موتورسیکلت بنزینی آلاینده تولید می کند. بنابراین، برابری میان 
این وسایل از نظر ارزش اسقاط، منطق فنی ندارد و عملا هدف اصلی طرح های اسقاط 

یعنی کاهش آلودگی و صرفه جویی در مصرف سوخت را تحت الشعاع قرار می دهد.
در نتیجه، این سیاست به جای آنکه منجر به خروج وسایل آلاینده تر از چرخه تردد 
شــود، به صورت صوری و اداری اجرا می شود؛ به گونه‌ای که خودروسازان می توانند با 
اســقاط وســایل نقلیه کوچک و کم‌ارزش، مجوز تولید یا واردات بگیرند، درحالی که 
ناوگان ســنگین و آلاینده کشــور همچنان در جاده ها باقی می ماند. این وضعیت از 
دید بسیاری از کارشناســان، نشــانه‌ای از پراکندگی و بی‌کیفیتی سیاستگذاری در 

نظام اسقاط کشور است.

مصائب جایگزینی خودروهای فرسوده
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ایران زمین 

ســودجویی  از  جلوگیــری 
واردکنندگان برنج

وزیر جهاد کشــاورزی در جلســه شورای 
معاونــان و مدیران ارشــد ایــن وزارتخانه به 
تشــریح آخریــن وضعیت تامیــن نهاده های 
دامی، روند ثبت ســفارش ها، مسائل بودجه ای 
و برنامه های صرفه جویی پرداخت و بر مقابله 
قاطع با رانت خواران و حمایت از تولیدکنندگان 

واقعی تاکید کرد.
به گزارش وزارت جهاد کشاورزی، غلامرضا 
نوری قزلجه با اشاره به بحث واردات و توزیع 
برنــج گفت: دولت مصوب کــرده توزیع برنج 
باید از طریق شــرکت بــازرگانی دولتی و با 
هدف رســاندن محصول به دست مردم انجام 
شود. وی با انتقاد از سودهای کلانی که برخی 
واردکننــدگان به دنبال آن هســتند، افزود: 
وقتی قیمت تمام شــده برنج در مبادی مرزی 
پایین اســت، عــده ای آن را دو برابر یا چند 
برابــر به فروش می رســانند و ما اجازه چنین 

سودجویی هایی را نخواهیم داد.
نوری قزلجه با هشــدار نسبت به تبلیغات 
منفی علیه سیاست های وزارتخانه، از همکاران 
خواســت محکم و اســتوار در میدان باشند و 
اضافه کــرد که رئیس‌جمهور نیز شــخصا از 
رویکرد پاکدســتی و مقابله با فســاد حمایت 
می کند و مطمئن باشید مسیر درســتی است 
و با هم افزایی ادامه خواهیم داد. وی با اشــاره 
بــه موضوع بیمــاری تب برفــکی بیان کرد: 
پیگیری هــای لازم برای تولید، تامین و توزیع 
واکسن جهت مقابله با سویه جدید بیماری تب 
برفکی در برخی دامداری ها انجام شده است. 
وزیر جهاد کشــاورزی درباره بودجه سال آتی 
توضیح داد که براســاس سیاست های کلان، 
بودجه ســال ۱۴۰۵ فقط بــه صورت جدول 
مطرح خواهد شــد و دیگر احکام جداگانه ای 

در آن نخواهد بود.
به گفتــه وی، احکام دائمی که پیش تر در 
بودجه درج می شــدند اکنــون باید از طریق 
الحاقیه هایی جداگانــه و یا قانون های مرتبط 
تدارک و نهایی شــوند و آنچه که می توانست 
دائمی شود باید ســریعا با هماهنگی معاونت 
برنامه ریــزی و اقتصادی، موارد لازم در قانون 
بیاید؛ چون دیگــر در بودجه جایی برای آنها 
نخواهد بــود. نوری قزلجه با اشــاره به اینکه 
رئیس جمهور به شدت روی صرفه جویی تاکید 
دارند و دستگاه ها باید نشان دهند که وضعیت 
اقتصادی کشــور را درک کرده اند، اظهار کرد 
که به معاون توســعه مدیریت و منابع انسانی 
ماموریت داده شــده تا به سرعت مکاتباتی با 
استان ها و دستگاه ها انجام دهد و پیشنهادهایی 

برای کاهش هزینه ها جمع آوری شود.
وی بــا بیان اینکــه در برخی اســتان ها 
تشــکیلات بزرگی وجــود دارد، گفت که اگر 
امکان تجمیع مجموعه های وابسته وجود دارد 
باید اعلام و اقدام شود تا فضاهای آزاد شده به 
مولدسازی اختصاص یابد و منابع حاصل برای 
افزایش سرمایه و کاهش هزینه های جاری به 
بخش برگردد. وزیر جهاد کشــاورزی از همه 
مدیران خواســت نسبت به کاهش هزینه های 
آب، برق و استهلاک ساختمان ها اقدام کنند تا 
فعالیت ها جمع و جورتر و کارآمدتر انجام شود. 
وی از تمامی مدیران و کارکنان این وزارتخانه 
خواست که با اهتمام و دقت، فرایندها را اصلاح 
کننــد و در عرصه های حســاس مثل تامین 
نهاده ها، کنترل بــازار و توزیع کالاها، نهایت 

کوشش را کنند.
وی با ارائه گزارشی درباره وضعیت واردات 
و ثبت ســفارش نهاده هــای دامی، گفت: این 
وزارتخانه برای رفع مشــکلات تولیدکنندگان 
در تامین نهاده ها، ثبت سفارش نهاده های دامی 
را بیش از ســهم فصلی و حتی بیشتر از سهم 
سالانه انجام داده است به طوری که ۱.۳ برابر 
نیاز کشــور مجوز ثبت‌سفارش گرفته ایم و در 
نیمه اول سال نیز تقریبا بالای ۹۰ درصد نیاز 
کشــور را ثبت سفارش کردیم. ثبت سفارش ها 
به موقع بوده و نسبت به سال گذشته نزدیک 
۵ درصــد نهاده دامی بیشــتری وارد و توزیع 

شده است.

  دوگانه ناممکن ارز ترجیحی 
از ســوی دیگــر برای این مبــانی نظری، 
داده های تجربی و سیاســتی متعدد در جهان 
و در کشورهای مختلف وجود دارد که به صورت 
قطعی و در عمل، پرداخت هرگونه ارز ترجیحی 
و نرخ هــای چندگانــه ارز در کشــورهایی با 
وضعیت مشــابه کشور ما را مردود و شکست 
خــورده می داند. مطالعات در ســاختار ارزی 
کره جنوبی نشــان می‌دهد کــه عملا از دهه 
۱۹۷۰ به بعد ناکارآیی سیاســت پرداخت ارز 
ترجیحی و نظام ارزی چندنرخی در آن اثبات 
شــده و این کشور به ســمت تعدیل نرخ ارز 
برای توازن تراز پرداخت های خود رفته است.
از سوی دیگر مطالعات مختلف در خصوص 
چیــن، هند و آفریقای جنــوبی و بسیاری از 
کشــورهای دیگر نیز همین یافته ها را تایید 
می کنند؛ به نحوی که پس از ۱۹۹۰ در غالب 
کشورهای جهان سیاست ارز چند نرخی و ارز 
ترجیحی کنار گذاشته شد. از سوی دیگر این 
سیاست در دو دهه اخیر در کشورهایی نظیر 
آرژانتین، ونزوئلا، ایران و سودان اجرایی شده 
که نتیجــه فاجعه بار آن در نظام ارزی و تراز 

پرداخت های این کشورها آشکار است.

ابزار ناکارآمد ارزان سازی

افزایش قیمت یک 
کالا در شرایط 

سیر صعودی تورم، 
طبیعی است. در 
یک اقتصاد آزاد 

و آرام، فعالان 
اقتصادی در رقابت 

با یکدیگر عمل 
می کنند

  عرشیا حسن پور  -  درحالی که نرخ تورم در کشور از مرز ۳۵ درصد گذشته و رشد مداوم هزینه های تولید فعالان اقتصادی را دچار چالش کرده، دولت همچنان مسیر تکراری 
برخورد با گران فروشان را دنبال می کند.

کشاورزی در
 بن بست انرژی

سیاستی که طی سال های گذشته در قالب طرح های متعدد تعزیراتی 
اجرا شــده، اما نه تنهــا موجب مهار قیمت ها نشــده بلکه در بسیاری از 
موارد، به کاهش عرضه و شکل گیری بازارهای غیررسمی منجر شده است.

ابزار ناکارآمد ارزان سازی
مردادماه سال جاری بود که ســازمان تعزیرات اعلام کرد هر کالایی، 
اعم از کالاهای اســاسی یا غیراســاسی که مشمول دریافت ارز ترجیحی 
یا ضوابط قیمت گذاری اســت، در صــورت عرضه خارج از قیمت مصوب 
مشمول برخورد خواهد شد. این در حالی است که بر اساس گزارش  مرکز 
آمار ایران، قیمت کالاهای اســاسی در یک سال اخیر افزایشی بالغ بر ۵۳ 
درصد داشته است. فعالان اقتصادی بر این باورند که اصلی ترین مساله در 
رویکرد تعزیراتی آن است که تعیین قیمت دستوری بدون توجه به هزینه 
تولید، تسهیلات تامین نهاده، نرخ ارز و فضای کسب وکار انجام می شود. به 
عبارت دیگر، قیمت گذاری بدون توجه به واقعیت هایی مانند هزینه نیروی 
کار، نهاده ها و نرخ ارز صورت می گیرد و تولید کننده ای که هزینه های او از 
نرخ تورم عقب  مانده است، انگیزه ای برای ماندن در بازار داخلی نمی یابد و 
در این شرایط خطر خروج به سوی بازار صادراتی غیررسمی بالا می رود.

انتقال مسوولیت به سطح خرد
بایــد به این نکته توجه کرد که اثرات سیاســت های قهری زمانی که 
تورم بالا و انتظارات افزایش قیمت قوی است، محدود خواهد بود، چراکه 
انگیزه های اقتصادی تولیدکنندگان و توزیع کنندگان بر اســاس وضعیت 
واقعی بازار تنظیم می شــود، نه صرفا بر اساس قیمت دستوری. بنابراین، 
برخورد با گران فروشــان بدون رفع علت‌ها )هزینه های تولید بالا، ارز کم، 
مقررات دست وپاگیر( تنها عاملی برای انتقال فشار به حلقه های عرضه یا 

ایجاد بازارهای زیرزمینی خواهد بود.

در این میان، به وضعیت چند کالای اساسی نیز باید توجه کرد؛ افزایش 
شدید قیمت ها، مانند افزایش ۲۰۰ درصدی در گروه حبوبات طی یک سال 
اخیر، نشان می دهد که سیاست قیمت گذاری کنترلی به تنهایی نتوانسته 
جلوی رشد سریع قیمت ها را بگیرد. از سوی دیگر، تلاش دولت برای تشدید 
نظــارت به صورت بازرسی میدانی و مقابله با تخلفات صنفی بر کالاهایی 
مانند برنج، روغن و شکر نیز حکایت از آن دارد که ابزار انتظامی همچنان 
یکی از محورهای اصلی سیاست تنظیم بازار است. این روش کنترل قیمت 
گرچــه می تواند در کوتاه مدت برخی تخلفات را کاهش دهد، اما تا زمانی 
که تولیدکننده، توزیع کننده و واردکننده با واقعیت های اقتصادی مواجه 
نشوند، این مشکل همچنان پابرجا خواهد ماند. بنابراین، راهکار به بن بست 
نرسیدن در سیاســت های کنترل قیمت آن اســت که سیاستگذار بجای 
تمرکز صرف بر قیمت گذاری و تعزیرات، به فراهم کردن تسهیلات تامین 
نهاده، بهبود نظام ارزی، کاهش مقررات دست وپاگیر، تشویق تولیدکننده 

داخلی و بهبود تولید متمایل شود.
کمبود ارز و ناتوانی دولت در تامین به موقع منابع وارداتی، عامل دیگری 
است که بر فشار تورمی کالاهای اساسی افزوده است. با وجود این، دولت 
همچنان از کنترل بازار و برخورد با گران فروشــان به عنوان راه حل سخن 
می گویــد. در واقع تمرکز صرف بر برخورد با فروشــندگان، نوعی انتقال 
مسوولیت از سطح سیاستگذاری کلان به سطح خرد بازار است. درحالی که 
عوامــل اصلی تورم در بخش بودجه، نظام بانکی و نرخ ارز ریشــه دارند، 

برخورد تعزیراتی تنها می تواند نشانه ها را مهار کند نه علت ها را.
در چنین فضایی فعالان اقتصادی از دولت انتظار دارند به جای تمرکز 
بر مجازات تولیدکننده و فروشنده، به سمت اصلاحات ساختاری همچون 
کاهش کسری بودجه، مهار نقدینگی، حذف مقررات دست وپاگیر و ثبات 
در سیاســت ارزی حرکت کند. تنها در این صورت می توان انتظار داشت 

 قائم مقام عملیات شــرکت بهره برداری متروی تهران در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« 
ضمن بیان سهم ۲ میلیون سفر روزانه متروی شهر تهران از کل جابه جایی های روزانه در 

این شهر، به مهم ترین چالش های مسافران متروی تهران پاسخ داد. 

چالش های متروسواران
۱۱درصد سفرهای درون شهری تهران از طریق شبکه مترو انجام می شود، این شبکه 
با ۱۷ ساعت کارکرد در طول شبانه روز و ۲هزار حرکت قطار، ۲ میلیون سفر درون شهری 
را برای شهروندان میسر می کند. مزایای گسترده جابه جایی با مترو باعث شده تا این مُُد 
حمل ونقلی به یکی از شیوه های محبوب جابه جایی در کلان شــهرهای دنیا تبدیل شود؛ 
با وجود این، جابه جایی با مترو با چالش هایی نیز برای متروسواران همراه است.  خبرنگار 
»دنیای اقتصاد« برای اســتحصال مهم ترین چالش های متروسواران تهرانی با تعدادی از 
شهروندانی که به شکل مداوم در ترددهای روزانه خود از مترو استفاده می کنند، گفت وگو 
کرد. چالش های ذکر شده از سوی متروسواران به تفکیک خطوط در جدول این گزارش، 
کامل آورده شده است. درحالی که مسافران دائمی مترو در خطوط مختلف بسته به خط 
مورد اســتفاده و ویژگی های حاکم بر آن خط نظیر قدیمی یا جدید بودن با چالش های 
متفاوتی مواجه هستند، اما مسافران اغلب خطوط در ۱۱ چالش با یکدیگر مشترک هستند.
اولین چالش مشترک متروسواران تهرانی ازدحام مسافر در واگن های قطار به خصوص 
در ساعات ابتدایی صبح و  عصر است.  این ازدحام در برخی خطوط پرمسافر در ساعات 
اوج ترافیک خیابان ها به میزانی افزایش پیدا می کند که بخشی از مسافران ناچار می شوند 
تا از ســوار شدن به چند قطار متوالی خودداری کرده و زمان طولانی را در ایستگاه های 

شلوغ منتظر بمانند.
دومیــن چالش مســافران مترو، ازدحام جمعیت در ایســتگاه ها اســت؛ این چالش 
به خصوص در ایســتگاه های خطوط جدید و زمانی که قطارها در ســرفاصله طولانی به 
ایســتگاه می رســند، به وقوع می پیونددکه با افزایش تعداد قطارها به تعدادی نرمال به 

سادگی قابل رفع شدن است.
 سومین چالش مسافران متروسوار تهرانی را باید در پوشش محله ای ناکافی و محدود 
ایستگاه های مترو جست وجو کرد؛ درحالی که استاندارد جهانی در این زمینه فاصله حداکثر 
15 دقیقه ای به شــکل پیاده برای دسترسی به ایســتگاه را تعریف کرده، اما پراکندگی 
ایستگاه مترو در بسیاری از محلات شهر  تهران ضعیف بوده و مسافران برای رسیدن به 
ایستگاه مترو خیلی از مواقع مجبور به استفاده از تاکسی یا اتوبوس می شوند و در بسیاری 
موارد به دلیل ضعف زنجیره حمل ونقل عمومی از خودروی شخصی استفاده می کنند.  در 
عین حال عدم تعبیه پارکینگ عمومی کافی در محدوده ایستگاه های مترو به خصوص در 
ابتدا و انتهای خط باعث می شود تا شهروندان مناطقی که مترو در نزدیکی محل سکونت 

آنها قرار دارد، با چالش جدی پارک خودرو در کوچه ها و شلوغی معابر  مواجه باشند.
چالش چهارم متروسواران، خرابی دستگاه چاپ بلیت و خرابی گیت ورودی و خروجی 
اســت، این موضوع از ســویی هزینه های اضافی به بخشی از مسافران تحمیل می کند و از 
سوی دیگر با معطلی غیرمترقبه در ایستگاه، امکان برنامه ریزی در زمان سفر را از شهروندان 

می گیرد.
چالش پنجم مترو ســواران، تاخیر قطارها و معطلی ناشی از آن در ایستگاه است. در 
شرایطی که در حالت نرمال، بسیاری از قطارها در ایستگاه های مختلف انباشته از جمعیت 

هستند، هر تاخیری می تواند جابه جایی مسافر در متروی پرتراکم تهران را چالش زاتر کند.
ششــمین چالشی که متروســواران با آن مواجهند، مشکلات ناشی از پله برقی است.  
بخــشی از ایســتگاه ها و خطوط قدیمی فاقد آسانســور و پله برقی هســتند؛ بخشی از 
پله برقی های موجود در مترو به شــکل قابل توجهی خراب شده اند و به دلیل تعمیرات از 
دســترس خارج می شوند. در مواردی نیز تعدد مســافر و ناکافی بودن پله برقی هایی که 
به شــکل متوالی پشت یکدیگر قرار دارند، احتمال بروز خطرات جانی را برای مسافران 

افزایش می دهد.
هفتمین چالش خرابی سیستم تهویه در داخل قطارها و در برخی موارد عدم کارکرد 
تهویه در ایستگاه ها به خصوص ایستگاه های جدید است، این موضوع با ایجاد بوی نامطبوع 
در داخل واگن و ایستگاه ها، از کیفیت سفر و رفاه حداقلی مورد نیاز مسافران می کاهد.
چالش هشــتم، تعدد قطارهای قدیمی به خصوص در خطوط قدیمی تر است؛ با توجه 
به گذشت زمان طولانی از عمر این قطارها، سیستم تهویه، گرمایش و سرمایش آنها به 

خوبی کار نمی کند و این موضوع به شدت برای مسافران مترو آزاردهنده است.
چالش نهم مطرح شــده از سوی شهروندان متروسوار خرابی قطارها در میانه حرکت 
اســت؛ ایــن موضوع باعث معطلی طولانی مدت چند قطار پشــت هم شــده و در واقع 

سرویس دهی مترو را برای ساعاتی، از دسترس شهروندان خارج می کند.
دهمین چالش مطرح شده از سوی برخی شهروندان متروسوار مربوط به رفتار برخی 
دستفروشــان حاضــر در واگن های قطار بود؛ این افــراد از شیوه های غیرمتعارف برخی 
دستفروشــان در فروش محصول به خصوص در ساعات شلوغی و ازدحام جمعیت گلایه 

داشتند.
چالش یازدهم نیز که مسافران مترو با آن مواجه و از آن گلایه دارند، مربوط به رفتار 
غیرمتعارف برخی دیگر از متروســواران است که شامل تماشای فیلم با گوشی با صدای 
بلند، حضور برخی گروه های نوازنده که بدون در نظر گرفتن تراکم مسافر در قطار نسبت 

به تولید صدای بلند اقدام می کنند و مواردی از این دست می شود.

»انتظار« در ایستگاه مترو چند دقیقه است؟
رضا حشمتی قائم مقام عملیات شرکت بهره  برداری متروی تهران در گفت وگو با »دنیای 
اقتصاد« به برخی چالش های متروســواران پاسخ داد، وی در خصوص گلایه شهروندان 

در خصوص سرفاصله های طولانی و تاثیر منفی آن بر ازدحام جمعیت در قطارها گفت: 
ســرفاصله حرکت قطارها یــا فاصله زمانی بین حرکت دو قطار متــوالی، از اصلی ترین 

شاخص های تعیین کننده ظرفیت جابه جایی در خطوط مترو است. 
در حال حاضر و مطابق برنامه بهره برداری، سرفاصله در بیشتر خطوط شهری متروی 
تهران در ساعات اوج سفر حدود ۵ دقیقه است و تنها در خطوط ۶ و ۷ به دلیل ویژگی های 
فنی راه اندازی و کمبود ناوگان فعال، این عدد در حدود ۱۰ دقیقه قرار دارد. بدیهی است 
با ورود ناوگان جدید، تکمیل پایانه ها و توسعه تجهیزات کنترلی، این سرفاصله نیز کاهش 
خواهد یافت. به صورت فنی، افزایش سرفاصله از ۵ به ۱۰ دقیقه به معنای کاهش تقریبی 
۵۰ درصدی ظرفیت حمل ونقل در آن خط است؛ موضوعی که مستقیما بر سهولت سفر 

و برنامه ریزی زمانی مسافران اثرگذار خواهد بود.
وی ادامه داد: در تجارب جهانی، یکی از موثرترین راهکارها برای افزایش ظرفیت خطوط، 
استفاده از سامانه های مدرن سیگنالینگ مانند CBTC/ATO است. این فناوری ها امکان 
کاهش سرفاصله تا حدود ۱.۵ تا ۲ دقیقه را فراهم می آورند. با این حال، بهره گیری از چنین 
ظرفیتی باید متناســب با میزان تقاضای سفر باشد؛ چرا که در صورت نبود تراکم مسافر، 
افزایش بیش از حد تردد قطارها ســبب اســتهلاک ناوگان و مصرف بی رویه انرژی خواهد 

شد. توسعه این سامانه در برنامه میان مدت شرکت بهره برداری متروی تهران قرار دارد.
 قائم مقام عملیات شرکت بهره  برداری متروی تهران  در پاسخ به چالش کیفیت هوا و 
بوی نامطبوع در برخی ایســتگاه ها گفت: گلایه های محدودی از بوی نامطبوع در بعضی 
ایســتگاه ها نظیر بوی رطوبت یا بوی گاز گاهی گزارش می شود که این گزارش ها عمدتا 
مقطــعی بوده و معمولا ناشی از عواملی همچون رطوبت، تجمع آب های زیرســطحی یا 
اختلال موقت در تهویه است. با این حال، بوی پایدار یا شدید می تواند نشانه وجود نواقص 

فنی نظیر نشت فاضلاب یا کاهش راندمان سیستم تهویه باشد.
حشــمتی تاکید کرد: شــرکت بهره برداری متروی تهران با اجرای برنامه های مستمر 
پایــش کیفیت هوا، بازرسی دوره ای تجهیزات تهویه و اقدامات اصلاحی در ایســتگاه های 
مشــخص، ارتقای شرایط زیســت محیطی فضاهای زیرزمینی را در اولویت خود قرار داده 
است. تمامی ایستگاه ها و تونل ها دارای سامانه تهویه مطبوع هستند و کیفیت هوای مترو 
در حد اســتانداردهای محیط شهری ارزیابی می شود. حشمتی در پاسخ به تعدد غرف در 
ایســتگاه های مترو و چالش زایی برای شــهروندان با هدف درآمدزایی گفت: درآمدزایی از 
فضاهای مترو از طریق ایجاد غرفه های تجاری، رویه ای رایج و پذیرفته شده در سیستم های 
حمل ونقل زیرزمینی دنیاست. با وجود این، شرکت بهره برداری بر این باور است که صدور 
مجوز برای فعالیت صنوف باید با رعایت دقیق ضوابط بهداشتی، ایمنی، تهویه ای و قراردادی 
انجام شود تا سلامت و آرامش مسافران حفظ شود. بدیهی است عرضه مواد غذایی گرم و 

دارای بو تنها در فضاهایی با تهویه مناسب و استاندارد مجاز خواهد بود.
وی در خصوص عدم دســترسی بخشی از ایستگاه ها به پله برقی و آسانسور به خصوص 
در ایستگاه های خطوط قدیمی گفت: در شبکه متروی تهران، سطح دسترسی ایستگاه ها 
به صورت کلی در دو بخش از ســطح خیابان تا ســالن فروش بلیت و از سالن فروش بلیت 
تا سکوهای سوار و پیاده شدن تعریف می شود. در بخش دوم یعنی انتقال مسافر از سالن 
بلیت تا ســکوها تقریبا در تمامی ایســتگاه ها امکان جابه جایی مکانیزه از طریق پله برقی 
و آسانســور فراهم اســت و تنها در تعداد محدودی از ایستگاه ها، این دسترسی به صورت 

غیرمکانیزه طراحی شده است.

نایب رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق ایران، تاکید کرد: خاموشی های گسترده و بی برنامه، نه تنها به تولید محصول در مزرعه آسیب می زند، بلکه کل زنجیره تامین و صنایع تبدیلی کشاورزی را وارد مرحله ای 
از زیان جدی کرده است؛ این قطعی ها باعث پایین آمدن تولید، افزایش هزینه های تعمیرات و نگهداری تجهیزات آبیاری و حتی آسیب به چاه های آب ـ از جمله ریزش و تخریب آنها ـ می شود که در نهایت، 

زیرساخت های حیاتی بخش کشاورزی را فرسوده و امنیت غذایی کشور را با تهدیدی جدی مواجه می کند.
او با بیان اینکه موضوع »ناترازی انرژی« از یک چالش فنی صرف فراتر رفته و اکنون به یک بحران اقتصادی و اجتماعی در بخش کشاورزی بدل شده، گفت: در غیاب یک سیاست پایدار و هدفمند برای 
تامین برق در مناطق کشاورزی، ما با کاهش ظرفیت تولید، افزایش هزینه ها و ناتوانی در تامین محصولات تازه خوری در بازار داخلی مواجه شده ایم. این فقط مشکل کشاورز نیست؛ این زنگ خطر برای امنیت 

غذایی کشور است.
بر اساس گفته های  هاشمی، خاموشی های مکرر و ناپایدار در مناطق روستایی و کشاورزی، مستقیما فعالیت های کلیدی مانند پمپاژ آب، مدیریت گلخانه ها و کارگاه های فرآوری را مختل می کند. او گفت: 

وقتی تامین انرژی قطع می شود، بسیاری از مراحل زراعی و تولیدی متوقف می شوند و این در حالی  است که در کشاورزی، زمان  و شرایط محیطی نقشی حیاتی دارد.

 ۱۱ نارسایی »سفر با مترو«

که قیمت کالاهای اســاسی در مدار ثبات قرار گیرد و پدیده هایی مانند قاچاق معکوس و صادرات 
پنهان کاهش یابد.

ناکارآمدی در برخوردهای تعزیراتی
فعالان بخش خصوصی با انتقاد از سیاســت های تعزیراتی و قیمت گذاری دســتوری دولت تاکید 
می کنند که ریشه تورم باید شناسایی و کنترل شود و نباید صرفا با برخوردهای قهری به بازار پاسخ 
داد. آنها می‌گویند که تا زمانی که متغیرهای بنیادین اقتصاد اصلاح نشود، نه کنترل قیمت ها ممکن 
اســت و نه ثبات بازار. به گفته آنها، کمبود ارز ناشی از تحریم ها و سیاســت های غلط داخلی، مانع 
واردات و تامین کالاهای اساسی شده و دولت نیز توان کنترل پایه پولی را ندارد. در واقع چالش های 
حکمرانی، مقررات دست وپاگیر و فضای ناامن اقتصادی زمینه ساز افزایش قیمت ها است و نباید هر 
گرانی را به گران فروشی تعبیر کرد، چراکه مسوول اصلی این وضعیت، سیاستگذار است نه فروشنده.

در ایــن رابطه مرتضی حاجی آقامیری، عضو هیات نماینــدگان اتاق بازرگانی ایران، در گفت وگو 
با »دنیای اقتصاد« گفت:  در درجه اول باید بررسی کرد که عامل تورم چیســت. هنگامی که عامل 
تورم کنترل شــود، آن گاه می توان قیمت ها و در نتیجه بازار را هم کنترل کرد. ابزارهای تعزیراتی و 
قیمت گذاری های دستوری، سال ها است که در این کشور به کار گرفته می شود و هیچ گاه نتیجه بخش 
نبوده اســت. با این حال، دولت همچنان اصرار دارد در همان مسیر گذشته حرکت کند، درحالی که 
به جای این رویکرد باید متغیرهای اصلی اقتصاد را اصلاح کند و مانع از رشد تورم شود. درحال حاضر 
کشــور با تورم بالای ۳۵ درصد روبه‌رو اســت و دولت به جای تمرکز بر ریشه ها، باز هم به ابزارهای 

تعزیراتی و قیمت گذاری دستوری متوسل می شود.
او در ادامه توضیح داد: البته نمی توان انکار کرد که ممکن اســت برخی افراد از فضای مشــوش 
اقتصادی حاکم بر کشور سوءاستفاده کنند و قیمت ها را فراتر از نرخ تورم افزایش دهند، اما همین 
رفتار نیز محصول همان سیاستگذاری های غلط و فضای ناپایدار اقتصادی است. اگر سیاستگذاری ها 
درست و فضای کسب وکار آرام باشد، چنین فرصت هایی به وجود نمی آید. راه حل این موضوع برخورد 
تعزیراتی نیســت، بلکه اصلاح نظام اقتصادی کشور اســت که متاسفانه از این مسیر دور شده ایم و 

حرکتی در جهت اصلاح هم دیده نمی شود.
حاجی آقامیری درباره راهکارهای صحیح کنترل قیمت ها گفت: در این میان برخی راهکار افزایش 
واردات را مطرح می کنند، اما واقعیت آن است که ما توان افزایش واردات را نداریم، چون ارز کافی 
در دسترس نیست، بنابراین این مسیر پاسخ گو نخواهد بود. موضوع کمبود ارز نیز به شرایط تحریمی 
کشــور و سیاست های نادرست داخلی بازمی‌گردد؛ سیاست هایی که جلوی صادرات را گرفته و مانع 
ارزآوری شده است. مجموعه  این عوامل موجب شده که نتوانیم ارز مورد نیاز برای واردات را تامین 
کنیم. حتی وارداتی که در حال انجام اســت، با تلاش بسیار و دشواری های فراوان صورت می گیرد. 
در تخصیــص ارز تاخیرهــای طولانی وجود دارد، حتی در زمینه  کالاهای اســاسی مثل غذا و دارو. 
برای تامین ارز باید سیاســت‌های تجاری، ارزی و حتی بین الملــلی خود را بازبینی کنیم تا بدانیم 
چرا در این زمینه دچار مشــکل شــده ایم و چگونه می توانیم منابع ارزی لازم برای واردات کالاهای 

اساسی را فراهم کنیم.
او ادامه داد:  کنترل پایه  پولی قطعا در این زمینه موثر است، اما دولت توان انجام این کار را ندارد. 
بخشی از مشکلات موجود در اقتصاد کشور ناشی از همین ناتوانی است. نوع حکمرانی اقتصادی به 
گونه ای اســت که نه تنها در دولت، بلکه در ســطح کلان هم امکان کنترل پایه  پولی وجود ندارد. 
تاکنون هم چنین اتفاقی نیفتاده و تحول خاصی در این زمینه مشاهده نمی شود، و با شرایط فعلی 
نیز بعید است تغییری رخ دهد. این عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران در ادامه توضیح داد:  
البته نباید چالش های داخلی را در وضعیت فعلی اقتصاد بی تاثیر دانست؛ »نوع حکمرانی اقتصادی«، 
»نحوه  سیاستگذاری« و »وضع قوانین و مقررات مخل فضای کسب وکار« در حوزه  کالاهای اساسی 
نیز وجود دارد. بخشــنامه ها و قوانین دســت وپاگیر در این بخش نیز اثرگذار هستند و مانع عملکرد 
مطلوب می شــوند. اگر کشــور به همین مسیر ادامه دهد، در آینده با شبکه  سخت و پیچیده تری از 

مشکلات روبه رو خواهیم بود.
حاجی آقامیری با طرح ســوال گران فروشی به چه معناســت، گفت:  افزایش قیمت یک کالا در 
شــرایط سیر صعودی تورم، طبیعی اســت. در یک اقتصاد آزاد و آرام، فعالان اقتصادی در رقابت با 
یکدیگر عمل می کنند و حتی ممکن اســت برای جلب مشتری قیمت ها را پایین بیاورند. در چنین 
شــرایطی پدیده  گران فروشی رخ نمی دهد،  اما در این فضای مشــوش و تورم لجام گسیخته ای که 
اکنون در کشور حاکم است، ممکن است عده ای کالاهای خود را گران تر از حد واقعی عرضه کنند. 
با این حال، نمی توان هر افزایش قیمتی را گران فروشی نامید. سیاست های نادرست اقتصادی عامل 
اصلی این وضعیت  هستند و نمی توان بار مسوولیت را بر دوش فروشندگان انداخت. سیاستگذار باید 
مســوولیت خود را بپذیرد و بداند که برخوردهای قهری در این حوزه نتیجه ای ندارد؛ همان طور که 
تاکنون نیز نتیجه ای نداشته است. در پایان باید به این نکته اشاره کرد که سیاست های نظارت صرف 
و قیمت گذاری دستوری، بدون همزمانی با اصلاحات اساسی در ساختار تولید، واردات، ارز و تجارت، 
نه تنها قادر به مهار تورم کالاهای اساسی نیستند، بلکه ممکن است تولیدکننده را به محدود شدن 
در بازار داخلی و گرایش به صادرات غیررســمی ســوق دهند؛ سیاستی که در بلندمدت نه به منافع 

مصرف کننده ختم می شود و نه تولیدکننده را توانمند می سازد.
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 مهدی روی دور خوشبختی
در آتن، جایی که ورزشــگاه »کارایسکاکیس« 
هر هفته با شور قرمز هواداران می لرزد، حالا نامی 
تازه روی لب هاست؛ مهدی طارمی. شنبه شب در 
دیــداری که المپیاکوس بــرای حفظ جایگاهش 
در صدر جدول به چیــزی جز برد نمی اندیشید، 
ستاره ایرانی تیم با درخشش خود آتش حمله های 
سرخ پوشــان را شعله ور کرد. دقیقه ۶۰، طارمی از 
میان مدافعان آریس عبور کرد و با ضربه ای دقیق 
دروازه حریف را گشــود؛ گلی که نه تنها سه امتیاز 
حیاتی برای تیم مندیلیبار به همراه داشت، بلکه 
موجب شد دوران تازه ای در خط حمله المپیاکوس 

برای مهدی آغاز شود.
امــا درخشــش مقابل آریــس، تنها یک گل 
ســاده نبود. آمار طارمی نشــان می دهد که او به 
مرز آمادگی کامل رسیده اســت: ۸۹ درصد پاس 
ســالم )۱۷ از ۱۹(، ۸۳ درصد دقت پاس در زمین 
حریف، یک شوت در چهارچوب، دو دوئل زمینی 
و یــک پیروزی در نبرد هوایی. طارمی با نمره ۷.۲ 
در جمع بهترین بازیکنان میدان قرار گرفت و پس 
از پودنسه، کاشتینیا و نزولاکیس چهارمین بازیکن 

برتر دیدار بود.
 این دومین هفته متوالی اســت که طارمی در 
ترکیب اصــلی المپیاکوس قرار می گیرد و دومین 
هفته ای که نام او در فهرست گلزنان می درخشد. 
در واقع، از زمانی که خوزه لوئیس مندیلیبار تصمیم 
گرفت نقشی متفاوت به مهاجم ایرانی بدهد، مسیر 
فنی تیم یونانی دستخوش تغییر مثبت شده است. 
مندیلیبار سرمربی باتجربه اسپانیایی، در ابتدا طارمی 
را به عنوان بازیکنی مکمل برای ایوب الکعبی جذب 
کرده بود؛ مهاجمی مراکشی که در سال های اخیر به 
یکی از محبوب ترین چهره های المپیاکوس تبدیل 
شده است. الکعبی با سابقه ای پربار در گلزنی، چنان 
جایگاهی بین هواداران دارد که نیمکت نشینی اش 
تقریباًً غیرقابل تصور است. از همین رو، مأموریت 
اولیه طارمی دشوار به نظر می رسید: درخشش در 

تیمی که یک ستاره باثبات در نوک حمله دارد.
 امــا مندیلیبــار خیلی زود متوجه شــد که 
راهکارش برای بهره برداری از توانایی های طارمی، 
تغییر در نقش اوســت نه تغییر در سیستم تیم. او 
بدون دست زدن به ساختار همیشگی ۴-۲-۳-۱ 
المپیاکــوس، طارمی را از نوک حمله به پســت 
هافبک نفوذی منتقل کرد؛ جایی درســت پشت 
ســر ایوب الکعبی. این تغییر، نتیجه ای فوق العاده 
داشت. در دیدار ســنتی برابر آ.ا.ک آتن، طارمی 
نخســتین بار در این پست جدید به میدان رفت و 
بلافاصله درخشید. او با یک گل تماشایی و نمایش 
هوشمندانه، نمره عالی ۸.۳ را از کارشناسان گرفت 
و عنــوان بهترین بازیکن زمین را از آن خود کرد. 
همین عملکرد کافی بود تا مندیلیبار در بازی بعدی 
مقابل آریس نیز دوباره به ترکیب مشابه اعتماد کند. 
طارمی باز هم پاسخ اعتماد سرمربی اش را با گل و 
دوندگی مثال زدنی داد. نکته جالب اینجاست که در 
فاصله کوتاهی، طارمی از بازیکنی ذخیره به یکی از 
عناصر اصلی ترکیب المپیاکوس تبدیل شده است. 
آمارش گویای همه چیز است: در شش حضور در 
سوپرلیگ یونان، که تنها دو بازی آن فیکس بوده، 
او موفق شــده ۴ گل بزند و یک پاس گل بدهد. 
یعنی به طور میانگیــن، هر ۳۸ دقیقه یک تأثیر 
مستقیم روی گل های تیمش دارد؛ آماری در سطح 

مهاجمان تراز اول اروپا.
 در سوی دیگر، ایوب الکعبی با ۹ بازی، ۶ گل 
و یک پاس گل عملکردی ثابت و قابل اتکا دارد. اما 
تفاوت میــان دو مهاجم، نه در تعداد گل ها، بلکه 
در نحوه اثرگذاری بر تیم است. الکعبی همچنان 
تمام کننده اول تیم به شمار می رود، اما طارمی در 
نقش جدید خود تبدیل به مغز متفکر خط حمله 
شده است؛ بازیکنی که هم فضا می سازد، هم پاس 
می دهد و هم در موقعیت های کلیدی، با هوش بالا 
گل می زند. این روزها در آتن، صحبت از یک زوج 
تازه است؛ زوجی ایرانی ـ مراکشی که درک متقابلی 
در زمین دارند. الکعبی در نقش تمام کننده و طارمی 
در نقش بازیســاز هجومی، ترکیبی ساخته اند که 
مدافعان یونانی به سختی می توانند متوقفش کنند. 
هواداران المپیاکوس حالا دیگر طارمی را نه به عنوان 
»جانشین الکعبی«، بلکه به عنوان مکملی ارزشمند 
و ستاره ای تازه در قلب تیم شان می شناسند. اگر این 
روند ادامه پیدا کند، شــاید خیلی زود نام مهدی 
طارمی همان قدر که در پورتو بر سر زبان ها بود، در 

آتن هم با شور و افتخار فریاد زده شود.

   ستارگان کلبا روی نوار ناکامی
 برای نخســتین بار در تاریــخ فوتبال، یک 
باشــگاه خارج از ایران پنج بازیکــن ایرانی را 
همزمان در ترکیب خــود دارد، اما نتیجه آن، 
چیزی جز ناکامی و ســرخوردگی نبوده است. 
الاتحــاد کلبا که در ابتدای فصــل با هزینه ای 
سنگین سراغ ستاره های لیگ برتر ایران رفت و 
جمعی از ملی پوشان را به امارات آورد، حالا پس 
از گذشت ده هفته از لیگ ادنوک، در میانه های 
جدول سرگردان است و نشانی از تیمی مدعی 
ندارد. روز شــنبه در ورزشــگاه شیخ حمدان 
بن زاید، تیم الظفره با نمایشی برتر، میزبان خود 
الاتحاد کلبا را با نتیجه ۳ بر صفر شکست داد؛ 
شکستی سنگین و ناامیدکننده برای تیمی که 
با حضور بازیکنانی چون احمد نوراللهی، سامان 
قدوس و شــهریار مغانلو امید زیادی به تغییر 
سرنوشتش داشت. در این مسابقه که با حضور 
بیش از ۱۴۰۰ تماشاگر برگزار شد، قدوس مثل 
همیشــه در ترکیب اصلی حضور داشت اما در 

دقیقه ۷۰ تعویض شد؛ 

آمار علیه اوسمار نیست

  عرفان حمیدی  -   در هفته های اخیر، هواداران پرسپولیس با نگرانی شاهد عملکرد ضعیف تیم شان در شش بازی گذشته بوده اند. 

24 سال انتظار باری 
روی دوش همه 
ماست

 تکوانــدوی ایران در دقیقه نود با آتش بازی ابوالفضل زندی به زندگی برگشــت. در 
شــرایطی که تیم های ملی با 15 نفر عازم این مســابقات شــده بودند، با یک طلا، یک 
نقره و یک برنز شیاپ چانگ ووشی را با نایب قهرمانی ترک کردند. در چنین شــرایطی 
بیژن مقانلو سرمربی سابق تیم ملی معتقد است اگر حاجی موسایی و زندی نبودند الان 
مسئولان فدراسیون در باد این نایب قهرمانی نمی خوابیدند. او در گفت و گوی اختصاصی 
با ایران ورزشی از بی مهری ها، واقعیت های پشت پرده و آینده ای سخن می گوید که باید 

به دور از هرگونه عوامفریبی باشد.

ارزیابی تــان از عملکرد تکواندو در ووشی چیســت، ایــن نایب قهرمانی 
راضی کننده بود؟

قبل از هر چیز به تمام بازیکنان خداقوت می گویم. همه ملی پوشــان ســعی خود را 
کردند و جا دارد از تک تک آنها تشــکر کنم. از لحاظ کارشناسی تیم ایران تیمی جوان 
امــا با کوله باری از مدال های گرندپری، گرنداســلم، قهرمانی آسیا و جهان و همچنین 
المپیک بود. باتوجه به این سابقه، کمترین انتظار سکونشینی بود و این نایب قهرمانی دور 
از ذهن نبود چراکه همه بازیکنان بجز ملی پوشان وزن اول و پنجم همه با تجربه بودند.

بسیاری از نفرات این تیم محصول همان تیمی است که شما ساخته بودید.
این تیم همان تیم سال۲۰۲۲ بود که در ۱۵ماه توسط بنده ساخته شد و با ۷۸مدال 
شامل ۳۲طلا، ۲۵نقره و ۲۱برنز. البته به دلیل بداخلاقی آقایان و به این خاطر که زحمات 
خودم و ملی پوشــان ضایع نشود، تحویل آنها دادم. در زمان جدایی تأکید کردم که قدر 
این تیم جوان را بدانید چراکه این عزیزان می توانند سالیان سال برای ایران مدال آوری 
کرده و باعث افتخار کشور شوند. ۶نفر از ترکیب اصلی تیم فعلی از همان تیم می باشند 

و این تیم میوه همان باغی است که من پرورش دادم و حالا آقایان نوش جان می کنند، 
اما دریغ از یک تشکر.

می توان گفت زندی و حاجی موسایی یک تنه ناجی اعتبار تکواندوی ایران 
در ووشی شدند؟

اگر مهدی حاجی موســایی و ابوالفضل زندی که در مسابقات گرندپری سال 2023 
مدال های ارزشــمندی کسب کردند، در ووشی حضور نداشتند شاید الان آقایان در باد 
ایــن نایب قهرمانی نبودند. در حال حاضر موضوع مورد توجه این اســت که با توجه به 
اعلام فدراسیون جهانی از ســال ۲۰۲۶ امتیاز های بازیکنان صفر می شود. اگر این اتفاق 
بیفتد می توانند این بازیکنان را حفظ کنند یا ارتقا بدهند؟ همچنین می توانند بازیکنانی 
را پرورش داده تا در مسابقات گرندپری به عنوان مدعی در کنار این قهرمانان هنرنمایی 
کنند؟ یا اینکه بعد از اتمام دوره قهرمانی این نسل، دوباره مثل گذشته به چه کنم چه 
کنم افتاده و اعلام خواهند کرد که تیم ایران همین است و نمی توان از آن انتظار داشت؟

درباره فینال حاجی موسایی حرف و حدیث های زیادی وجود دارد. با توجه 
به فیلم های موجود چنین تمارضی در شأن تکواندوی ایران بود؟

مطمئناًً اگر مهدی حاجی موســایی به بازی ادامه می داد طلای مســابقات را کسب 
می کرد ولی صد افســوس که این اتفاق نیفتاد. فیلم ها خود گویای همه چیز اســت و 

جای توضیحی باقی نمی گذارد.
فکر می کنید اصلی ترین عامل سقوط ستارگان المپیکی در مسابقات جهانی چه بود؟
بهتر است این موضوع را از خود این ستارگان، مربیان پایه و سرمربی تیم و کادرفنی 

جویا شوید.

نتایج تیم ملی تکواندوی بانوان در این مسابقات فاجعه بود. عامل اصلی این 
ناکامی به کنار گذاشتن مینو مداح و انتصاب مهروز ساعی برمی گردد؟

مــن فقط این را می گویــم که اگر مربی رفت نباید باغ پرمحصولی که تحویل گرفته 
شده را با بی تدبیری ویران کرده و تحویل نفر بعدی بدهند. این نتایج خود گویای همه 
چیز اســت. بنده چندین بار این شــرایط را دیده و تجربه کردم. پرورش یک تیم و باغ 

پرمحصول زمانبر بوده و کار هرکسی نیست.
نه تنها در ووشی بلکه نتایج تکواندو در بازی های آسیایی جوانان هم نگران کننده بود.
با نیم نگاهی به تیم  نوجوانان و بازی های آسیایی جوانان که از نوجوانان استفاده شد 
متوجه می شــویم که  رده پایه با بی تدبیری در حال افت اســت. اگر همین نوجوانان به 
بلوغ فکری لازم نرسیده و برنامه ریزی درستی روی آنها صورت نگیرد نمی توانند پشتوانه 
مناســبی بوده و به پیکره تیم ملی اضافه شوند. قطعاًً همین مسأله هم در آینده به تیم 

ملی ضربه وحشتناکی خواهد زد.

با این فرمان تکواندوی ایران می تواند در ناگویا و المپیک لس آنجلس، مثل 
پاریس درخشان ظاهر شود؟

بــرای موفقیت درآینده و تکــرار نتایج پاریس باید واقعگرا بــود و نباید عوامفریبی 
کــرد. حفظ روند موفقیت آمیز تکواندو در آینده و تغییر شــرایط فعلی نیاز به صداقت، 
شفاف ســازی، سیستم سازی و اســتراتژی دارد و در غیر این صورت کار بسیار سختی 

خواهد بود.

زندی و  حاجی موسایی نگذاشتند آبروی تکواندو برود

 کارلو آنچلوتی، سرمربی تیم ملی فوتبال برزیل، با لحنی صریح از هدف بزرگ خود برای پایان دادن به انتظار طولانی »سلسائو« حرف زد. او تأکید کرد: »رؤیای من این است که فینال جام جهانی 
بین برزیل و ایتالیا باشد. این از نظر احساسی برای من فوق العاده خواهد بود.«

آنچلوتی که پس از جدایی از رئال مادرید هدایت برزیل را برعهده گرفته، تجربه کار در تیمی ملی را چالشی تازه و متفاوت توصیف کرد: »در تجربه جدید، چیزهای زیادی یاد می گیرم. با موضوعاتی 
سروکار دارم که قبلًاً لازم نبود به آنها فکر کنم. استعدادیاب های زیادی در برزیل فعالیت می کنند و این برایم کمک بزرگی است. کمتر به اروپا سفر می کنم چون تمرکزم بر لیگ داخلی و شناسایی 

استعدادهاست.«
سرمربی پرافتخار دنیای فوتبال هدف خود را روشن بیان کرد: »رؤیای ما این است که برزیل ششمین جام جهانی خود را ببرد. از سال ۲۰۰۲ این جام را نبرده ایم و این ۲۴ سال انتظار، باری روی 

دوش همه ماست. امیدوارم این انتظار به ۲۸ سال نرسد. ما می خواهیم قهرمان شویم و این را پنهان نمی کنیم.«

کسب شش امتیاز در نیم فصل دوم تصویری از یک بحران فنی را برای 
سرخپوشــان پایتخت ترسیم کرده اما آیا این وضعیت تنها گریبانگیر 

پرسپولیس و اوسمار ویرا است؟ 
آیا رقبای اصلی این تیم از ابتدای فصل با سرعت تمام به سمت قهرمانی پیش 
تاخته اند؟ پاسخ به این سؤال، به وضوح منفی است. نگاهی به عملکرد سایر مدعیان 
نشان می دهد که بحران های مشابه، اگر نگوییم شدیدتر، در اردوگاه رقبا نیز رخ داده 
اســت. در ادامه، به بررسی فنی این موارد می پردازیم تا ببینیم چرا بحران کنونی 

پرسپولیس، پدیده ای منحصربه فرد نیست.
ابتدا نگاهی به استقلال رقیب ســنتی پرسپولیس بیندازیم. آبی پوشان تحت 
هدایت ریکاردو ساپینتو در فاصله هفته دوم تا هفتم لیگ برتر طی پنج مسابقه تنها 
چهار امتیاز کسب کردند تا ساپینتو عملکردی به مراتب ضعیف تر از شش امتیازی 
که اوسمار در شش بازی نیم فصل دوم به دست آورده را به ثبت برساند. استقلال 

تحت هدایت ســاپینتو در فاصله هفته دوم تا هفتم لیگ برتر تنها ۴ امتیاز از ۵ 
مسابقه کسب کرد. عملکرد او در این مقطع حتی از عملکرد اوسمار در ۵ بازی اخیر 
پرسپولیس ضعیف تر بود اما این تنها بخشی از ماجراست. به این نتایج، فاجعه باخت 
۷-۱ مقابل الوصل امارات در لیگ قهرمانان آسیا، شکست ۱ بر صفر مقابل استقلال 
خوزستان در لیگ و باخت ۱ بر صفر مقابل المحرق بحرین را نیز اضافه کنید. به 
بیان دقیق تر اســتقلال از تاریخ ۲۰۲۵/۰۸/۲۶ تا ۲۰۲۵/۱۰/۰۵، چهل و یک روز 
کامل بدون برد در مسابقات رسمی لیگ و جام حذفی بود. این دوره طولانی بدون 
پیروزی، نه تنها از نظر امتیازی بلکه از حیث روحی و فنی، ضربه سنگینی به تیم 
وارد کرد و نشان دهنده عمق بحران در استقلال بود. ساپینتو در این بازه نتوانست 
تعادل لازم را در خطوط دفاعی و هجومی برقرار کند که نتیجه اش گل های خورده 

سنگین و ناتوانی در خلق موقعیت بود.
تراکتور صدرنشین فعلی لیگ برتر نیز در نیم فصل دوم با چالش های مشــابه 

بی تردیــد در کویر این روزهای شــمشیربازی 
خصوصاًً در اسلحه سابر، آسیب دیدگی ستاره های 
ملی پوش و مدال دار این رشــته ورزشی می تواند 
تاوان سنگینی روی دست تصمیم سازان این رشته 
ورزشی بگذارد. درست مثل اتفاق تلخی که برای 
چهره نامدار شمشیربازی قبل از اعزام به رقابت های 
جام جهانی الجزایز رخ داده و دست او و کادرفنی 
را قبل از اعزام به این رویداد در حنا گذاشته است.

کاپیتان پر؟
رقابت های جام جهانی شمشیربازی در اسلحه 
سابر قرار است اواســط آبان ماه جاری به میزبانی 
کشــور الجزایر برگزار شود. بر همین اساس، تیم 

ملی شــمشیربازی کشــورمان نیز طبق برنامه ریزی انجام شده در اردوی تهران حاضر شده تا برای حضور در این رویداد مهیا و هماهنگ 
شوند. در این شرایط حساس که تیم ملی سابر مهیای اعزام به جام جهانی است، شنیده ها حاکی از آن است که علی پاکدامن کاپیتان تیم 
ملی شمشیربازی سابر ایران دچار مصدومیت بدموقعی شده است. تا حدی که در آستانه اعزام به جام جهانی مشخص نیست به الجزایر 
می رسد یا نه؟ این خبر حقیقتاًً در این شرایط که ملی پوشان شمشیربازی سابر امروز قرار است تهران را به مقصد الجزایر ترک کنند شوک 
بدی به کاروان شــمشیربازی اســت. زیرا پاکدامن قطعاًً یکی از ســتون های تیم ملی سابر در این تورنمنت به شمار می رود و مطمئناًً خلأ 

حضور او می تواند تبعات منفی برای تیم داشته باشد.
خونریزی جدی در مفصل زانوی پاکدامن!

 جام جهانی الجزایر اولین مســابقه فصل جدید شــمشیربازی سابر است و تیم ایران امروز دوشنبه 12 آبان 1404 راهی این مسابقات 
می شود. علی پاکدامن کاپیتان تیم ایران اما طبق آنچه که گفته می شود، در آخرین تمرین قبل از اعزام تیم به الجزایر دچار مصدومیت 

سنگینی شده است. تاحدی که این آسیب دیدگی اعزام پاکدامن به جام جهانی الجزایر را در هاله ای از ابهام قرار داده است!
طبق اعلام پزشــک فدراسیون شمشیربازی، در تمرین عصرگاهی قبل از اعزام سابریست ها درتهران، گویا کپسول مفصلی زانوی علی 
پاکدامن دچار پارگی و خونریزی شــده اســت و او فعلًاً تحت درمان است. طبق گفته خود پاکدامن وضعیت او برای اعزام به الجزایر اصلًاً 

مشخص نیست و نمی داند که نظر قطعی متخصصان درخصوص او چیست.
کاپیتان تیم ســابر امروز همراه تیم ملی به الجزایر نمی رود و اگر شــرایط او بهبود پیدا کند، دیرتر عازم مسابقات می شود در غیر این 
صورت جام جهانی الجزایر را از دست می دهد. پاکدامن در حال حاضر در رنکینگ ۲۱ جهان است و چون تعدادی از شمشیربازان که که 
رنکینگ پایین تری نسبت به پاکدامن دارند، در این مسابقات نیستند، پاکدامن جزو ۱۶ بازیکن اول است و نیاز نیست در مرحله گروهی 

به رقابت بپردازد.

باشگاه استقلال پیش از شروع فصل جدید 
با جذب چند بازیکن خارجی مطرح توانســت 
ترکیب خــود را تقویت کند و از نظر فنی تیم 

را متحول سازد.
در این میان دو بازیکن یعنی منیر الحدادی، 
مهاجم مراکشی که ســابقه بازی در تیم های 
بــزرگی چون بارســلونا، ســویا و ختافه را در 
کارنامه دارد و یاســر آســانی، وینگر تکنیکی 
و ســرعتی تیم ملی آلبانی، بیش از ســایرین 
توانســتند در ترکیب اســتقلال بدرخشــند و 

نگاه ها را به خود جلب کنند.
قرارداد این دو بازیکن با اســتقلال به مدت 
دو ســال منعقد شــده اســت و بندی در قرارداد آنها وجود دارد که به باشــگاه اجازه می‌دهد در صورت رضایت از عملکردشان، 

قــرارداد را برای یک فصل دیگر تمدید کند.
حالا با گذشــت چند ماه از حضور این دو بازیکن در جمع آبی پوشــان، عملکرد قابل توجه آنها باعث شــده تا مسئولان باشگاه 

اســتقلال تصمیم بگیرند پیش از پایان نیم فصل، مذاکراتی را برای تمدید قرارداد با آنها آغاز کنند.
هدف از این تصمیم، حفظ بازیکنان کلیدی و جلوگیری از ورود تیم های خارجی به روند مذاکرات است، چرا که منیر الحدادی 
و یاسر آسانی به دلیل سوابق بین‌المللی و بازی در سطح اول فوتبال اروپا، همواره در معرض توجه باشگاه های خارجی قرار دارند.

مســئولان اســتقلال به خوبی می‌دانند که ادامه حضور ایــن دو بازیکن می تواند تضمین کننده موفقیت های بیشــتر تیم در 
ســال های آینده باشــد، به‌ویژه با توجه به هماهنگی‌ای که میان آنها و سایر نفرات شکل گرفته است.

به همین دلیل، باشــگاه قصد دارد در نیم فصل پیشــنهاد رســمی تمدید یکساله قرارداد را به هر دو بازیکن ارائه دهد تا خیال 
ســاپینتو نه تنها برای فصل بعد بلکه برای دو فصل بعد نیز آســوده شود.

البته شــنیده می شــود مسئولان باشگاه به فکر تمدید قرارداد ســایر بازیکنان نیز هستند؛ بازیکنانی که از نظر فنی و رفتاری 
تأثیر مثبتی در تیم داشــته‌اند. بر اســاس برنامه‌ریزی صورت گرفته، ســاپینتو به همراه مدیران فنی باشگاه در آینده لیستی از 
بازیکنانی که می توانند برای آینده اســتقلال مفید باشــند، تهیه کرده و قرار اســت با آنها نیز درباره تمدید قرارداد مذاکره شود.

هــدف اصــلی از این اقدام ایجاد ثبات در ترکیب و جلوگیری از جدایی ناگهانی بازیکنان کلیدی در پایان جاری و حتی فصل 
بعد اســت. از ســوی دیگر، بخشی از این برنامه‌ریزی ناشی از نگرانی نســبت به احتمال دریافت پیشنهادات خارجی برای برخی 
از بازیکنان مطرح تیم اســت. با توجه به عملکرد درخشــان استقلال در لیگ و لیگ قهرمانان آسیا، احتمال دارد چند بازیکن از 

جمله الحدادی و آســانی که فصل بعد هم با اســتقلال قرارداد دارند مورد توجه تیم های خارجی قرار بگیرند.

گل بود به سبزه نیز آراسته شد! افزایش قرارداد الحدادی و آسانی از دو به سه سال

مواجه شد. این تیم از تاریخ پنجشنبه ۲۰۲۵/۱۲/۰۴ تا یکشنبه ۲۰۲۶/۰۱/۱۸، در ۵ مسابقه تنها یک برد به دست 
آورد و ۶ امتیاز جمع کرد و به مدت ۴۵ روز، بدون برد ماند. عملکرد اســکوچیچ در این بازه از نظر امتیازی، کاملًاً 
مشابه عملکرد ۶ بازی نیم فصل دوم اوسمار بود. در کنار این، تراکتور در همان ۵ بازی تنها ۲ گل به ثمر رساند و 

مشکل جدی گلزنی را تجربه کرد.
محرم نویدکیا نیز در نیم فصل دوم لیگ، نتایج ضعیفی ثبت کرد. از آخرین بازی نیم فصل اول و شکست مقابل 
استقلال در اصفهان به مدت ۳۱ روز، نویدکیا بدون برد ماند. در این دوره، تیمش پنج بازی انجام داد؛ شکست مقابل 
پرسپولیس، استقلال و تراکتور، و تساوی بدون گل برابر ملوان و گل گهر. مجموعاًً تنها دو امتیاز از این پنج مسابقه 

که یکی از ضعیف ترین رکوردهای نیم فصل دوم است.
بنابراین، بحران فعلی پرسپولیس را نمی توان به عنوان یک وضعیت منحصر به فرد تفسیر کرد. داده ها نشان می دهد 

که حتی تیم های صدرنشین و مدعی نیز در مقاطعی با مشکلات جدی کسب نتیجه مواجه شده اند.
با در نظر گرفتن حقایق آماری فوق به نظر می رســد بحران فعلی پرســپولیس و اوسمار ویرا نه تنها منحصر به 
این تیم نیست بلکه در مقایسه با رقبا حتی ملایم تر به نظر می رسد. اوسمار در شش بازی اخیر شش امتیاز کسب 
کرده در حالی که ساپینتو در دوره مشابه تنها چهار امتیاز داشت، اسکوچیچ شش امتیازی بود اما با بحران گلزنی 
عمیق تر، و نویدکیا تنها دو امتیاز از پنج بازی به دست آورد. این مقایسه فنی تأکید می کند که لیگ برتر ایران در 
فصل جاری با نوسانات شدید عملکردی روبه رو است که دلیلش را می توان فشردگی برنامه مسابقات، مصدومیت ها 

یا تغییرات تاکتیکی و... دانست.
در نهایت یادآوری این نکته مهم است که بحران ها در فوتبال بخشی از روند طبیعی لیگ ها و رقابت های دوره ای 
هستند. پرسپولیس با وجود مشکلات فعلی، از منظر فنی و مدیریتی در جایگاه مناسبی قرار دارد و با اصلاح نقاط 
ضعف می تواند روند مثبت خود را از سر بگیرد. این واقعیت، هم برای هواداران دلگرم کننده است و هم نشان می دهد 
که مقایسه با بحران های مشابه در سایر تیم ها، پرسپولیس را در یک موقعیت بحرانی ویژه قرار نمی دهد، بلکه تنها 

در میان نوسانات طبیعی رقابت ها قرار دارد.

حدادی خودش را هم 30 درصد جریمه کرد
پیمان حدادی خیلی سریعتر از چیزی که تصور می رفت درباره برخورد با ناکامی های اخیر پرسپولیس تصمیم 
گرفت. بعد از ثبت چهارمین شکست در شش هفته، هیأت مدیره باشگاه پرسپولیس شنبه شب بیانیه داد و دست 
حدادی را برای اعمال جریمه و برخورد با تیم یا هر تصمیمی که قرار است این وضعیت را تغییر دهد، باز گذاشت.

حدادی هم صبح روز یکشنبه جلسه ای با اعضای هیأت مدیره، محسن خلیلی معاون ورزشی و افشین پیروانی 
داشت و در آخرین ساعات یکشنبه شب با نوشتن نامه ای خطاب به پیروانی و خلیلی تصمیمات مهمی گرفت.

رسانه رسمی باشگاه پرسپولیس از این تصمیمات با عنوان »مجموعه ای از تصمیم های اصلاحی و انگیزشی با هدف 
ارتقای کیفیت و عملکرد فنی تیم« یاد کرده و نوشته است: در این چهارچوب، با هدف افزایش تعهد حرفه ای و تمرکز 
بازیکنان بر عملکرد درون زمین، ۲۰ درصد از حقوق و قرارداد اعضای تیم کسر شد؛ اقدامی که خود مدیرعامل نیز 

به میزان بالاتر داوطلبانه مشمول آن شده تا پیام همدلی و مسئولیت پذیری مدیریت به صورت عملی منتقل شود.
همچنین تأکید شــده اســت که با رویکردی فنی و قاطع، برنامه های تمرینی و تصمیم های کادر فنی با دقت 
بیشتری دنبال شود تا پرسپولیس هرچه سریع تر از مقطع فعلی عبور کرده و با انسجام بیشتر، نتایج درخور نام و 

اعتبار باشگاه را به دست بیاورد. 
این تصمیم ها نشان دهنده عزم جدی مدیریت برای ساختن تیمی منسجم تر، باانگیزه تر و آماده تر برای رقابت های 

پیش رو است.
مدیرعامل باشگاه همچنین با تأکید بر اینکه تأمین خواسته هواداران و شادی آنها وظیفه اصلی و اساسی تمام 
ارکان باشگاه و تیم است، معاون ورزشی باشگاه را مکلف کرد و اختیار داد در صورت صلاحدید، عملکرد بازیکنان را 
به صورت رسمی به اطلاع هواداران برساند و گزارشی از وضعیت نقل و انتقالاتی و دلیل و وضعیت آسیب دیدگی ها 

را نیز آماده کند.
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ایران؛ چهارمین کشور استخراج کننده 
رمزارز

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان تهران 
با بیان اینکه ارزان بودن قیمت برق در ایران، موجب 
شده کشور به بهشت ماینرهای غیرمجاز تبدیل شود، 
گفت: ایران چهارمین کشور استخراج کننده رمزارز 
در جهان اســت و حدود ۱۳ میلیون ایرانی در این 

بازار فعالیت دارند.
به گزارش ایرنا، افزایش شــدید قیمت ارزهای 
دیجیتال از یک ســمت و ارزان بودن قیمت برق 
در کشــورمان از جمله دلایل اصلی برای افزایش 
اســتخراج کنندگان غیرمجاز رمزارز شده و همین 
امر سبب افزایش میزان مصرف برق شده است. در 
این رابطه اکبر حسن بکلو، مدیرعامل شرکت توزیع 
نیروی برق استان تهران، در زمینه رشد ماینرهای 
غیر مجاز در استان تهران با اشاره به آمارهای رسمی 
اعلام کرد: ایران چهارمین کشــور استخراج کننده 
رمزارز در جهان اســت و حدود ۱۳ میلیون ایرانی 
در این بازار فعالیت دارنــد.وی ادامه داد: تخمین 
زده می شود در کشــور حدود ۴۲۷ هزار دستگاه 
ماینر فعال است که بیش از ۱۴۰۰ مگاوات برق را 

به صورت شبانه روزی مصرف می کنند.
مدیرعامل توزیع نیروی برق استان تهران افزود: 
در این اســتان از ابتدای طرح مقابله با رمزارزهای 
غیرمجاز تاکنــون حــدود ۱۰۴ مزرعه غیرمجاز 
اســتخراج رمزارز کشــف شــده و بیش از ۱۴۶۵ 
دستگاه ضبط شده با توان مصرفی معادل ۳،۳۵۹ 
کیلووات که معــادل مصرف حدود ۱۰ هزار واحد 
مسکونی است و فشار سنگینی بر شبکه وارد کرده 
و موجب ناترازی و کاهش پایداری تامین برق برای 
مشــترکان خانگی و صنعتی شــده است. رئیس 
هیات مدیره شرکت توزیع نیروی برق استان تهران 
با تاکید بر اینکه بیش از ۹۵ درصد این دستگاه ها از 
برق غیرمجاز استفاده می کنند، گفت: فعالیت مزارع 
استخراج رمزارز به ویژه در قالب واحدهای صنعتی، 
مصرف غیرمجاز برق را به شدت افزایش داده و ضمن 
تحمیل فشار به شبکه، باعث اتلاف منابع یارانه ای و 

کاهش توان تولید صنایع شده است.
حسن بکلو افزود: در استان تهران، شهرستان های 
مختلفی درگیر فعالیت های غیرمجاز استخراج رمزارز 
هستند. شهرستان هایی مانند پاکدشت، فیروزکوه، 
ملارد، شــهرقدس، کهریزک و مناطق صنعتی در 
جنوب غرب تهران بیشترین میزان کشف ماینرهای 
غیرمجاز را داشته اند. برای نمونه در ۶ ماهه نخست 
ســال جاری ۸۰ مزرعه غیرمجاز با ۱۳۰۰ دستگاه 
ماینر کشف شد که مصرف برق آنها معادل ۸ هزار 

مشترک خانگی بود.
وی درباره روش های پنهان کاری متخلفان ادامه 
داد: سارقان برق از روش هایی مانند حفر تونل، دفن 
دســتگاه ها در زیر زمین و استفاده از انشعاب های 
صنعتی یارانه ای بهره می برند که شناسایی آنها را 
دشوار می کند. با این حال، تیم های تخصصی شرکت 
توزیع و گشــت های نظارتی، همراه با دستگاه های 
امنیتی و انتظامی، به صورت مســتمر این مراکز را 
رصد و با متخلفان برخورد می کنند. حسن بکلو افزود: 
در برخی موارد، افراد متخلف تلاش کرده اند با نفوذ 
در برخی مراجع مسیر قانونی را تغییر دهند که این 
اقدام تضییع حقوق بیت المال است و دستگاه قضایی 
با جدیت در حال رسیدگی است. مدیرعامل شرکت 
ضمن قــدردانی از همکاری مردم گفت: همکاری 
مردم در گزارش موارد مشــکوک نقش مهمی در 
کشــف مزارع غیرمجاز داشته و نشان می دهد که 

مردم شبکه برق را »ثروت ملی« خود می دانند.

  شرایط سخت  آبی در تهران
همزمان با کاهش شــدید بارش ها در کشور و 
به خصوص تهران ســخنگوی صنعت آب از اتخاذ 
تصمیم های ویژه برای مدیریت بحران آب شــرب 
تهران خبرداد. به گزارش »ایرنا« کاهش شــدید 
بارش ها در کشور پائیزی خشک را برای امسال رقم 
زده است؛ همین امر سبب شده منابع آب سطحی 
کشور که تامین کننده بخشی از آب مورد نیاز است 

با کمبود شدید روبه رو شوند.
روزهای آخر شهریور ماه امسال بود که محمدرضا 
کاویان پور، رئیس موسســه تحقیقات آب، گفت: 
میزان بارش های فصل پاییز کمتر از وضعیت نرمال 
خواهد بود، ایــن میزان در بخشی از مناطق مهم 
کشور مانند نواحی شمالی با کاهش بیشتری همراه 
می شود.اکنون و در تازه ترین اقدام عیسی بزرگ زاده 
سخنگوی صنعت آب کشور، از برگزاری نشست ویژه 
مدیریت بحران آب شرب تهران با حضور وزیر نیرو 

و استاندار تهران خبر داد.
در این نشســت ضمن مرور آخرین وضعیت 
سدهای پنج گانه و نحوه آب رسانی، میزان کاهش 
مصرف به دســت آمده در سطح استان برای گذار 
از پاییز فراخشــک کنونی ناکافی ارزیابی شد. در 
نشســت مذکور با توجه به مدت زمان تاب آوری 
بسیار کم ســدهای لتیان، ماملو، لار و امیرکبیر و 
لزوم کاهش برداشت از این سدها، تصمیمات ویژه ای 
برای کاهش مصرف آب شهروندان تهرانی، به میزان 
حداقل ۱۰ درصد بیشتر از مقدار کنونی اتخاذ شد. 
بزرگ زاده افزود: مقدار کاهش برنامه ریزی شده باید 
از طریق مدیریت توأمان وزارت نیرو و شهروندان 

به دست آید.
در پی کاهش شــدید بارندگی ها و افت ورودی 
آب به ســدهای استان تهران، مدیرعامل شرکت 
آب منطقه ای تهــران اعلام کرد که ذخیره فعلی 
۱۴ میلیون مترمکعبی در سد امیرکبیر تنها برای 
تامین آب شــرب تهران به مدت کمتر از ۲ هفته 

کفایت می کند.

سه شنبـــه  28 بهمن    ماه 1404  شمــاره 864 
از کاهش محسوس فروش گرفته تا افت تولید و نگرانی 
سالن داران و پخش کنندگان درباره آینده اکران چالش هایی 

هســتند که اکنون سینمای ایران را بــه وضعیت بحرانی 
رسانده است. فعالان این حوزه معتقدند مجموعه ای از عوامل 
اقتصادی، اجتمــاعی و البته افت کیفیت برخی آثار باعث 
شده سینما از اولویت سبد فرهنگی خانواده ها حذف شود. 
برخی کارشناسان می گویند این روزها به طور سنتی یکی 

از ضعیف ترین زمان ها برای اکران فیلم هاست چون نزدیکی 
به شب عید باعث می شود بسیاری از تهیه کنندگان ترجیح 
دهند آثار پرفــروش خود را برای اکران نوروزی نگه دارند. 
نشانه ها حاکی  اســت که همین موضوع می تواند وضعیت 

سینما در ماه آخر سال را وخیم تر کند. 

سینمای بی تماشاگر ایران

   مرتضی اکبری-موج سرمای بهمن ماه، ناترازی مزمن انرژی و سهمی که در بزنگاه ها از جیب بخش صنعت پرداخت می شود را پررنگ تر از قبل کرد.

واحد تولیدی باید 
حقوق کارکنان، 

هزینه های سربار، 
هزینه های مالی 
و تعهدات خود 

را پرداخت 
کند، درحالی که 

درآمدی متناسب 
با آن ندارد. 

بنابراین شرکت ها 
همزمان با دو 

نوع فشار مواجه  
هستند.

به  تحویلی  گاز  جریان  خانگی،  مصرف  افزایش  و  دما  افت  با  همزمان 
که  تصمیمی  شد؛  اختلال  دچار  استان ها  از  بسیاری  در  صنعتی  واحدهای 
اگرچه با منطق مدیریت بحران انرژی توجیه می شود، اما در عمل هزینه آن 
نشان  اخیر  سال های  تجربه  است.  شده  منتقل  تولیدکنندگان  به  مستقیما 
به عنوان  که  است  بخشی  نخستین  صنعت  سرما،  دوره  هر  در  که  می‌دهد 
سال  از  مقاطعی  در  چه  اگر  می کند.  عمل  گاز  شبکه  اطمینان«  »سوپاپ 
محدودیت گاز تحویلی به صنایع اعمال می شد اما در یک ماه اخیر هم بخشی 
از صنایع بیشتر از هر زمان دیگر مشمول این محدودیت شدند. با این حال 
در ابتدای هفته وزارت صمت اعلام کرد که محدودیت های گاز برطرف شده 
است؛ مساله‌ای که با توجه به گرم تر شدن هوا طبیعی به نظر می‌رسد. نکته 
رویه‌ای  به  بلکه  نیست،  استثنا  دیگر یک  الگو  این  که  آنجاست  نگران کننده‌ 
موتور  باید  که  صنعتی  است.  شده  تبدیل  صنعت  بخش  در  شونده  تکرار 
برنامه‌ریزی  و  رانده می شود  به حاشیه  در فصل سرما  باشد،  اقتصادی  رشد 
تداوم  است.  شده  دیگری  زمان  هر  از  پیش‌بینی تر  غیرقابل  آن  برای  تولید 
توسعه  انگیزه  کاهش  ریسک سرمایه گذاری،  افزایش  معنای  به  این وضعیت 

ظرفیت و عقب ماندن صنایع از رقبای منطقه‌ای است.
بلکه  نیست؛  تولید  افت  معنای  به  تنها  تحویلی،  گاز  کاهش  درحالی که 
کاهش  یا  توقف  دارد.  به ‌دنبال  را  عملیاتی  و  مالی  پیامدهای  از  زنجیره‌ای 
سوخت های  از  اجباری  استفاده  تمام شده،  هزینه  افزایش  تولید،  ظرفیت 
جایگزین پرهزینه و افت بهره‌وری، بخشی از تبعات فوری این سیاست است. 
انرژی  و کاشی و سرامیک که  پتروشیمی  فولاد، سیمان،  مانند  در صنایعی 
سهم بالایی در ساختار هزینه دارد، محدودیت گاز عملا معادل خاموش شدن 
مدیرعامل  اعوانی،  علیرضا  اخیر  روزهای  در  است.  تولید  ظرفیت  از  بخشی 
شرکت گاز استان تهران در گفت‌وگو با رسانه ها اعلام کرده بود: »قطع گاز 
بخش صنایع مستمر نیست و مصرف و تولید صنایع متغیر است. محدودیت ها 
ابتدا از کارخانه های سیمان  با ناترازی شبکه گاز آغاز شد و  ابتدای سال  از 
در  و سپس  اعمال شد  ۵۰ درصدی  ابتدای سال محدودیت  در  شروع شد؛ 
اوایل دی ماه، به جز کارخانه سیمان تهران، سایر واحدها با محدودیت کامل 
مواجه شدند.«به گفته  وی، حدود ۱۰۰ واحد صنعتی از جمله صنایع آجر، گچ، 
کاشی و سرامیک و برخی صنایع بلور تا ۵۰ درصد کاهش مصرف گاز داشتند.
سعید شجاعی معاون برنامه‌ریزی وزارت صمت هم در روزهای اخیر اعلام 
کرده بود: با پیگیری های انجام شده و همکاری وزارت نفت، محدودیت های 
گاز برای واحدهای فولادی و سایر صنایع )به جز سیمان( به طور کامل لغو 
شد. واحدهای مستقر در شهرک های صنعتی نیز محدودیت گاز ندارند. با این 
حال گفت‌وگو با فعالان صنایع مختلف کشور خلاف این گفته ها و مواضع را 
نشان می‌دهد و فعالان صنعتی اذعان می کنند اگر همه محدودیت های گازی 
حل شده است، بخشنامه مربوط به آن کجاست؟ و چرا هیچ یک از واحدهای 
در حال فعالیت این عدم محدودیت کامل را مشاهده نکرده‌اند. نکته مهم تر 
برای  و محدودیت  با خاموشی  انرژی  ناترازی  است  قرار  زمانی  تا چه  اینکه 
صنعت مدیریت شود، بدون آنکه راه حلی پایدار برای تقویت زیرساخت ها و 

اصلاح الگوی مصرف در دستور کار قرار گیرد؟

تشدید محدودیت های گازی در صنعت سیمان
در  سیمان  صنعت  کارفرمایان  صنفی  انجمن  دبیر  الوندیان،  علی‌اکبر 
واحدهای  گاز  تامین  وضعیت  به  اشاره  با  اقتصاد«  »دنیای  با  گفت‌وگو 
سیمانی در ماه های اخیر گفت: صنعت سیمان از ابتدای سال جاری، به‌ویژه 
از اردیبهشت‌، با محدودیت گاز مواجه بوده است. این محدودیت ها در فصل 
تابستان نیز ادامه داشت و حتی در مقاطعی تا حدود ۵۰ درصد کاهش گاز 
با ورود به فصل سرما، شدت محدودیت ها افزایش یافت و عملا  اعمال شد. 
شرایط برای بسیاری از واحدها سخت تر شد. وی افزود: در حال حاضر می توان 
با محدودیت شدید مصرف  یا  از واحدهای سیمانی  گفت بخش قابل توجهی 
به  تنها  شده‌اند.  محروم  گاز  دریافت  از  کامل  به طور  یا  هستند  مواجه  گاز 
میزان محدودی گاز به برخی واحدها تخصیص داده می شود و مابقی ناچارند 
از سوخت جایگزین استفاده کنند. این در حالی است که مصرف کامل گاز 
صنعت سیمان حدود ‌۲۸میلیون مترمکعب در روز برآورد می شود، اما میزان 
یعنی عملا  است؛  مترمکعب رسیده  از‌۳میلیون  به کمتر  اکنون  تحویلی  گاز 

بخش اعظم نیاز این صنعت تامین نمی شود.
با اشاره به روند محدودیت ها در سال گذشته توضیح داد: سال  الوندیان 
مقاطعی  در  و  شد  آغاز  محدودیت ها  آبان ماه  و  مهر  اواخر  از  نیز  گذشته 
شدت گرفت، اما امسال این روند زودتر شروع شد. از ابتدای اردیبهشت ماه 
محدودیت گاز اعمال شد و این وضعیت به  صورت تقریبا پیوسته ادامه پیدا 
شد،  فراهم  گاز  درصدی   ۱۰۰ مصرف  امکان  کوتاه،  مقاطعی  در  تنها  کرد. 
اما آن هم پایدار نبود و خیلی زود دوباره محدودیت ها بازگشت.دبیر انجمن 
صنفی کارفرمایان صنعت سیمان درباره پیامدهای این شرایط گفت: صنعت 
سوخت  از  استفاده  اما  شده،  طراحی  دوگانه سوز  به  صورت  اگرچه  سیمان 
تحمیل  واحدها  به  را  بالاتری  بسیار  هزینه های  مازوت،  ویژه  به‌  جایگزین، 
می کند. وقتی گاز محدود می شود و واحدها به سمت مصرف مازوت می‌روند، 
علاوه بر قیمت خود سوخت، هزینه حمل ‌و نقل مازوت نیز به صنعت تحمیل 
و  پخش  ملی  شرکت  انبارهای  یا  پالایشگاه ها  از  باید  سوخت  این  می شود. 
پالایش فرآورده های نفتی تامین شود و هزینه حمل آن تقریبا معادل قیمت 

خود سوخت است. به این ترتیب، هزینه سوخت عملا دو برابر می شود.
وی ادامه داد: این افزایش هزینه، به‌ طور مستقیم روی بهای تمام‌ شده 
می کند.  تحمیل  صنعت  به  را  مضاعفی  فشار  و  می گذارد  اثر  سیمان  تولید 
در شرایطی که بازار سیمان با محدودیت های قیمتی و رقابتی مواجه است، 
افزایش هزینه های تولید می تواند حاشیه سود واحدها را به  شدت کاهش دهد 
و حتی برخی واحدها را با زیان مواجه کند.الوندیان با اشاره به پیگیری های 
انجام شده برای بهبود وضعیت تامین گاز گفت: در ماه های گذشته رایزنی ها 
با دستور رئیس جمهور مقرر شد  انجام شد و حتی  پیگیری های متعددی  و 
سیمان  صنعت  بگیرند.  قرار  انرژی  تامین  اولویت  در  صادرات  محور  صنایع 
زمره  در  طبیعی  به  طور  و  دارد  صادرات  تن  ‌۱۴میلیون  تا   ۱۳ بین  سالانه 
با این حال، به‌رغم این دستور، در  صنایع صادرات  محور محسوب می شود. 
عمل اعلام شد که امکان تامین گاز وجود ندارد و این تصمیم اجرایی نشد.
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سال سخت صنایع فولادی
در این رابطه محمد سلیمی، فعال صنعت فولاد با اشاره به شرایط تامین گاز در ماه های سرد 
سال، گفت: ناترازی گاز در کشور موضوع تازه‌ای نیست و صنعت فولاد طی چند سال گذشته به 
 طور مستمر با این چالش مواجه بوده است. ما نیز مانند بسیاری از صنایع بزرگ، در سال های 
اخیر ناچار شده‌ایم استراتژی تولید خود را متناسب با این واقعیت تنظیم کنیم. به همین دلیل، 
به  دارد، حرکت  وجود  انرژی  تامین  در  کمتری  محدودیت  که  دوره هایی  در  ما  اصلی  سیاست 
محدودیت های  اثر  بتوان  تا  بوده  خطوط  ظرفیت  از  مداوم  استفاده  و  حداکثری  تولید  سمت 

زمستانی را تا حد امکان مدیریت کرد.
قیمت  افزایش  بازار،  رکود  نظر  از  گذشته  سال  کرد:  بیان  گذشته  سال  شرایط  مرور  با  وی 
با  فولادی  قیمت محصولات  بود.  بسیار سختی  اولیه، سال  مواد  بهای  و رشد  انرژی  حامل های 
مختلف،  محدودیت های  و  بازار  رکود  همزمان  و  یافت  افزایش  هزینه ها  سایر  به  نسبت  تاخیر 
قبولی  قابل  نسبتا  شرایط  با  را  سال  توانستیم  حال،  این  با  کرد.  وارد  بر صنعت  مضاعفی  فشار 
پشت سر بگذاریم و امسال نیز با وجود همه دشواری ها، وضعیت تولید در شرایط مناسبی قرار 
به  بزرگ  گفت: صنایع  این شرایط  مدیریت  در  دولت  نقش  درباره  فولاد  فعال صنعت  دارد.این 
دلیل مقیاس فعالیت و ساختار مدیریتی، امکان مانور بیشتری برای مدیریت بحران ها دارند، اما 
حتی در میان صنایع فولادی، برخی شرکت های کوچک امسال با حاشیه سود کمتر از ۵ درصد 

مواجه هستند و جبران این شرایط برای آنها بسیار دشوار است.
افزود: در یکی دو سال اخیر،  با اشاره به ضرورت اصلاح برخی قوانین و سیاست ها  سلیمی 
این امکان فراهم شده که صنایع در حوزه زیرساخت های انرژی مانند برق، آب و گاز ورود کنند، 
اما همچنان برخی قوانین نیازمند بازنگری است. برای مثال، در حوزه نیروگاه های صنعتی، اگر 
سرمایه گذاری  انگیزه  عملا  که  می شود  محدودیت هایی  مشمول  مواجه شود،  تاخیر  با  پروژه‌ای 
اجرای  پیچیدگی  و  نقدینگی  مشکلات  امروز،  سخت  شرایط  به  توجه  با  می‌دهد.  کاهش  را 
در  داد:  ادامه  وی  دهد.  خرج  به  بیشتری  انعطاف  موارد  این  در  دولت  می‌رود  انتظار  پروژه ها، 
نیروگاه های خورشیدی، دولت می تواند  به‌ویژه  انرژی های تجدیدپذیر،  زمینه سرمایه گذاری در 
این  به صنایع کند.  یا تسهیل مقررات، کمک موثرتری  اجاره زمین  با کاهش هزینه هایی مانند 
اقدامات شاید در نگاه اول کوچک به نظر برسد، اما در مجموع می تواند نقش مهمی در افزایش 

تاب آوری صنایع در برابر ناترازی انرژی داشته باشد.
وی درباره وضعیت تخصیص گاز در سال جاری نیز اظهار کرد: امسال نسبت به سال گذشته 
شرایط بهتری در تخصیص گاز داشتیم. تعامل مناسبی با وزارت نفت برقرار بود و به نظر می‌رسد 
آماده  به  کاری تجهیزات، انجام به‌ موقع تعمیرات و مدیریت بهتر شبکه گاز باعث شد مشتریان 
از  امسال  شرایط  مجموع،  در  باشند.  داشته  باثبات تری  وضعیت  بزرگ،  صنایع  جمله  از  اصلی، 

منظر تامین گاز قابل قبول تر بود و همین موضوع به تداوم تولید کمک کرد.

از دست رفتن ظرفیت تولید برای صنایع کاشی و سرامیک
با  تولیدکنندگان صنعت کاشی و سرامیک، در گفت‌وگو  انجمن صنفی  بهنام عزیززاده، دبیر 
با موج سرمای دی و بهمن   انرژی همزمان  به تشدید محدودیت های  اشاره  با  اقتصاد«  »دنیای 
اظهار کرد: موضوع کمبود انرژی  چه در حوزه گاز در زمستان و چه در حوزه برق در تابستان، 
مساله‌ای نیست که امسال به وجود آمده باشد. این مشکل سال هاست که نه‌ تنها صنعت کاشی 
و سرامیک، بلکه کل بخش صنعت کشور را درگیر کرده و متاسفانه با وجود پیگیری های مکرر، 

هنوز راهکار پایداری برای آن اتخاذ نشده است.
اخطاریه های  با  ابتدای فصل سرما  از  تولیدی کاشی و سرامیک  اینکه واحدهای  بیان  با  وی 
افت دما، شرکت ها  با  از حدود دو ماه پیش، همزمان  کاهش مصرف گاز مواجه شده‌اند، گفت: 
 ۳۰ بین  به کاهش مصرف  ملزم  آن  اساس  بر  که  دریافت کردند  گاز  ادارات  از سوی  نامه هایی 
این است که وقتی به یک واحد صنعتی اعلام می شود مصرف  اما واقعیت  تا ۵۰ درصد شدند. 
خود را ۵۰درصد کاهش دهد، عملا به معنای توقف تولید است. خطوط تولید کاشی و سرامیک 
کاهش  داشت؛  نگه  فعال  را  بخشی  و  خاموش  را  بخشی  بتوان  که  نشده‌اند  طراحی  به‌گونه‌ای 

مصرف در این سطح یعنی از دست دادن بخش عمده ظرفیت تولید.
ما  تولید واحدهای  از ظرفیت  ۳ماه  به‌ طور متوسط، در طول سال حداقل  افزود:  عزیززاده 
به دلیل محدودیت انرژی از دست می‌رود. این کاهش تولید فقط یک عدد روی کاغذ نیست؛ 
همان  نیز  امسال  می گذارد.  اثر  واحدها  فعالیت  استمرار  و  نقدینگی  فروش،  بر  مستقیما  بلکه 
الگوی سنوات گذشته تکرار شد و با آغاز سرما، محدودیت ها تشدید شد. در دو ماه اخیر، در 
به همان  نیز  تولید  و طبیعتا  اعمال شده  ۴۰ درصد  یا حتی   ۳۵ تا  گاز  واحدها کاهش  برخی 
کاشی  صنعت  گفت:  وضعیت  این  از  ناشی  خسارات  تشریح  با  وی  است.  یافته  کاهش  نسبت 
بالا  با دمای  پیوسته  بر کوره های  تولید آن مبتنی  فرآیند  انرژی بر است و  و سرامیک صنعتی 
انجام می شود. قطع یا کاهش ناگهانی گاز، شوک جدی به کوره ها وارد می کند. آجرهای نسوز 
حرارتی  تجهیزات  و  می‌بینند  آسیب  سرامیکی  رولرهای  می شوند،  آسیب  دچار  کوره  داخل 
وارد  تولید  خطوط  به  که  است  مستقیمی  خسارات  اینها  می شوند.  غیرعادی  استهلاک  دچار 
می کند. تحمیل  به شرکت ها  قطعات  جایگزینی  و  تعمیر  برای  هزینه های سنگینی  و  می شود 

خسارات  این  بر  علاوه  داد:  ادامه  سرامیک  و  کاشی  صنعت  کارفرمایان  صنفی  انجمن  دبیر 
متوقف  یا  می یابد  کاهش  تولید  وقتی  هستیم.  مواجه  نیز  غیرمستقیم  زیان های  با  ما  مستقیم، 
می شود، فروش از دست می‌رود، اما هزینه ها متوقف نمی شوند. واحد تولیدی باید حقوق کارکنان، 
هزینه های سربار، هزینه های مالی و تعهدات خود را پرداخت کند، درحالی که درآمدی متناسب 
با آن ندارد. بنابراین شرکت ها همزمان با دو نوع فشار مواجه‌ هستند؛ هم از محل کاهش تولید و 
فروش و هم از محل افزایش هزینه ها و خسارات فنی.عزیززاده با اشاره به گستردگی این صنعت 
در کشور گفت: در حال حاضر حدود ۱۶۰ واحد تولیدی کاشی و سرامیک در سراسر کشور فعال 
هستند. این واحدها در استان های مختلف پراکنده‌اند و بخش قابل توجهی از اشتغال و صادرات 
را  واحدها  این  تقریبا همه  انرژی،  داده‌اند. محدودیت های  اختصاص  به خود  را  غیرنفتی کشور 

تحت تاثیر قرار داده و هیچ یک از آنها از این وضعیت مصون نبوده‌اند.
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